
 

 

 

 

  

Par Izglītības un zinātnes 

ministrijas 2020.gada pārskatu 
 

 

 

Rīga 2021 

 



 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

Revīzijas ziņojums 

 

Datums skatāms dokumenta paraksta laika zīmogā un dokumenta numurs teksta failā. 

“Par Izglītības un zinātnes ministrijas 2020.gada pārskatu”  

Finanšu revīzija “Par Izglītības un zinātnes ministrijas 2020.gada pārskata sagatavošanas pareizību”  

Revīzija veikta, pamatojoties uz Valsts kontroles Pirmā revīzijas departamenta 18.05.2020. revīzijas 

grafiku Nr.2.4.1-13/2020. 

Revīzijas ziņojums stājas spēkā Valsts kontroles Pirmā revīzijas departamenta lēmuma par revīzijas 

ziņojuma apstiprināšanu spēkā stāšanās brīdī. 

Vāka noformējumā izmantots attēls no tīmekļa vietnes http://depositphotos.com, Challenge success 

concept, Author georgejmclittle, ID 58065143. 

  

http://depositphotos.com/


 

 

3 

Saturs 

Kopsavilkums ................................................................................................................ 5 

1. daļa. Gada pārskata sagatavošana ......................................................................... 10 

1.1. Pārskata daļa – atlīdzība ............................................................................................................... 10 

1.2. Pārskata daļa – izdevumi .............................................................................................................. 11 

Izdevumi un atbalsts Covid-19 pandēmijas radītās krīzes pārvarēšanai (galvenais revīzijas 

jautājums) ......................................................................................................................................... 11 

2. daļa. Atbilstības jautājumi (t.sk. attīstības izdevumi) ........................................... 32 

2.1. Vai IZM piešķirtais valsts budžeta finansējums Valmieras J.Daliņa stadiona rekonstrukcijas 

un vieglatlētikas manēžas būvniecības projekta īstenošanai izlietots atbilstoši tā piešķiršanas 

mērķim, tiesību aktiem un sasniedzot 2020.gadā plānotos rezultātus? ............................................ 32 

2.2. Vai papildu investīcijām valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības projektu īstenošanai 

(prioritārajam pasākumam) 2020.gadā piešķirtie valsts budžeta līdzekļi ir izlietoti atbilstoši 

sākotnējam to piešķiršanas mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību aktus un sasniedzot plānotos 

rezultātus? ......................................................................................................................................... 33 

3. daļa. Iepriekšējās revīzijās sniegto ieteikumu ieviešana ....................................... 37 

Revīzijas raksturojums ................................................................................................ 38 

Revīzijas mērķis ....................................................................................................................................... 38 

Revidējamās vienības un revidentu atbildība ........................................................................................... 38 

Revīzijas pamatojums, apjoms un kritēriji ............................................................................................... 39 

Termini un skaidrojumi ............................................................................................... 42 

1.pielikums. Revīzijas apjomā iekļautās iestādes un izlases veidā pārbaudītās 

Izglītības un zinātnes ministrijas un tās padotības iestāžu pārskata daļas .................. 44 

2.pielikums. Institūciju sniegtā informācija par līdzdalību VPP “Covid-19 seku 

mazināšanai” ................................................................................................................ 49 

3.pielikums. Atbilstības jautājumi un to vērtēšanas kritēriji ....................................... 53 



 

 

4 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Atsauces ....................................................................................................................... 65 

  



 

 

5 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Kopsavilkums 

Gada pārskata sagatavošana  

Izglītības un zinātnes ministrijas konsolidētais 2020.gada pārskats visos 

būtiskajos aspektos sniedz skaidru un patiesu priekšstatu par Izglītības 

un zinātnes ministrijas finansiālo stāvokli, tā izmaiņām un Izglītības un 

zinātnes ministrijas darbības rezultātiem gadā, kas noslēdzās 

31.12.2020., un tas ir sagatavots atbilstoši Latvijas Republikā spēkā 

esošo normatīvo aktu prasībām. 

Citi būtiski jautājumi atbilstoši normatīvo aktu prasībām 

Rīgas Mākslas un mediju tehnikumā, neievērojot Ministru kabineta 

noteikumos1 noteikto piemaksu aprēķināšanas kārtību, iestādes 

pedagogiem laika posmā no 01.01.2020. līdz 31.08.2020. atlīdzība bija 

noteikta vismaz 17 389 euro (tajā skaitā darba devēja VSAOI 

3376 euro) lielākā apmērā, kā arī atbilstoši aprēķinam izmaksāta. 

Galvenais revīzijas jautājums2 – izdevumi un atbalsts Covid-19 pandēmijas radītās krīzes 

pārvarēšanai 

Jautājums, kas pēc revidentu profesionālā sprieduma bija nozīmīgs, veicot finanšu revīziju par 2020.gada 

pārskatu, ir Covid-19 pandēmijas radītās krīzes pārvarēšanai, seku mazināšanai un novēršanai piešķirto 

līdzekļu pieprasījumu pamatotība un faktiskais izlietojums. 

Izglītības un zinātnes ministrijai laikā no 12.03.2020. līdz 31.12.2020. saistībā ar Covid-19 pandēmijas 

radītās krīzes pārvarēšanu, seku mazināšanu un novēršanu Ministru kabinets ir piešķīris līdzekļus 

28 434 246 euro apmērā, no kuriem faktiski izlietots 24 728 841 euro. Valsts kontrole ir izvērtējusi Covid-

19 pandēmijas radītās krīzes pārvarēšanai, seku mazināšanai un novēršanai piešķirto līdzekļu 

pieprasījumu pamatotību un faktisko izlietojumu 22 580 783 euro apmērā, tajā skaitā: 

− attālinātā mācību procesa nodrošināšana 2020.gada pavasarī – iekārtu iegādei 436 732 euro vērtībā 

un audiovizuālā satura radīšanai 365 208 euro apmērā; 

− 5 000 000 euro valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku mazināšanai” izveidei; 

− 3 000 000 euro, lai mazinātu Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku ietekmi uz sporta nozari; 

− 1 440 928 euro, lai palielinātu stipendiju skaitu un apmēru pirmā līmeņa profesionālās augstākās 

izglītības (koledžas), bakalaura un maģistra līmeņa studijām valsts augstskolās un koledžās; 

− 200 000 euro, lai nodrošinātu nepieciešamos tehnoloģiskos resursus (datu masīvus) plānoto 

tehnoloģisko risinājumu izmantošanai izglītības iestādēs, kurās izglītojamie apgūst vispārējās vidējās 

izglītības saturu, attālināta mācību procesa nodrošināšanai un digitālo mācību platformu un līdzekļu 

pieejamības uzlabošanai un popularizēšanai; 

                   

 
Gada pārskats sniedz skaidru 

un patiesu priekšstatu un ir 

sagatavots atbilstoši prasībām 

 



 

 

6 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

− 3 970 000 euro, lai uzlabotu tehnoloģisko nodrošinājumu vispārējās izglītības iestādēs (datoru 

iegāde); 

− 7 153 311 euro, lai nodrošinātu finansējumu pedagogu darba samaksas palielinājumam 2020.gadā; 

− 1 014 604 euro, lai nodrošinātu piemaksas vispārējās izglītības iestāžu (izņemot pirmsskolas 

izglītības iestādes) 7.–12.klašu pedagogiem, profesionālās pamatizglītības, arodizglītības un 

profesionālās vidējās izglītības programmu pedagogiem, kā arī 1.–6.klašu pedagogiem, kuri īsteno 

attālināto mācību procesu. 

Revīzijā ir gūta pārliecība, ka aktivitāšu – stipendiju skaita un apmēra palielināšanai augstskolās un 

koledžās, tehnoloģiskajiem risinājumiem, datoru iegādei, pedagogu darba samaksas palielinājumam, 

piemaksām pedagogiem par attālinātā mācību procesa īstenošanu – nodrošināšanai nepieciešamais 

atbalsts 13 778 843 euro apmērā ir pamatots un piešķirtais finansējums ir izlietots atbilstoši mērķim. 

Attālinātā mācību procesa nodrošināšana ārkārtējās situācijas laikā  

Izglītības un zinātnes ministrija, lai nodrošinātu ārkārtējās situācijas novēršanai nepieciešamo preču un 

pakalpojumu iegādi, vadījusies pēc Ministru kabineta 14.03.2020. lēmuma3 par Publisko iepirkumu 

likuma normu nepiemērošanu Covid-19 krīzes novēršanai, iepirkumu norisi balstot uz ātru rīcību un 

tūlītēju līgumu noslēgšanu. Izvērtējot iepirkumu līgumu slēgšanas procesu attālinātā mācību procesa 

nodrošināšanai ārkārtējās situācijas laikā, revidenti varēja sekot līdzi lēmumu pieņemšanas procesam. 

Ministrija ir nodrošinājusi nepieciešamo preču un pakalpojumu iegādi Covid-19 krīzes pārvarēšanai un 

seku novēršanai, tomēr revīzijā nav gūta pietiekama pārliecība, vai ministrijas rīcība ar valsts budžeta 

līdzekļiem attālinātā mācību procesa nodrošināšanai visos gadījumos ir bijusi ekonomiska un efektīva, jo: 

− vismaz 295 ministrijas iegādātās viedierīces 28 665 euro vērtībā netika izsniegtas izglītojamajiem, 

bet palika atsevišķu pašvaldību rīcībā; 

− projektā “Tava klase” veikta samaksa 475 euro apmērā par nesaņemtu surdotulkojumu 13 lekcijām. 

Plašāka informācija norādīta revīzijas starpziņojumā “Attālinātā mācību procesa nodrošināšana ārkārtējās 

situācijas laikā”4. 

Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku ietekmes mazināšana sporta nozarē 

Lai arī Ministru kabineta 30.06.2020. piešķirtais finansējums 5 000 000 euro bija paredzēts Covid-19 

krīzes radīto negatīvo seku ietekmes mazināšanai sporta nozarē, tomēr revīzijā secināts, ka finansējums 

vismaz 1 977 839 euro apmērā 2020.gadā nav bijis nepieciešams sporta organizāciju dzīvotspējas un 

tautas un jaunatnes sporta pasākumu organizatoru (sporta organizāciju) dzīvotspējas nodrošināšanai, jo: 

− Covid-19 radīto seku mazināšanai no biedrībai “Latvijas Sporta federāciju padome” piešķirtajiem 

1 938 649 euro neizlietotā finansējuma atlikums 31.12.2020. bija 1 368 376 euro. Arī valsts budžeta 

apakšprogrammā 09.09.00 “Sporta federācijas un sporta pasākumi”, no kuras tiek finansētas sporta 

organizācijas, atlikums 31.12.2020. bija 539 140 euro. Kopējā atlikumu summa, kas pieejama 

2021.gadā, ir 1 907 516 euro. Turklāt sporta organizāciju rīcībā bija palicis finansējums 253 019 euro 

apmērā no 2019.gada; 



 

 

7 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

− lai arī kapitālsabiedrībām, kurās Izglītības un zinātnes ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja, 

piešķirtais finansējums ir izlietots atbilstoši līgumos5 noteiktajam, tomēr, Valsts kontroles vērtējumā, 

vismaz 36 022 euro apmērā izlietoti izdevumiem, kas nav saistīti ar Covid-19 radītās krīzes 

pārvarēšanu – finanšu situācijas stabilizēšanu, bet gan kapitālsabiedrības pamatdarbības 

nodrošināšanu; 

− biedrība “Latvijas Paralimpiskā komiteja” no Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku ietekmes 

mazināšanai piešķirtā atbalsta vismaz 3168 euro apmērā apmaksājusi organizācijas uzturēšanas 

izdevumus, kuriem finansējums 2020.gadā jau ticis piešķirts no valsts budžeta apakšprogrammas 

09.25.00 “Dotācija biedrībai “Latvijas Paralimpiskā komiteja””. 

Valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku mazināšanai” 

Izglītības un zinātnes ministrijai 2020.gadā valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku mazināšanai” 

izveidei un īstenošanai, kas sniegtu tūlītējus risinājumus cīņai ar Covid-19 un seku mazināšanai, tika 

piešķirts finansējums 5 000 000 euro apmērā 10 projektu īstenošanai6.  

Valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku mazināšanai” virsmērķis ir ierobežot Covid-19 infekcijas 

slimības izplatību un aizsargāt iedzīvotājus, lai, īstenojot inovatīvus augstas gatavības zinātniskus 

projektus, steidzami atjaunotu ekonomisko darbību un sociāli aktīvu ikdienas dzīvi7. Valsts pētījumu 

programmas mērķis ir izstrādāt zinātniskas prognozes par turpmākās rīcības scenārijiem Latvijā 

2020.gada rudenī, 2021. un 2022.gadā, tai skaitā jaunu saslimšanas uzliesmojumu pārvarēšanai. 

Valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku mazināšanai” izveidei un īstenošanai nepieciešamā summa 

aprēķināta atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem8. No piešķirtā finansējuma 128 437 euro nav izlietoti 

un līdz 31.03.2021. atmaksājami valsts budžetā. 

Valsts kontroles vērtējumā, ir atbalstāma zinātnes nozares iesaiste Covid-19 seku mazināšanai ar mērķi 

ierobežot Covid-19 infekcijas slimības izplatību un aizsargāt iedzīvotājus, lai, īstenojot inovatīvus augstas 

gatavības zinātniskus projektus, steidzami atjaunotu ekonomisko darbību un sociāli aktīvu ikdienas dzīvi.  

Tomēr salīdzinoši īsais valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku mazināšanai” izveidei un īstenošanai 

paredzētais laiks un nepietiekamā sadarbība starp atbildīgajām institūcijām rada risku, ka iegūtie rezultāti 

var netikt izmantoti valsts politikas prioritāšu īstenošanai un politikas izstrādei: 

− valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku mazināšanai” plānošana nav bijusi pietiekami 

koordinēta un sadarbību veicinoša ar visām nozaru ministrijām. Lai gan atbilstoši Ministru kabineta 

noteikumiem9 programmu izstrādā nozares ministrija sadarbībā ar programmas stratēģiskās vadības 

padomi, definējot programmas nosaukumu, virsmērķi (ja nepieciešams), mērķi, īstenošanas laiku, 

finansējuma apmēru, uzdevumus un sasniedzamos rezultātus, tomēr atsevišķas par nozari atbildīgās 

ministrijas tika iesaistītas projekta noslēguma posmā rezultāta izvērtēšanā, nevis mērķu, uzdevumu 

un sasniedzamo rezultātu definēšanā; 

− ne visām atbildīgajām nozaru ministrijām revīzijas laikā jau bija skaidrs redzējums par iegūto 

pētījumu rezultātu izmantošanu Covid-19 seku mazināšanā 2021.gadā, kā arī tuvākos trīs gadus. 

Taču, iespējams, skaidrāks redzējums par rezultātu izmantošanu nozaru ministrijām būs pēc projekta 

pilnīgas pabeigšanas; 



 

 

8 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

− noteiktajā laikā – līdz 2020.gada beigām10, ir pilnībā īstenots tikai viens no 10 valsts pētījumu 

programmas “Covid-19 seku mazināšanai” projektiem. Iespēju11 pagarināt pētījumu projektu 

īstenošanas laiku rezultātu nostiprināšanai un publicēšanai līdz trim mēnešiem bez papildus 

finansējuma ir izmantojušas deviņas zinātniskās institūcijas, septiņām pagarinot projektu īstenošanas 

laiku līdz 30.03.2021.12, savukārt divām līdz 30.06.202113; 

− secināms, ka tik īsā laikā nav iespējams iegūt pilnvērtīgi izvērtētus, pamatotus, nostiprinātus un 

publicētus pētījumu rezultātus, kas veicinātu noteiktas ekonomikas, izglītības, kultūras vai citas 

valstij prioritāras nozares attīstību14, kā arī, iespējams, mērķi pētījumu projektiem ir definēti neprecīzi 

un plaši, piemēram, viens projekts aptver vismaz piecu ministriju atbildības nozares. 

Atbilstības jautājumi  

Finanšu revīzijas ietvaros Izglītības un zinātnes ministrijā tika vērtēti 

šādi atbilstības jautājumi: 

− vai Izglītības un zinātnes ministrijai piešķirtais valsts budžeta 

finansējums Valmieras J.Daliņa stadiona rekonstrukcijas un 

vieglatlētikas manēžas būvniecības projekta īstenošanai izlietots 

atbilstoši tā piešķiršanas mērķim, tiesību aktiem15 un sasniedzot 

2020.gadā plānotos rezultātus; 

− vai papildu investīcijām valsts nozīmes sporta infrastruktūras 

attīstības projektu īstenošanai (prioritārajam pasākumam) 

2020.gadā piešķirtie valsts budžeta līdzekļi ir izlietoti atbilstoši 

sākotnējam to piešķiršanas mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību 

aktus un sasniedzot plānotos rezultātus16. Vērtētie projekti: 

✓ ieguldījums sabiedrībā ar ierobežotu atbildību (turpmāk – SIA) “Kultūras un sporta centrs 

“Daugavas stadions”” pamatkapitālā Daugavas stadiona centrālā sporta laukuma (futbols un 

vieglatlētika) rekonstrukcijai; 

✓ ieguldījums SIA “Sporta centrs “Mežaparks”” pamatkapitālā sporta centra “Mežaparks” 

energoefektivitātes paaugstināšanai; 

✓ Murjāņu sporta ģimnāzijas infrastruktūras pilnveide, lai nodrošinātu iestādes sagatavošanu 

akreditācijai; 

✓ sporta centra “Kleisti” jumta remonts; 

✓ Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijas vieglatlētikas manēžas rekonstrukcijas projekta 

izstrāde; 

✓ olimpiskā centra “Rēzekne” būvniecība; 

✓ Valmieras J.Daliņa stadiona rekonstrukcija un vieglatlētikas manēžas būvniecība. 

      

 
Nav konstatēti pārkāpumi 

nevienā no diviem revīzijā 

iekļautajiem atbilstības 

jautājumiem 

 



 

 

9 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Valmieras J.Daliņa stadiona rekonstrukcijas un vieglatlētikas manēžas būvniecības projekta 

īstenošana 

Pamatojoties uz veikto revīzijas darbu17, tika gūta pārliecība, ka 2020.gadā Izglītības un zinātnes 

ministrijai piešķirtais līdzfinansējums 700 000 euro apmērā Valmieras J.Daliņa stadiona rekonstrukcijas 

un vieglatlētikas manēžas būvniecības projekta īstenošanai visos būtiskajos aspektos ir izlietots atbilstoši 

piešķiršanas mērķim, ievērojot tiesību aktus18, kas uz to attiecas un sasniedzot 2020.gadā plānotos 

rezultātus. 

Papildu investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības projektu īstenošanai (prioritārajam 

pasākumam) 2020.gadā 

Pamatojoties uz veikto revīzijas darbu19, tika gūta pārliecība, ka 2020.gadā piešķirtais finansējums 

4 400 000 euro papildus investīcijām valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības projektu īstenošanai 

visos būtiskajos aspektos ir izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim, ievērojot tiesību aktus20, kas uz tiem 

attiecas un sasniedzot 2020.gadā plānotos rezultātus. 

Ieteikumi 

Revīzijā ir sniegts viens ieteikums par izdevumiem un atbalstu Covid-

19 pandēmijas radītās krīzes pārvarēšanai (galvenais revīzijas 

jautājums), kas revīzijas laikā tika ieviests.  

To ieviešot, tika atgūti valsts budžeta līdzekļi 475 euro apmērā, kas 

samaksāti par nesaņemtu surdotulkojumu 13 lekcijām projekta “Tava 

klase” ietvaros.  

                   

 

IZM ir sniegts viens 

ieteikums, kas ieviests 

revīzijas laikā 

 



 

 

10 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

1. daļa. Gada pārskata sagatavošana 

Izglītības un zinātnes ministrijas konsolidētais 2020.gada pārskats visos būtiskajos aspektos sniedz 

skaidru un patiesu priekšstatu par Izglītības un zinātnes ministrijas finansiālo stāvokli, tā izmaiņām un 

Izglītības un zinātnes ministrijas darbības rezultātiem gadā, kas noslēdzās 31.12.2020., un tas ir sagatavots 

atbilstoši Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo aktu prasībām. 

1.1. Pārskata daļa – atlīdzība  

Rīgas Mākslas un mediju tehnikums 

Izglītības un zinātnes ministrija kā atbildīgā iestāde par kārtējā konsolidētā pārskata 

sagatavošanu nav nodrošinājusi, ka Rīgas Mākslas un mediju tehnikumā pedagogiem 

atlīdzība tiktu noteikta atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem21. Neievērojot Ministru 

kabineta noteikumos22 noteikto piemaksu aprēķināšanas kārtību, iestādes pedagogiem laika 

posmā no 01.01.2020. līdz 31.08.2020. atlīdzība bija noteikta vismaz 17 389 euro (tajā skaitā 

darba devēja VSAOI 3376 euro) lielākā apmērā, kā arī atbilstoši aprēķinam veikta izmaksa. 

Ministru kabineta noteikumi23 paredz: 

− pedagogu mēneša darba algas likmi laikposmam no kārtējā gada 1.septembra līdz nākamā gada 

31.augustam nosaka izglītības iestādes vadītājs; 

− pedagogu darba algu (darba samaksas daļu, kas noteikta, ņemot vērā pedagoga mēneša darba algas 

likmi un slodzi), izņemot izglītības iestāžu vadītāju un šo noteikumu 1.pielikuma 1. un 2. tabulā 

minētajos amatos strādājošo pedagogu darba algu, katru gadu nosaka izglītības iestādes vadītājs, 

veicot tarifikāciju uz 1.septembri. Tarifikācijā norāda katra pedagoga slodzi, kā arī vakantos 

pedagogu amatus un vakanto stundu skaitu mācību priekšmetos atbilstoši izglītības programmas 

mācību priekšmetu stundu plānam (skatīt 1.attēlu); 

− profesionālās izglītības kompetences centru pedagogiem (izņemot pedagogus, kuri īsteno pirmā 

līmeņa profesionālās augstākās izglītības programmas) nosaka piemaksu 10 procentu apmērā no 

mēneša darba algas. 



 

 

11 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

 

1.attēls. Tarifikācijas tabula 

Ministru kabineta 05.07.2016. noteikumi Nr.445 “Pedagogu darba samaksas noteikumi” 

Revīzijā, veicot pārbaudes Rīgas Mākslas un mediju tehnikumā, tika konstatēts, ka pedagogiem piemaksa 

10 procentu apmērā bija aprēķināta nevis no darba algas (tarifikācijas tabulas 12.kolonna) kā to paredz 

Ministru kabineta noteikumi24, bet gan no darba samaksas mēnesī (tarifikācijas tabulas 20.kolonna). 

Revidenti veica noteiktās piemaksas pārrēķinu atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem25 un konstatēja, 

ka tehnikuma pedagogiem laika posmā no 01.01.2020. līdz 31.08.2020. atlīdzība noteikta vismaz 

17 389 euro lielākā apmērā (tajā skaitā darba devēja VSAOI 3376 euro). Atbilstoši aprēķinātajai 

atlīdzībai veikta arī izmaksa. 

Sākot ar 01.09.2020. revīzijā konstatētā neatbilstība ir novērsta un, izstrādājot pedagogu tarifikāciju 

2020./2021.mācību gadam, piemaksa 10 procentu apmērā ir noteikta atbilstoši Ministru kabineta 

noteikumiem26. 

Valsts kontrole par konstatētajām neatbilstībām vērsīsies tiesībsargājošās iestādēs. 

1.2. Pārskata daļa – izdevumi  

Izdevumi un atbalsts Covid-19 pandēmijas radītās krīzes pārvarēšanai (galvenais revīzijas 

jautājums) 

Revīzijas jautājums atbilstoši 701.starptautiskajam revīzijas standartam “Ziņošana par galvenajiem 

revīzijas jautājumiem neatkarīga revidenta ziņojumā”27, kas pēc revidentu profesionālā sprieduma bija 

visnozīmīgākais visās finanšu revīzijās par ministriju un centrālo valsts iestāžu 2020.gada pārskatu 

sagatavošanas pareizību, ir Covid-19 pandēmijas radītās krīzes pārvarēšanai, seku mazināšanai un 

novēršanai piešķirto līdzekļu pieprasījumu pamatotība un faktiskais izlietojums.  



 

 

12 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Revīzijas standartu izpratnē galvenie revīzijas jautājumi ir jautājumi, kas saskaņā ar revidenta 

profesionālo spriedumu ir kārtējā perioda finanšu pārskatu revīzijas kontekstā nozīmīgi jautājumi, par 

kuriem ziņo revidējamās vienības vadībai un kuriem revidents ir pastiprināti pievērsis uzmanību. Par 

galvenajiem revīzijas jautājumiem netiek sniegts atsevišķs atzinums.  

Covid-19 pandēmijas radītās krīzes pārvarēšana, seku mazināšana un novēršana ir prasījusi ievērojamus 

valsts budžeta līdzekļus. Kopš ārkārtējās situācijas izsludināšanas un līdz 31.12.2020. Ministru kabinets 

ir pieņēmis lēmumus par valsts budžeta līdzekļu piešķīrumu un pārdali pamatfunkciju īstenošanai par 

1 238 192 12528 euro.  

IZM laikā no 12.03.2020. līdz 31.12.2020. saistībā ar Covid-19 radītās krīzes pārvarēšanu, seku 

mazināšanu un novēršanu Ministru kabinets ir piešķīris papildu līdzekļus 28 434 246 euro apmērā un 

veikta apropriācijas pārdale 233 572 euro29 apmērā. 

Valsts kontrole ir veltījusi īpašu uzmanību, lai izvērtētu Covid-19 pandēmijas pārvarēšanai, tās seku 

novēršanai un mazināšanai piešķirto valsts budžeta līdzekļu pieprasījumu pamatotību un faktisko 

izlietojumu. Atsevišķu piešķīrumu izlietojumu Valsts kontrole ir izvērtējusi jau revīzijas gaitā un veikto 

pārbaužu rezultātus atklājusi revīzijas starpziņojumā “Attālinātā mācību procesa nodrošināšana ārkārtējās 

situācijas laikā”30, bet vairāku piešķīrumu izlietojuma pārbaužu rezultātus Valsts kontrole ir atklājusi šajā 

ziņojumā (skatīt 1.tabulu). 

1.tabula 

IZM 2020.gadā papildus piešķirtie, izlietotie un no tiem pārbaudītie līdzekļi Covid-19 pandēmijas 

pārvarēšanai, tās seku novēršanai un mazināšanai 

Datums, kad Ministru 

kabinets lēmis par 

finansējuma 

piešķiršanu 

Atbalsta pasākums jeb piešķīruma mērķis, kam 

paredzēts izlietot 

Ar Ministru kabineta 

rīkojumu piešķirtā 

summa 2020.gadā, 

euro 

Faktiski izlietotā 

summa 2020.gadā, 

euro 

Revīzijā 

pārbaudītā 

summa, euro 

Pasākumi, kuru pārbaužu rezultāti atklāti starpziņojumos   

19.03.2020.31 Nodrošināt attālinātam mācību procesam 

nepieciešamo iekārtu pieejamību pašvaldību 

vispārējās pamata un vidējās izglītības iestāžu 

izglītojamajiem 

203 160 203 160 436 732 

01.04.2020.32 Attālinātam mācību procesam paredzētā 

audiovizuālā satura radīšana un izplatīšana 

365 208 365 208 365 208 

Kopā 568 368 568 368 801 940 

Pasākumi, kuru pārbaužu rezultāti atklāti šajā ziņojumā   

05.05.2020.33 Valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku 

mazināšanai” izveide 

5 000 000 4 897 094 5 000 000 

30.06.2020.34 Mazināt Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku 

ietekmi uz sporta nozari 

5 000 000 1 802 837 3 000 000 

26.08.2020.35 Palielināt stipendiju skaitu un apmēru pirmā līmeņa 

profesionālās augstākās izglītības (koledžas), 

bakalaura un maģistra līmeņa studijām valsts 

augstskolās un koledžās 

1 440 928 1 437 315 1 440 928 

08.09.2020.36 Nodrošināt nepieciešamos tehnoloģiskos resursus 

(datu masīvus) plānoto tehnoloģisko risinājumu 

izmantošanai izglītības iestādēs, kurās izglītojamie 

apgūst vispārējās vidējās izglītības saturu, attālināta 

mācību procesa nodrošināšanai un digitālo mācību 

platformu un līdzekļu pieejamības uzlabošanai un 

popularizēšanai 

200 000 199 872 200 000 

16.09.2020.37 Uzlabot tehnoloģisko nodrošinājumu vispārējās 

izglītības iestādēs 

3 970 000 3 969 724 3 970 000 

29.09.2020.38 5 508 751 5 508 751 5 508 751 



 

 

13 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Datums, kad Ministru 

kabinets lēmis par 

finansējuma 

piešķiršanu 

Atbalsta pasākums jeb piešķīruma mērķis, kam 

paredzēts izlietot 

Ar Ministru kabineta 

rīkojumu piešķirtā 

summa 2020.gadā, 

euro 

Faktiski izlietotā 

summa 2020.gadā, 

euro 

Revīzijā 

pārbaudītā 

summa, euro 

Nodrošināt finansējumu pedagogu darba samaksas 

palielinājumam 2020.gadā 

1 644 560 1 254 289 1 644 560 

24.11.2020.39 Piemaksas vispārējās izglītības iestāžu (izņemot 

pirmsskolas izglītības iestādes) 7.-12.klašu 

pedagogiem, profesionālās pamatizglītības, 

arodizglītības un profesionālās vidējās izglītības 

programmu pedagogiem, kā arī 1.-6.klašu 

pedagogiem, kuri īsteno attālināto mācību procesu 

829 697 818 679 829 697 

184 907 184 880 184 907 

Kopā 23 778 843 20 073 438 21 778 843 

Pasākumi, kas nav iekļauti revīzijas apjomā 

28.08.2020.40 Nodrošināt līdzfinansējumu dalībai ES pētniecības 

un tehnoloģiju attīstības programmās, tai skaitā 

“Apvārsnis 2020” 

1 631 052 1 631 052 0 

08.09.2020.41 Nodrošināt nepieciešamos tehnoloģiskos resursus 

(datu masīvus) plānoto tehnoloģisko risinājumu 

izmantošanai izglītības iestādēs, kurās izglītojamie 

apgūst vispārējās vidējās izglītības saturu, attālināta 

mācību procesa nodrošināšanai un digitālo mācību 

platformu un līdzekļu pieejamības uzlabošanai un 

popularizēšanai 

2 455 983 1 631 052 0 

Kopā 4 087 035 4 087 035 0 

Pavisam kopā 28 434 246 24 728 841 22 580 783 

Papildus starpziņojumā atklātajai informācijai veiktās pārbaudes par Covid-19 izdevumiem 

Papildus revīzijas gaitā sagatavotajam starpziņojumam šajā revīzijas ziņojuma daļā ir atklāta informācija 

par veikto pārbaudi un konstatēto par Covid-19 pandēmijas pārvarēšanai, tās seku novēršanai un 

mazināšanai IZM piešķirto valsts budžeta līdzekļu 23 778 843 euro apmērā pieprasījumu pamatotību un 

faktisko izlietojumu. 

Revīzijā ir gūta pārliecība, ka šādu aktivitāšu nodrošināšanai nepieciešamā atbalsta apmērs ir pamatots un 

piešķirtais finansējums ir izlietots atbilstoši mērķim: 

− 200 000 euro (faktiski izlietoti 199 872 euro), lai nodrošinātu nepieciešamos tehnoloģiskos resursus 

(datu masīvus) plānoto tehnoloģisko risinājumu izmantošanai izglītības iestādēs, kurās izglītojamie 

apgūst vispārējās vidējās izglītības saturu, attālināta mācību procesa nodrošināšanai un digitālo 

mācību platformu un līdzekļu pieejamības uzlabošanai un popularizēšanai; 

− 3 970 000 euro (faktiski izlietoti 3 969 724 euro) tehnoloģiskā nodrošinājuma uzlabošanai vispārējās 

izglītības iestādēs; 

− 1 440 928 euro (izlietoti 1 437 312 euro) stipendiju skaita un apmēra palielināšanai augstskolās un 

koledžās; 

− 7 152 311 euro (faktiski izlietoti 6 763 040 euro) pedagogu darba samaksas palielinājuma 

nodrošināšanai 2020.gadā; 

− 1 014 604 euro (faktiski izlietoti 1 003 359 euro) piemaksu nodrošināšanai vispārējās izglītības 

iestāžu (izņemot pirmsskolas izglītības iestādes) 7.–12.klašu pedagogiem, profesionālās 



 

 

14 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

pamatizglītības, arodizglītības un profesionālās vidējās izglītības programmu pedagogiem, kā arī 1.–

6.klašu pedagogiem, kuri īsteno attālināto mācību procesu. 

Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku ietekmes mazināšana sporta nozarē 

Lai arī Ministru kabineta 30.06.2020. piešķirtais finansējums 5 000 000 euro bija paredzēts 

Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku ietekmes mazināšanai sporta nozarē, tomēr revīzijā 

secināts, ka finansējums vismaz 1 977 839 euro apmērā 2020.gadā nav bijis nepieciešams 

sporta organizāciju dzīvotspējas un tautas un jaunatnes sporta pasākumu organizatoru (sporta 

organizāciju) dzīvotspējas nodrošināšanai, jo: 

− Covid-19 radīto seku mazināšanai no biedrībai “Latvijas Sporta federāciju padome” 

piešķirtajiem 1 938 649 euro neizlietotā finansējuma atlikums 31.12.2020. bija 

1 368 376 euro. Arī valsts budžeta apakšprogrammā 09.09.00 “Sporta federācijas un sporta 

pasākumi”, no kuras tiek finansētas sporta organizācijas, atlikums 31.12.2020. bija 

539 140 euro. Kopējā atlikumu summa, kas pieejama 2021.gadā ir 1 907 516 euro. Turklāt 

sporta organizāciju rīcībā bija palicis finansējums 253 019 euro apmērā no 2019.gada; 

− lai arī kapitālsabiedrībām, kurās Izglītības un zinātnes ministrija ir valsts kapitāla daļu 

turētāja, piešķirtais finansējums ir izlieots atbilstoši līgumos42 noteiktajam, tomēr, Valsts 

kontroles vērtējumā, vismaz 36 022 euro apmērā izlietoti izdevumiem, kas nav saistīti ar 

Covid-19 radītās krīzes pārvarēšanu – finanšu situācijas stabilizēšanu, bet gan 

kapitālsabiedrības pamatdarbības nodrošināšanu; 

− biedrība “Latvijas Paralimpiskā komiteja” no Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku ietekmes 

mazināšanai piešķirtā atbalsta vismaz 3168 euro apmērā apmaksājusi organizācijas 

uzturēšanas izdevumus, kuriem 2020.gadā finansējums jau ticis piešķirts no valsts budžeta 

apakšprogrammas 09.25.00 “Dotācija biedrībai “Latvijas Paralimpiskā komiteja””. 

Ministru kabinets 02.06.2020.43 atbalstīja informatīvā ziņojuma “Par pasākumiem Covid-19 krīzes 

pārvarēšanai un ekonomikas atlabšanai” pielikumā ietvertos pasākumus 2020. un 2021.gadam Covid-19 

krīzes pārvarēšanai un ekonomikas atlabšanai, tajā skaitā 5 000 000 euro sporta nozares atbalstam. 

Latvijas Nacionālās sporta padomes 17.06.2020. sēdē44 tika atbalstīts 5 000 000 euro finansējuma 

sadalījums sporta organizācijām Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku ietekmes mazināšanai sporta 

nozarē, kas 30.06.2020. tika apstiprināts arī Ministru kabinetā45: 

− 2 000 000 euro pārskaitīšanai biedrībai “Latvijas Olimpiskā komiteja” (vien.reģ.Nr.50008022421), 

paredzot 1 400 000 euro olimpiskā sporta izcilības programmas īstenošanai un 600 000 euro tehniskā 

atbalsta programmas īstenošanai olimpiskajiem individuālajiem sporta veidiem; 



 

 

15 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

− 1 938 649 euro pārskaitīšanai biedrībai “Latvijas Sporta federāciju padome” 

(vien.reģ.Nr.40008022932; turpmāk – LSFP), lai nodrošinātu sporta federāciju pamatdarbību, 

neolimpiskā sporta izcilības programmas īstenošanu, sabiedriski nozīmīgu tautas, skolu jaunatnes un 

augstskolu sporta pasākumu organizēšanu Latvijā; 

− 384 404 euro, lai stabilizētu finanšu situāciju kapitālsabiedrībās, kurās IZM ir valsts kapitāla daļu 

turētāja. Finansējums paredzēts sporta bāzu uzturēšanai; 

− 376 947 euro, lai stabilizētu finanšu situāciju biedrības “Latvijas Olimpiskā komiteja” īpašumā 

esošajā SIA “Olimpiskais sporta centrs” (vien.reģ.Nr.40003558463); 

− 300 000 euro pārskaitīšanai biedrībai “Latvijas Paralimpiskā komiteja” (vien.reģ.Nr.40008025464) 

(turpmāk – LPK), lai sniegtu atbalstu paralimpiskā un pielāgotā sporta attīstībai. 

Revīzijā, veicot pārbaudes, ir gūta pārliecība, ka piešķirtais finansējums 376 947 euro apmērā, kas bija 

paredzēts, lai stabilizētu finanšu situāciju biedrības “Latvijas Olimpiskā komiteja” īpašumā esošajā SIA 

“Olimpiskais sporta centrs”, ir pamatots un ir izlietots atbilstoši mērķim – komunālajiem maksājumiem 

un inženiertīklu uzturēšanai46. 

Vērtējums par piešķirtā finansējuma 2 000 000 euro biedrībai “Latvijas Olimpiskā komiteja” izlietojumu 

tiks izteikts Valsts kontroles Trešā revīzijas departamenta veiktajā atbilstības revīzijā “Vai biedrības 

“Latvijas Olimpiskā komiteja” rīcība, izlietojot piešķirtos valsts budžeta līdzekļus, ir efektīva, 

ekonomiska un atbilstoša paredzētajiem mērķiem?”, kas tiks pabeigta 2021.gada maijā. 

Sporta federāciju pamatdarbības nodrošināšana, neolimpiskā sporta izcilības programmas 

īstenošana, sabiedriski nozīmīgu tautas, skolu jaunatnes un augstskolu sporta pasākumu 

organizēšana Latvijā 

Ministru kabinets 30.06.2020.47 piešķīra finansējumu 1 938 649 euro apmērā: 

− 1 438 649 euro, lai atbalstītu sporta federāciju pamatdarbības nodrošināšanu, kā arī neolimpiskā 

sporta izcilības programmas īstenošanu; 

− 500 000 euro, lai atbalstītu sabiedriski nozīmīgu tautas, skolu jaunatnes un augstskolu sporta 

pasākumu organizēšanu Latvijā. 

Ministru kabineta rīkojuma48 anotācijā norādīts, ka finansējums ir ļoti būtisks, lai nodrošinātu nevalstisko 

sporta organizāciju dzīvotspēju, tautas un jaunatnes sporta pasākumu organizatoru (sporta organizāciju) 

dzīvotspēju, kurus finansiāli skārusi Covid-19 krīze (tai skaitā būtiski samazinājusies organizāciju iespēja 

piesaistīt privāto finansējumu) un tās pārvarēšanai noteiktie ierobežojumi, stimulētu jaunu pasākumu 

organizēšanu, kā arī veicinātu ilgtermiņa attīstību. 

IZM kā pamatojumu piešķirtās summas aprēķinam iesniedza 02.06.2020.49 informatīvā ziņojuma “Par 

pasākumiem Covid-19 krīzes pārvarēšanai un ekonomikas atlabšanai” pielikumu un Latvijas Nacionālās 

sporta padomes 17.06.2020. sēdes50 protokolu, kurā ir norādīta informācija par finansējuma sadalījumu 

sporta organizācijām. Detalizēts nepieciešamās summas aprēķins netika iesniegts. 

IZM norāda51: 



 

 

16 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Lai gūtu datos un objektīvā prognozē balstītus provizoriskos aprēķinus par Latvijā atzīto sporta 

federāciju zaudējumiem Covid-19 ietekmē, sadarbībā ar biedrību „Latvijas Sporta federāciju 

padome” (LSFP) tika veikta atzīto sporta federāciju aptauja.  

Sporta federāciju sniegtā informācija no aptaujām tika ņemta vērā, lai izstrādātu faktiskajai 

situācijai piemērotākās atbalsta programmas, tomēr mainot konceptu, proti, nevis virzot jautājumu 

par atzīto sporta federāciju zaudējumu (tai skaitā prognozēto neiegūto ieņēmumu) kompensēšanu, 

bet gan ar mērķi mazināt Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku ietekmi uz sporta nozari. Tālākā 

darba procesā atbalsta programmu saturs un potenciālais apjoms tika pārrunāts ar sporta nozares 

sociālajiem partneriem, kā arī citos formātos, tai skaitā iepriekš izskatot jautājumu gan Finanšu 

ministrijas virzītā informatīvā ziņojuma „Par pasākumiem Covid-19 krīzes pārvarēšanai un 

ekonomikas atlabšanai” sagatavošanas un virzības ietvaros (..) 

 

IZM un LSFP 10.08.2020. noslēdza sadarbības līgumu52 par finansējuma piešķiršanu, nosakot53: 

− piešķirt finansējumu sporta federāciju pamatdarbības nodrošināšanai, kā arī neolimpiskā sporta 

izcilības programmas īstenošanai, kas tiek veikta saskaņā ar LSFP izstrādātajiem kritērijiem; 

− piešķirt finansējumu sabiedriski nozīmīgu tautas, skolu jaunatnes un augstskolu sporta pasākumu 

organizēšanai Latvijā, kas tiek veikta, piemērojot LSFP izstrādātos un ar IZM saskaņotos kritērijus; 

− līdz 31.12.2020. nodrošināt attiecīgo līdzekļu sadali un piešķiršanu projektu īstenotājiem, kas tiks 

īstenoti atbilstoši to saturam gan 2020.gadā, gan 2021. gadā. 

Revīzijā, izvērtējot LSFP iesniegtās atskaites IZM, konstatēts: 

− piešķirto finansējumu 1 937 506 euro apmērā LSFP ir pārskaitījusi (izņemot 1143 euro biedrībai 

“Latvijas Sporta jogas federācija” (vien.reģ.Nr.40008247482)) sporta organizācijām atbilstoši 

aprēķinātās dotācijas apmērām, izmantojot LSFP izstrādātos kritērijus. Lielākā daļa finansējuma 

sporta organizācijām pārskaitīts 2020.gada novembrī un decembrī; 

− no piešķirtā finansējuma izlietoti ir tikai 570 273 euro, kas ir 29% no kopējā finansējuma. Secināms, 

ka sporta organizācijām finansējums piešķirtajā apmērā nav bijis nepieciešams Covid-19 krīzes radīto 

negatīvo seku ietekmes mazināšanai, kā arī valstī bija izsludināta ārkārtējā situācija saistībā ar Covid-

19 izplatību un noteikti pulcēšanās ierobežojumi, tajā skaitā tika aizliegti un atcelti visi sporta 

pasākumi54, izņemot Ministru kabineta rīkojumā55 noteiktos izņēmumus. Atlikums sporta 

organizāciju Valsts kasē atvērtajos norēķinu kontos 31.12.2020. ir 1 368 376 euro. 

Līdz sporta nozares atbalstam piešķirtā papildus finansējuma saņemšanai, sporta organizācijām jau bija 

pieejams valsts budžeta finansējums 2 846 716 euro (2020.gada finansējums – 2 593 697 euro56, atlikums 

no iepriekšējiem periodiem – 253 019 euro) valsts budžeta apakšprogrammā 09.09.00 “Sporta federācijas 

un sporta pasākumi”, kuras mērķis ir sniegt atbalstu atzīto sporta federāciju darbībai un to pārstāvēto 

sporta veidu un darbības jomu attīstībai Latvijā, kā arī atbalstīt dažāda līmeņa sporta sacensību (t.sk. 

starptautisku sporta sacensību) organizēšanu Latvijā.57 

Izvērtējot IZM grāmatvedības reģistru informāciju, konstatēts, ka arī no valsts budžeta apakšprogrammas 

09.09.00 “Sporta federācijas un sporta pasākumi” sporta organizāciju rīcībā 31.12.2020. palicis valsts 



 

 

17 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

budžeta finansējums 539 140 euro apmērā, jeb 21% no kopējā 2020.gadā piešķirtā finansējuma un par 

286 121 euro vairāk nekā 31.12.2019., kad sporta nozari vēl nebija skārusi Covid-19 radītā krīze. 

Izvērtējot finansējuma atlikuma apmēru 31.12.2020. valsts budžeta programmā “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem” un apakšprogrammā 09.09.00 “Sporta federācijas un sporta pasākumi”, kas kopā ir 

1 907 516 euro, revīzijā konstatētais norāda, ka papildu piešķirtais finansējums vismaz 1 977 839 euro 

apmērā ir piešķirts nevis ar mērķi novērst sekas, kas radušās iepriekš neprognozējamās un neplānotās 

Covid-19 pandēmijas rezultātā, bet gan sporta organizāciju, tautas un jaunatnes sporta pasākumu 

organizatoru (sporta organizāciju) dzīvotspējas nodrošināšanai. 

Finanšu situācijas stabilizēšana kapitālsabiedrībās, kurās IZM ir valsts kapitāla daļu turētāja 

Kapitālsabiedrību, kurās IZM ir valsts kapitāla daļu turētāja, iesniegtajos pieprasījumos IZM norādīja, ka 

tām papildu finansējums nepieciešamas saimnieciskās darbības nepārtrauktības nodrošināšanai – 

atlīdzībai (izņemot valdes), saimnieciskajiem izdevumiem, komunālajiem maksājumiem, juridiskajiem 

un grāmatvedības pakalpojumiem, siltumenerģijai, elektroenerģijai, autotransporta, biroja, sporta objektu, 

ēku un teritorijas uzturēšanai, apkopes līgumiem, futbola spēļu apskaņošanai: 

− SIA “Sporta centrs “Mežaparks”” (vien.reģ.Nr.40003044327; turpmāk – SC “Mežaparks”) 

124 404 euro apmērā58; 

− SIA “Tenisa centrs “Lielupe”” (vien reģ.Nr.40003030774; turpmāk – TC “Lielupe”) 65 954 euro 

apmērā59; 

− VSIA “Kultūras un sporta centra “Daugavas stadions”” (vien.reģ.Nr.50003140671; turpmāk – 

Daugavas stadions) 506 496 euro apmērā60. 

Ministru kabinets 30.06.2020.61 piešķīra finansējumu 384 404 euro apmērā IZM kapitālsabiedrībām, lai 

stabilizētu to finanšu situāciju un nodrošinātu saimnieciskās darbības nepārtrauktību. 

Par finansējuma saņemšanu IZM un kapitālsabiedrības noslēdza sadarbības līgumus62: 

− par 124 404 euro ar SC “Mežaparks”; 

− par 65 000 euro ar TC “Lielupe”; 

− par 195 000 euro ar Daugavas stadionu. 

Visos gadījumos līgumos63 finansējums paredzēts kapitālsabiedrību komunālo pakalpojumu, sakaru 

pakalpojumu apmaksai, materiālu, energoresursu un inventāra iegādei, ar sporta bāzes darbību saistīto 

darbinieku (izņemot valdes) atlīdzības apmaksai, kas ir atbilstoši kapitālsabiedrību iesniegtajiem 

pieprasījumiem IZM un Ministru kabineta rīkojuma64 anotācijā norādītajai informācijai. 

Lai arī IZM norāda65, ka izdevumi ir saistīti ar SC “Mežaparka” saimnieciskās darbības nepārtrauktības 

nodrošināšanu gan īstermiņā, gan vidējā termiņā, kā arī tie nodrošinās kapitālsabiedrības sniegto 

pakalpojumu ilgtspēju, tomēr, revidentu ieskatā, kapitālsabiedrībām piešķirtais finansējums vismaz 

36 022 euro apmērā izlietoti izdevumiem, kas nav saistīti ar Covid-19 radītās krīzes pārvarēšanu – finanšu 

situācijas stabilizēšanu, t.sk.: 

− SC “Mežaparks”: 



 

 

18 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

✓ 8458 euro par konferenču zāles remontu, mēbelēšanu (iebūvētas bīdāmas durvis), skaņu 

sistēmas uzstādīšanu, projektoru un tā uzstādīšanu; 

✓ vismaz 8852 euro par sporta zāles remontu un basketbola grozu, lai gan attiecīgais izdevumu 

postenis pieprasījumā IZM66 tika norādīts kā postenis, kas izdevumu samazināšanas nolūkos, 

tika pārcelts uz vēlāku laiku; 

✓ 1971 euro par gultu un matraču iegādi viesnīcai; 

✓ 693 euro par arhīva aprīkojuma iegādi; 

✓ 3293 euro par esošās drošības sistēmas paplašināšanu; 

✓ 1201 euro par servera paplašināšanu; 

− Daugavas stadions: 

✓ 9990 euro par mazlietota auto iegādi; 

✓ 1564 euro par datortehnikas iegādi. 

Atbalsta sniegšana paralimpiskā un pielāgotā sporta attīstībai 

Ministru kabinets 30.06.2020.67 piešķīra finansējum 300 000 euro apmērā LPK.  

Finansējums paredzēts paralimpisko sporta veidu sportistiem un komandām ar mērķi nodrošināt izcilus 

sasniegumus visaugstākā līmeņa paralimpiskā sporta sacensībās ilgtermiņā, kā arī personu ar invaliditāti 

iesaistei pielāgotās fiziskās aktivitātēs68. 

IZM kā pamatojumu piešķirtās summas aprēķinam iesniedza 02.06.2020.69 informatīvā ziņojuma “Par 

pasākumiem Covid-19 krīzes pārvarēšanai un ekonomikas atlabšanai” pielikumu un Latvijas Nacionālās 

sporta padomes 17.06.2020. sēdes70 protokolu, kurā ir norādīta informācija par finansējuma sadalījumu 

sporta organizācijām. Detalizēts nepieciešamās summas aprēķins netika iesniegts. 

Ministru kabineta rīkojuma71 anotācijā norādīts, ka finansējums ir ļoti būtisks, lai nodrošinātu 

paralimpiskā un pielāgotā sporta nevalstisko organizāciju dzīvotspēju, kuras finansiāli skārusi Covid-19 

krīze un tās pārvarēšanai noteiktie ierobežojumi, un starptautiskā līmenī atceltie sporta pasākumi 

stimulētu to aktivitāti, kā arī veicinātu ilgtermiņa attīstību. 

Par finansējuma saņemšanu IZM un LPK 31.08.2020. noslēdza sadarbības līgumu72, kas paredz: 

− 2020.gadam finansējumu 134 350 euro un 2021.gadam – 165 650 euro; 

− lai mazinātu Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku ietekmi uz sporta nozari, sadarbības līguma 

ietvaros organizācija paredz finansējumu līguma 1.pielikumā un 3.pielikumā norādītajām 

11 aktivitātēm, piemēram: 

✓ atalgojumam ratiņkērlinga sportistiem un trenerim (Latvijas Paralimpiskā vienība) – 

25 509 euro (2020), 51 018 euro (2021); 

✓ atalgojumam bērnu un jauniešu parasporta treneriem – 6427 euro (2020), 12 853 euro (2021); 



 

 

19 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

✓ izveidotās subsidētās darba vietas darba devēja VSAOI samaksai 15 mēnešiem, triju mēnešu 

darba algai. Darba vadītājas divu mēnešu darba devēja VSAOI samaksai – 1480 euro (2020), 

2961 euro (2021); 

✓ cilvēku ar garīgo invaliditāti iesaistei paralimpiskā sportā, testēšanai, vietējai un 

starptautiskajai medicīniskai klasifikācijai, dalībai vietējās un starptautiskās sacensībās – 

6767 euro (2020), 13 533 euro (2021); 

✓ inventāra iegādei (pamatlīdzeklis) – akadēmiskā airēšanas parasporta laiva. Elektriskie 

vilcējriteņi Latvijas Paralimpiskās vienības sportistiem, kuri ikdienā pārvietojas ratiņkrēslā – 

38 000 euro (2020); 

− LPK līgumsummu projekta īstenošanai izlieto tikai un vienīgi saskaņā ar līgumam pievienotajām 

tāmēm. 

Izvērtējot LPK iesniegtos 2020.gada izdevumu attaisnojuma dokumentus, konstatēts: 

− no 2020.gadā plānotajiem 134 350 euro ir izlietoti tikai 45 223 euro jeb 34% no plānotā finansējuma; 

− vismaz 3168 euro jeb 7% no izlietotajiem 45 223 euro izmantoti organizācijas darbības 

nodrošināšanai un nav paredzēti līguma tāmē. Apmaksāti ikmēneša rēķini par pakalpojumu “Drošais 

darba aizsardzībā” 106 euro apmērā, veikts avansa maksājums par pakalpojumu “Drošais 

ugunsdrošībā” 334 euro apmērā, veikts avansa maksājums par gada pārskata revīziju 786 euro 

apmērā, veikts avansa maksājums par saskaņotām procedūrām 484 euro, apmaksāti grāmatvedības 

pakalpojumi 1400 euro apmērā, apmaksāti LPK biroja uzturēšanas izdevumi 58 euro apmērā. 

Līdz sporta nozares atbalstam piešķirtā papildu finansējuma saņemšanai, LPK jau bija pieejams valsts 

budžeta finansējums 419 955 euro apmērā valsts budžeta apakšprogrammā 09.25.00 “Dotācija biedrībai 

“Latvijas Paralimpiskā komiteja””, kuras mērķis ir sniegt atbalstu pielāgotā sporta attīstībai, tādējādi 

nodrošinot, lai cilvēki ar invaliditāti varētu nodarboties ar sportu atbilstoši viņu interesēm un spējām 

iesaistīties pielāgotās sporta aktivitātēs, atbalstot labāko sportistu ar invaliditāti startus paralimpiskajās 

spēlēs, nedzirdīgo spēlēs (Deaflympics), Speciālās olimpiādes spēlēs, kā arī pasaules un Eiropas 

čempionātos.73 

Par šā finansējuma saņemšanu IZM un LPK 27.02.2020. noslēdza sadarbības līgumu74, paredzot 

finansējumu 83 800 euro apmērā LPK biroja darbības nodrošināšanai, administratīvajiem izdevumiem, 

sabiedriskajām attiecībām, grāmatvedības pakalpojuma izdevumiem, dalības maksa IPC (International 

Paralympic Committee), EPC (European Paralympic Committee), LPK programmām un pasākumiem. 

LPK no Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku ietekmes mazināšanai piešķirtā atbalsta vismaz 3168 euro 

apmērā izlietojusi organizācijas biroja darbības nodrošināšanai, lai gan finansējums šim mērķim jau ticis 

piešķirts no valsts budžeta apakšprogrammas 09.25.00 “Dotācija biedrībai “Latvijas Paralimpiskā 

komiteja”” un tas nav saistīti ar Covid-19 radīto seku ietekmes mazināšanu sporta organizācijas darbībā. 

Arī IZM norāda75, ka LPK rīcība nav atbalstāma un: 

(..) Finanšu departaments ir ierosinājis izdevumus 3110 euro apmērā, kas sākotnēji attiecināti uz 

līgumu Nr.2-2e/20/276, attiecināt uz apakšprogrammas 09.25.00 2020.gada līguma Nr.2-

2e/20/138 izdevumiem. 



 

 

20 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku mazināšanai” 

Valsts pētījumu programma (turpmāk – VPP) ir valsts pasūtījums zinātnisku pētījumu veikšanai noteiktā 

ekonomikas, izglītības, kultūras vai citā valstij prioritārā nozarē ar mērķi veicināt šīs nozares attīstību76. 

Savukārt Ministru kabineta noteikumos77 noteikts, ka VPP ir nozares ministrijas valsts pasūtījums, kuru 

īsteno pētniecības ietvaros, lai radītu jaunas zināšanas, prasmes un inovācijas, attīstītu jaunus produktus, 

procesus un pakalpojumus nozaru problēmu risināšanai un stratēģisko attīstības mērķu sasniegšanai, kā 

arī atbalstītu valsts politikas prioritāšu īstenošanu, aktīvi izmantojot pētniecības rezultātus politikas 

izstrādei, un nodrošinātu pētniecības pamanāmību sabiedrībā, kā arī stiprinātu saikni starp pētniecību un 

prioritārām valsts politikas jomām. 

VPP mērķus un uzdevumus nosaka attiecīgās nozaru ministrijas, konsultējoties ar LZA un Latvijas 

Zinātnes padomi (turpmāk – LZP). IZM vai citas nozaru ministrijas VPP projektu konkursa kārtībā var 

piešķirt VPP projektiem finansējumu no zinātnes finansēšanai piešķirtajiem valsts budžeta līdzekļiem. 

VPP projektu konkursu organizē un īsteno LZP. 

VPP projektu pieteikšanas, ekspertīzes, īstenošanas un finansēšanas kārtību, kā arī VPP projektu 

īstenošanai piešķirto finanšu līdzekļu izlietojuma kontroles kārtību nosaka Ministru kabinets. 

Izglītības un zinātnes ministrijai 2020.gadā valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku 

mazināšanai” izveidei un īstenošanai, kas sniegtu tūlītējus risinājumus cīņai ar Covid-19 un 

seku mazināšanai, tika piešķirts finansējums 5 000 000 euro apmērā 10 projektu 

īstenošanai78.  

Valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku mazināšanai” virsmērķis ir ierobežot Covid-19 

infekcijas slimības izplatību un aizsargāt iedzīvotājus, lai, īstenojot inovatīvus augstas 

gatavības zinātniskus projektus, steidzami atjaunotu ekonomisko darbību un sociāli aktīvu 

ikdienas dzīvi79. Valsts pētījumu programmas mērķis ir izstrādāt zinātniskas prognozes par 

turpmākās rīcības scenārijiem Latvijā 2020.gada rudenī, 2021. un 2022.gadā, tai skaitā jaunu 

saslimšanas uzliesmojumu pārvarēšanai. 

Valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku mazināšanai” izveidei un īstenošanai 

nepieciešamā summa aprēķināta atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem80. No piešķirtā 

finansējuma 128 437 euro nav izlietoti un līdz 31.03.2021. atmaksājami valsts budžetā. 

Valsts kontroles vērtējumā, ir atbalstāma zinātnes nozares iesaiste Covid-19 seku mazināšanai 

ar mērķi ierobežot Covid-19 infekcijas slimības izplatību un aizsargāt iedzīvotājus, lai, 

īstenojot inovatīvus augstas gatavības zinātniskus projektus, steidzami atjaunotu ekonomisko 

darbību un sociāli aktīvu ikdienas dzīvi. 

Tomēr salīdzinoši īsais valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku mazināšanai” izveidei 

un īstenošanai paredzētais laiks un nepietiekamā sadarbība starp atbildīgajām institūcijām 



 

 

21 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

rada risku, ka iegūtie rezultāti var netikt izmantoti valsts politikas prioritāšu īstenošanai un 

politikas izstrādei: 

− valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku mazināšanai” plānošana nav bijusi pietiekami 

koordinēta un sadarbību veicinoša ar visām nozaru ministrijām. Lai gan atbilstoši Ministru 

kabineta noteikumiem81 programmu izstrādā nozares ministrija sadarbībā ar programmas 

stratēģiskās vadības padomi, definējot programmas nosaukumu, virsmērķi (ja 

nepieciešams), mērķi, īstenošanas laiku, finansējuma apmēru, uzdevumus un sasniedzamos 

rezultātus, tomēr atsevišķas par nozari atbildīgās ministrijas tika iesaistītas projekta 

noslēguma posmā projekta rezultāta izvērtēšanā, nevis mērķu, uzdevumu un sasniedzamo 

rezultātu definēšanā, 

− ne visām atbildīgajām nozaru ministrijām revīzijas laikā jau bija skaidrs redzējums par 

iegūto pētījumu rezultātu izmantošanu Covid-19 seku mazināšanā 2021.gadā, kā arī tuvākos 

trīs gadus. Taču, iespējams, skaidrāks redzējums par rezultātu izmantošanu nozaru 

ministrijām būs pēc projekta pilnīgas pabeigšanas; 

− noteiktajā laikā – līdz 2020.gada beigām82, ir pilnībā īstenots tikai viens no 10 valsts 

pētījumu programmas “Covid-19 seku mazināšanai” projektiem. Iespēju83 pagarināt 

pētījumu projektu īstenošanas laiku rezultātu nostiprināšanai un publicēšanai līdz trim 

mēnešiem bez papildus finansējuma ir izmantojušas deviņas zinātniskās institūcijas, 

septiņām pagarinot projektu īstenošanas laiku līdz 30.03.2021.84, savukārt divām līdz 

30.06.202185; 

− secināms, ka tik īsā laikā nav iespējams iegūt pilnvērtīgi izvērtētus, pamatotus, nostiprinātus 

un publicētus rezultātus, kas veicinātu noteiktas ekonomikas, izglītības, kultūras vai citas 

valstij prioritāras nozares attīstību86, kā arī, iespējams, mērķi projektiem ir definēti neprecīzi 

un plaši, piemēram, viens projekts aptver vismaz piecu ministriju atbildības nozares. 

Valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku mazināšanai” izveide 

Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas (turpmāk – IKZK) un IKZK Augstākās izglītības, 

zinātnes un inovāciju apakškomisijas 21.04.2020. kopsēdē gan IZM, gan LZP, gan biedrība “Latvijas 

jauno zinātnieku apvienība” (vien.reģ.Nr.40008097922) prezentēja iespējas par zinātnes nozares iesaisti 

Covid-19 radīto seku mazināšanai87. Kopsēdes rezultātā komisijas deputāti vienojās nosūtīt vēstuli 

Ministru prezidentam un finanšu ministram, aicinot atbalstīt Covid-19 pētniecības platformas izveidi. 



 

 

22 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

IKZK 24.04.2020. vēstulē88 aicina Ministru prezidentu un finanšu ministru atbalstīt Covid-19 valsts 

pētījumu programmas izveidi un piešķirt nepieciešamo finansējumu. Vēstulē tika norādīts, ka IKZK un 

IKZK Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju apakškomisijas 21.04.2020. kopsēdē: 

(..)Covid-19 zinātnes pētniecības platformu atbalstīja Latvijas jauno zinātnieku apvienības, 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība, Valsts zinātnisko institūtu asociācijas 

pārstāvji un citi pieaicinātie eksperti.  

Līdztekus vēršam uzmanību, ka, lai īstenotu iepriekšminēto pētniecības platformu, nepieciešams 

izveidot valsts pētījumu programmu konkrētu uzdevumu un problēmu risināšanai. Izmantojot šo 

pētījumu programmu, tiktu sniegti tūlītēji risinājumi cīņai ar Covid-19, nodrošināta zināšanu bāze 

vīrusu izraisītu infekciju ierobežošanai un seku likvidācijai, kā arī radīti jauni produkti komersantu 

konkurētspējas uzlabošanai pēckrīzes periodā. (..) 

 

Lai izveidotu VPP Covid-19 seku mazināšanai – pētījumiem veselības, inženiertehnisko risinājumu, 

sabiedrības un tautsaimniecības jomās, nodrošinot informācijas un komunikācijas tehnoloģiju horizontālu 

ietekmi minētajās jomās un sniedzot ieguldījumu tautsaimniecības pārstrukturizēšanā un atjaunošanā, 

Ministru kabinets 05.05.2020. atbalstīja finansējuma, kas nepārsniedz 5 000 000 euro, piešķiršanu.89 

VPP “Covid-19 seku mazināšanai” izveidei un īstenošanai nepieciešamā summa aprēķināta atbilstoši 

Ministru kabineta noteikumiem90. Skatīt 2.tabulu.  

2.tabula 

VPP īstenošanai nepieciešamā finansējuma aprēķins91, euro 
 

Personāla 

skaits/atalgojums 
Citi izdevumi atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem

92
 

KOPĒJIE 

IZDEVUMI 
Kopējais 

personāls 

(slodžu 

izteiksmē) 

Kopējais 

atalgojums 

personālam 

2020.gadā 

Izdevumi par 

reaģentiem, 

materiāliem un 

pakalpojumiem 

Publicitātes 

izdevumi 

Netiešie 

izdevumi 

25% 

apmērā 

Admin. 

izmaksas 

(līdz 7%) 

Veselības aprūpe un 

sabiedrības veselība 
63 793 382 710 000 16 000 379 845 132 946 2 032 173 

Inženiertehniskie risinājumi 63 922 038 540 000 16 000 369 510 129 328 1 976 876 

Tautsaimniecība un sabiedrības 

labklājība 
45 621 840 110 000 8 000 184 960 64 736 989 536 

KOPĀ  171 2 337 260 1 360 000 40 000 934 315 327 010 4 998 585 

VPP stratēģiskās vadības padome 

VPP izstrādā nozares ministrija sadarbībā ar programmas stratēģiskās vadības padomi, definējot 

programmas nosaukumu, virsmērķi (ja nepieciešams), mērķi, īstenošanas laiku, finansējuma apmēru, 

uzdevumus un sasniedzamos rezultātus. Programmas izstrādes gaitā nozares ministrija konsultējas ar LZA 

un LZP. Programmu apstiprina Ministru kabinets ar rīkojumu.93 

VPP stratēģiskās vadības padome ir konsultatīva koleģiāla institūcija, kas darbojas saskaņā ar nozares 

ministrijas izdotu nolikumu. Programmas stratēģiskās vadības padomes sastāvu apstiprina nozares 

ministrija, iekļaujot tajā arī Izglītības un zinātnes ministrijas pārstāvi, kā arī, ja nepieciešams, ekspertus, 



 

 

23 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

speciālistus, valsts vai pašvaldību institūciju, nevalstisko organizāciju (nozares profesionālās un 

sabiedriskās organizācijas), valsts kapitālsabiedrību, zinātni pārstāvošo organizāciju pārstāvjus.94 

Izglītības un zinātnes ministre 13.05.2020. apstiprināja VPP “Covid-19 seku mazināšanai” stratēģiskās 

vadības padomes sastāvu95, kurā iekļāva: 

− IZM pārstāvjus – valsts sekretāru, valsts sekretāra vietnieku – Augstākās izglītības, zinātnes un 

inovāciju departamenta direktoru; 

− Slimību profilakses un kontroles centra (turpmāk – SPKC) direktora vietnieku sabiedrības veselības 

un profilakses jautājumos; 

− Veselības ministrijas Projektu vadības departamenta Politikas koordinācijas nodaļas vadītāju; 

− Ekonomikas ministrijas Inovācijas departamenta direktora p.i. (līdz 28.10.2020. direktoru); 

− Eiropas Bioinformātikas institūta Funkcionālās genomikas grupas vadītāju; 

− biedrība “Latvijas jauno zinātnieku apvienība” pārstāvi; 

− Aizsardzības ministrijas valsts sekretāru; 

− LZA pārstāvi; 

− Valsts kancelejas Stratēģiskās komunikācijas koordinācijas departamenta vadītāju (līdz 28.10.2020. 

Stratēģiskās komunikācijas koordinācijas nodaļas vadītāju); 

− biedrības “Latvijas Darba devēju konfederācija” (vien.reģ.Nr.40008004918) pārstāvi; 

− Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas valsts sekretāra vietnieku; 

− Labklājības ministrijas Sociālās politikas plānošanas un attīstības departamenta direktora vietnieku. 

Izglītības un zinātnes ministre 13.05.2020. apstiprināja VPP “Covid-19 seku mazināšanai” stratēģiskās 

vadības padomes nolikumu96, kurā padomei noteikti šādi uzdevumi: 

− sniegt priekšlikumus IZM programmas stratēģisko virzienu un pētniecības jautājumos; 

− sniegt viedokli un konsultatīvu atbalstu IZM programmas izstrādes un īstenošanas gaitā; 

− sniegt priekšlikumus IZM programmas pilnveidei; 

− sniegt viedokli par programmas rezultātiem pēc programmas pabeigšanas. 

Lai gan tikai 13.05.2020. izglītības un zinātnes ministre apstiprināja stratēģisko vadības padomi97 VPP 

“Covid-19 seku mazināšanai” izstrādei un tās darbības nolikumu98, pirmā padomes sēde notika jau 

11.05.2020.99, kad tika izskatīts un atbalstīts Ministru kabineta rīkojuma projekts, ko izstrādāja IZM 

sadarbībā ar Veselības ministriju par VPP “Covid-19 seku mazināšanai”, kā arī apstiprināts, ka plānots 

finansēt 10 projektus trijās tematiskajās jomās jeb virzienos. 



 

 

24 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

VPP apstiprināšana 

Ministru kabinets 20.05.2020. apstiprināja VPP “Covid-19 seku mazināšanai”, nosakot IZM par atbildīgo 

institūciju un Veselības ministriju par līdzatbildīgo institūciju programmas īstenošanā100. 

VPP “Covid-19 seku mazināšanai” virsmērķis ir ierobežot Covid-19 infekcijas slimības izplatību un 

aizsargāt iedzīvotājus, lai, īstenojot inovatīvus augstas gatavības zinātniskus projektus, steidzami 

atjaunotu ekonomisko darbību un sociāli aktīvu ikdienas dzīvi101. VPP mērķis ir izstrādāt zinātniskas 

prognozes par turpmākās rīcības scenārijiem Latvijā 2020.gada rudenī, 2021. un 2022.gadā, tai skaitā 

jaunu saslimšanas uzliesmojumu pārvarēšanai, īstenojot 10 pētījumu projektus trijās tematiskajās jomās, 

kas sadalītas 10 uzdevumos ar noteiktiem 10 kopējiem horizontālajiem uzdevumiem: 

− veselības aprūpe un sabiedrības veselība, tostarp jaunas metodes Covid-19 ārstēšanai un diagnostikai, 

jauni ārstniecības līdzekļi, to faktoru izpēte, kas nosaka un ietekmē uzņēmību pret infekciju un 

slimības uzliesmojumus, slimības diagnostiku, norisi un terapiju, pēcinfekcijas sekas, vīrusa klātbūtni 

ārējā vidē un skartajā mājsaimniecībā esošajos istabas dzīvniekos, kā arī klīniskie, epidemioloģiskie 

un sabiedrības veselības pētījumi; 

− inženiertehniskie risinājumi, tostarp cilvēka drošības palielināšanai, infekcijas slimības ātrai 

noteikšanai, individuālo aizsardzības līdzekļu izstrādei, testēšanai un sertificēšanai, attālināto 

pakalpojumu nodrošināšanai nozarēs un informācijas un komunikācijas tehnoloģiju izmantošanai 

izglītības procesā; 

− tautsaimniecība un sabiedrības labklājība, tostarp ekonomikas noturība pret epidēmijām un 

pandēmijām un pēckrīzes attīstības iespējas, sabiedrības uzvedības modeļi un psiholoģiskā noturība 

krīzes apstākļos, kā arī izglītības nozares un vērtību transformācija. 

Lai arī nevienā VPP “Covid-19 seku mazināšanai” dokumentā102 nav precīzi norādīts, tomēr no iepriekš 

minētā secināms, ka katra Ministru kabineta rīkojumā103 norādītā uzdevuma īstenošanai tiks atbalstīts tikai 

viens projekts.  

No piešķirtā finansējuma 24 190 euro paredzēti administratīvajām izmaksām un 4 975 810 euro – 

10 projektu īstenošanai, katram paredzot maksimālo finansējumu 497 581 euro apmērā.  

VPP “Covid-19 seku mazināšanai” projektu pieteikumi un līgumu par projekta īstenošanu 

noslēgšana 

Ministru kabineta noteikumi104 paredz, ka nozares ministrija izveido komisiju, tajā iekļaujot arī IZM 

deleģētu pārstāvi. Komisijas sastāvā kā ekspertu iekļauj LZP deleģētu pārstāvi bez balsstiesībām, kā arī 

citus ekspertus, ja nepieciešams. Komisijas darbību nosaka nozares ministrijas izdots komisijas nolikums. 

Komisijas sekretariāta funkcijas pilda IZM vai LZP. 

VPP “Covid-19 seku mazināšanai” īstenošanas un uzraudzības komisija (turpmāk – uzraudzības komisija) 

tika izveidota ar izglītības un zinātnes ministres 29.05.2020. rīkojumu105, un tās darbības mērķis ir veicināt 

VPP “Covid-19 seku mazināšanai” izpildi, nodrošinot programmas projektu īstenošanu un uzraudzību106. 

Uzraudzības komisijā ir iekļauti: 



 

 

25 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

− IZM pārstāvji – Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta vecākais eksperts 

zinātnes politikas plānošanas jomā, Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta 

nozares eksperts, IZM ministres padomniece finanšu jautājumos; 

− Veselības ministrijas Politikas koordinācijas nodaļas vecākais eksperts; 

− Ekonomikas ministrijas Inovācijas departamenta Inovācijas politikas nodaļas vadītāja vietnieks; 

− SPKC Veselības statistikas nodaļas vadītājs; 

− Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Publisko pakalpojumu departamenta 

direktors; 

− Valsts kancelejas Stratēģiskās komunikācijas koordinācijas departamenta konsultants; 

− Aizsardzības ministrijas Krīzes vadības departamenta direktors; 

− Labklājības ministrijas Sociālās politikas plānošanas un attīstības departamenta vecākais eksperts; 

− LZP vecākais eksperts (bez balss tiesībām). 

Pēc VPP “Covid-19 seku mazināšanai” apstiprināšanas Ministru kabinetā107, LZP sadarbībā ar Studiju un 

zinātnes administrāciju108 izstrādāja VPP atklāta konkursa nolikuma projektu109, kas tika apstiprināts VPP 

“Covid-19 seku mazināšanai” uzraudzības komisijas 01.06.2020. sēdē, un 03.06.2020. tika izsludināta 

pieteikšanās konkursā atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem110, paredzot projektu pieteikumu 

iesniegšanu līdz 16.06.2020. 

Konkursa nolikumā111 noteikts, ka projekta īstenošanas termiņš programmas ietvaros ir seši mēneši, sākot 

ar dienu, kad Ministru kabineta noteikumos112 noteiktajā kārtībā tiek abpusēji parakstīts līgums par VPP 

“Covid-19 seku mazināšanai” projekta īstenošanu – tas nozīmēja, ka līdz 01.07.2020. bija jābūt 

noslēgtiem līgumiem, kā arī to, ka laika posmā no 17.06.2020. līdz 01.07.2020. ir veicamas arī citas 

Ministru kabineta noteikumos113 paredzētās procedūras: 

− atbilstības vērtēšana administratīvajiem kritērijiem – projekta pieteikuma un zinātniskās institūcijas 

atbilstība konkursa nolikuma114 un Ministru kabineta noteikumu115 prasībām; 

− projekta pieteikuma zinātniskās ekspertīzes veikšana, kurā tiek vērtēta: 

✓ zinātniskā kvalitāte, ņemot vērā šādus apsvērumus – zinātnisko kvalitāti, ticamību un novitāti; 

izvēlēto pētījuma stratēģiju un metodisko risinājumu zinātnisko kvalitāti, kā arī atbilstību 

noteikto mērķu un uzdevumu sasniegšanai; spēju radīt jaunas zināšanas vai tehnoloģiskās 

atziņas; sadarbības partneru (ja tādi paredzēti) ieguldījumu, to zinātnisko kapacitāti, plānoto 

sadarbības kvalitāti; 

✓ rezultātu ietekme, ņemot vērā šādus apsvērumus – iegūto zināšanu un prasmju paredzamo 

pārnesi turpmākajā darbībā un zinātniskās kapacitātes attīstībā; pētniecības attīstības iespējas; 

vai pētījuma rezultātā tiks radītas programmas mērķu sasniegšanai, attiecīgajai nozarei, 

tautsaimniecības un sabiedrības attīstībai nozīmīgas zināšanas vai rīcībpolitikas ieteikumi un 

risinājumi; iegūto zināšanu ilgtspēju un kvalitatīvu to izplatības plānu; vai pētījuma īstenošana 

sekmē pētījuma zinātniskā personāla, tai skaitā studējošo, zinātnisko spēju stiprināšanu; 

✓ īstenošanas iespējas un nodrošinājums ņemot vērā šādus apsvērumus – darba plāna kvalitāti 

un tā atbilstību izvirzītajam mērķim; projekta vadītāja un projekta galveno izpildītāju zinātnisko 



 

 

26 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

kvalifikāciju; vai ir paredzēta projekta kvalitātes vadība, pētījuma veikšanai nepieciešamā 

pētniecības infrastruktūra un pieeja citai sadarbības partneru pētniecības infrastruktūrai; 

pētījuma īstenotāja un sadarbības partneru nepieciešamo pieredzi; 

− projektu zinātniskās ekspertīzes veikšanas rezultātā katram projekta pieteikumam tiek piešķirts 

vērtējums punktos, kuru LZP pārrēķina svērtajā vērtējumu atbilstoši Ministru kabineta 

noteikumiem116 un konkursa nolikumam117, un veic projektu pieteikumu grupēšanu – pieteikumi ar 

iegūto punktu skaitu virs kvalitātes sliekšņa118 un zem sliekšņa. 

Noteiktajā termiņā, līdz 16.06.2020., programmas īstenošanai tika saņemti 15 projektu pieteikumi – pieci 

projektu pieteikumi veselības aprūpē un sabiedrības veselībā, septiņi projektu pieteikumi 

inženiertehniskajos risinājumos un trīs projektu pieteikumi tautsaimniecības un sabiedrības labklājības 

noturībā pret epidēmijām un pandēmijām un pēckrīzes attīstības iespējām. 

Jau 17.06.2020. bija veikta administratīvās atbilstības vērtēšana, kā arī jau 17.06.2020. bija izvēlēti 

ārvalstu zinātniskie eksperti, kuri uzsāka veikt projektu pieteikumu zinātnisko ekspertīzi, līgumi ar 

personām par attiecīgo pienākumu veikšanu tika noslēgti tikai 26.06.2020. – datumā, kad tika pabeigta 

projektu pieteikumu zinātniskā ekspertīze, izņemot projekta reCOVery-LV pieteikumu, par kura 

vērtējumu diskusijas noritēja līdz 05.07.2020.119 

No iesniegtajiem 15 projektu pieteikumiem tika atbalstīti 10 – katrā Ministru kabineta rīkojuma120 

uzdevumā pa vienam projektam un ar pieteicējiem tika noslēgti līgumi par VPP “Covid-19 seku 

mazināšanai” par kopējo summu 4 962 398 euro (skatīt 2.attēlu). 



 

 

27 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

 

2.attēls. Atbalstītie VPP “Covid-19” seku mazināšanai” projekti 

LZP iesniegtā informācija revīzijas laikā 

Lai arī VPP projektu pieteikumu vērtēšanai piesaistītie nozares ārvalstu eksperti projektu novērtēja virs 

noteiktā kvalitātes sliekšņa, tomēr vairākkārtīgi121 ieteica nefinansēt projektu reCOVery-LV, kā galvenos 

iemeslus norādot, ka projektā nav līdzsvara un sinerģijas starp darba grupām, projekts nenodrošina visu 

Tematiskās jomas, kurām kopā ir 10 uzdevumi un 10 kopīgi horizontālie uzdevumi 

Veselības aprūpe un sabiedrības 

veselība 
Inženiertehniskie risinājumi 

Tautsaimniecība un sabiedrības 

labklājība 

“VPP-COVID-2020/1-0008 

Multidisciplināra pieeja Covid-19 un 

citu nākotnes epidēmiju monitorēšanai, 

kontrolei un ierobežošanai Latvijā” 

Iesniedzējs – LU 

VPP-COVID-2020/1-0016 

“Covid-19 saistīto paraugu biobankas un 

asociēto datu integrētās platformas 

izveide Latvijā” 

Iesniedzējs – LBPSC 

VPP-COVID-2020/01-0023 

“Covid-19 infekcijas klīniskās, 

bioķīmiskās, imūnģenētiskās 

paradigmas un to korelācija ar sociāli 

demogrāfiskiem, etioloģiskiem, 

patoģenētiskiem, diagnostiskiem, 

terapeitiski un prognostiski nozīmīgiem 

vadlīnijās iekļaujamajiem faktoriem” 

Iesniedzējs – RSU 

VPP-COVID-2020/1-0014 

“Jaunu terapeitisko un profilaktisko 

līdzekļu izstrāde pret Covid-19 un 

koronavīrusiem” 

Iesniedzējs – LBPSC 

VPP-COVID-2020/1-0011 

“Covid-19 epidēmijas ietekme uz 

veselības aprūpes sistēmu un sabiedrības 

veselību Latvijā; veselības nozares 

gatavības nākotnes epidēmijām 

stiprināšana” 

Iesniedzējs – RSU 

VPP-COVID-2020/1-0025 

“Jaunās tehnoloģijas Covid-19 pacientu 

tēmētai monitorēšanai, testēšanai un 

terapijai (3-T Project)” 

Iesniedzējs – PSKUS 

VPP-COVID-2020/1-0004 

“Drošu tehnoloģiju integrācija 

aizsardzībai pret Covid-19 veselības 

aprūpes un augsta riska zonās” 

Iesniedzējs – RTU 

Projekts īstenots 2020.gadā (bez pagarinājuma) 

Ārvalstu eksperti ieteica nefinansēt 

VPP-COVID-2020/1-0009 

“Perspektīvās tehnoloģijas noturīgiem 

un drošiem servisiem” 

Iesniedzējs – RTU 

VPP-COVID-2020/1-0010 

“Ekonomiskais, politiskais un 

juridiskais ietvars Latvijas 

tautsaimniecības potenciāla 

saglabāšanai un konkurētspējas 

pieauguma veicināšanai pēc 

pandēmijas izraisītas krīzes 

(reCOVery-LV)” 

Iesniedzējs – LU 

VPP-COVID-2020/1-0013 

“COVIDzīve “Dzīve ar Covid-19: 

Novērtējums par koronavīrusa 

izraisītās krīzes pārvarēšanu Latvijā un 

priekšlikumi sabiedrības noturībai 

nākotnē” 

Iesniedzējs – RSU  



 

 

28 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

specifisko uzdevumu ieviešanu, tematiskais uzdevums daļēji atbilst prasītajam (ekspertu vērtējums – WPs 

unbalanced, so synergies among WPs, Specific tasks 25, 26 not covered, Thematic task partly 

corresponds), tomēr uzraudzības komisija pieņēma lēmumu projektu finansēt. 

IZM norāda122: 

Ņemot vērā, ka Ministru kabineta 20.05.2020. rīkojuma Nr.278 6.9. apakšpunktā noteiktajā 

uzdevumā netika iesniegts neviens cits (tai skaitā augstāk novērtēts projekts) un ka šis projekts 

pārsniedza noteikto kvalitātes slieksni, uzraudzības komisijai nebija pamata lemt par šī projekta 

noraidīšanu. 

Informējam, ka ekspertu aizrādījumi un rekomendācijas tika ņemtas vērā, uzraudzības komisija 

izvērtēja iespējamos riskus, tie tika apspriesti ar projekta īstenotājiem, kuri sniedza atbildes kā 

risināt šos riskus. Rekomendācijas tika pievienotas projekta līgumam, un attiecīgā projekta 

īstenošanai uzmanīgi sekoja gan uzraudzības komisija, gan LZP. 

 

Bez iepriekš norādītajām nepilnībām ekspertu vērtējumā norādītas vairākas rekomendācijas un nepilnības, 

par kurām LZP lūdza projekta pieteikuma reCOVery-LV projekta vadītājai sniegt atbildes uz ekspertu 

konsolidētajā vērtējumā norādītajām nepilnībām un rekomendācijām. Izvērtējot projekta vadītājas 

sniegtās atbildes tika konstatēts, ka tās ir vispārīgas un nesniedz detalizētu skaidrojumu, uz to norāda arī 

uzraudzības komisijas Valsts kancelejas pārstāve123, kā arī projekta sākuma posms veltīts projekta 

pieteikuma nepilnību novēršanai un precizēšanai, nevis projekta īstenošanai. Piemēri apkopoti 3.tabulā. 

3.tabula 

Projekta pieteikuma reCOVery-LV ekspertu norādītās nepilnības un rekomendācijas un projekta 

vadītājas atbildes 

Ekspertu iebildums/rekomendācija Projekta vadītājas atbilde 

Zinātniskā kvalitāte 

In fact, the different working groups tackle similar issues 

without making clear when and how they will cooperate 

together to produce relevant recommendations and 

solutions. 

 

Dažādās darba grupās tiek risināti līdzīgi jautājumi, 

neprecizējot, kad un kā šīs grupas sadarbosies, lai izstrādātu 

ieteikumus un risinājumus. 

(..) Konsorcija dalībnieki, sagatavojot projekta pieteikumu, 

arī vienojās par kopīgo mērķi un uzdevumiem. Tomēr darba 

grupu (WP) darbības virzienu pārklāšanās ir tikai šķietama, jo 

katra darba grupa identificēja savu specifisko apakšmērķi un 

problēmu aplūko no cita rakursa. (..) 

There is little explanation of how these methodologies (that 

are presented mostly as a list of methods to be used) would 

be combined to produce a consistent narrative that could be 

used to address project objectives. 

 

Maz skaidrots kā dažādās metodoloģijas (kas galvenokārt 

tiek norādītas kā izmantojamo metožu saraksts) tiks 

apvienotas, lai radītu konsekventu aprakstu, kas būtu 

izmantojams projekta mērķu sasniegšanai. 

Metodes ir dažādas, taču tas ir nenovēršami, ņemot vērā plašo 

valdības definēto šīs pētījumu programmas tvērumu. Projekta 

spēcīgā puse ir tā, ka atslēgas pētnieki ir savstarpēji labi 

pazīstami un zina, kādas pētīšanas metodes izmanto kolēģi. Ja 

rezultāti atšķirsies, tad tiks koleģiāli meklēts iemesls un 

koordinēti secinājumi. Projekta limitētais apjoms neļāva 

plašāk skatīt šos jautājumus. Tie tiks risināti darba gaitā. 

A final WP consolidating and integrating the results from 

the different research tasks would have been also greatly 

appreciated. 

 

(..) Pirmajās divās nedēļās tiks precizēts darba plāns, 

konkretizējot katras darba grupas uzdevumus, laika rāmi. (..) 



 

 

29 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Ekspertu iebildums/rekomendācija Projekta vadītājas atbilde 

Augstu novērtētu arī noslēguma darba programmu, kas 

apkopo un integrē dažādos uzdevumu rezultātus. 

Collaboration plans remain mostly at the declarative level 

with an intention to connect to other projects but with little 

indication of the steps or projects that will be prioritised. 

 

Sadarbības plāni lielākoties norādīti deklaratīvi, 

atspoguļojot nodomu sadarboties ar citiem projektiem, taču 

tikai indikatīvi iezīmējot turpmākos pasākumus un 

projektus, kas vēlāk tiks prioritizēti. 

Šobrīd vēl nav zināms, kādi projekti uzvarēs, tāpēc 

deklaratīvi iezīmējam vēlmi sadarboties. Kad būs zināmi 

uzvarētāji, vadības grupa nostiprinās iecerētās sadarbības. (..) 

Rezultātu ietekme 

However, the proposal describes in very broad terms the 

strategy for communication and dissemination of the 

research outputs. 

 

Projekta pieteikumā ir vispārīgi aprakstīta komunikācijas un 

pētījumu rezultātu izplatīšanas stratēģija. 

Pirmajās divās nedēļās tiks sagatavots projekta 

komunikācijas un rezultātu izplatīšanas plāns, konkretizējot 

laika rāmi un konkrētu “stakeholders” iesaisti, kā arī 

komunikācijas aktivitātes. 

In fact, the potential impact (including impact on society) of 

the proposal could have been higher if the different working 

groups had made an effort to combine their individual work 

outputs, where appropriate, into more coherent 

recommendations. There are too many individual 

recommendations in areas that overlap, and the potential 

impact of the overall proposal is weakened. 

 

Projekta iespējamā ietekme (tajā skaitā ietekme uz 

sabiedrību) varētu būt bijusi lielāka, ja darba grupas būtu 

centušās apvienot individuālos darba rezultātus, kur 

iespējams – saskaņotākos ieteikumos. Pārāk daudz 

atsevišķu ieteikumu jomās, kas pārklājās un vājina kopējo 

projekta pieteikumu. 

Projekta rezultātu sadrumstalotība ir tikai šķietama, kas 

saistīts ar projekta iesniegšanas īso termiņu un jau veiktajām 

pētnieciskajām iestrādēm, kas ir kritiski svarīgi projekta 

sekmīgai pabeigšanai 6 mēnešu termiņā. (..) 

Īstenošanas iespējas un nodrošinājums 

However, coordination mechanisms of individual work 

packages are not always clear. In fact, the work plan fails 

to show how the parallel working groups will cooperate to 

deliver results that are not overlapping and are building 

upon each other. 

 

Ne visos gadījumos individuālo darba pakešu koordinācijas 

mehānisms ir skaidrs. Darba plānā nav norādes kā darba 

grupas sadarbosies, lai sasniegtu rezultātus, kas nepārklājas 

un izriet viens no otra. 

Pārklāšanās praktiski nav. Koordinācijas mehānisms balstās 

uz iepriekšējo projektu pieredzi. Lielāka vadītāju daļa jau 

sadarbojas iepriekšējos VPP projektos (INTERFRAME, 

ECOSOC un citi). (..) 

The tasks presented do not provide adequate descriptions, 

specific time progress and commitment on when exactly 

deliverables will be ready during the project. 

 

Projekta pieteikums nesniedz pienācīgu informāciju 

(aprakstu), konkrētu laika grafiku un apņemšanos, kad tieši 

projekta gaitā nodevumi būs gatavi. 

Pirmajās divās nedēļās tiks saskaņota un precizēta 

metodoloģija, konkretizēti “deliverables” un to izstrādes 

termiņš. (..) 

 



 

 

30 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Atbilstoši Ministru kabineta rīkojumam VPP bija īstenojama 2020.gadā laika posmā no 01.07.2020. līdz 

31.12.2020., tas ir sešos mēnešos, Ministru kabineta rīkojumā124 paredzot iespēju projektu īstenošanas 

laiku pagarināt līdz trim mēnešiem bez papildus finansējuma, ko ir izmantojušas deviņas zinātniskās 

institūcijas, septiņām pagarinot projektu īstenošanas laiku līdz 30.03.2021.125, savukārt divām līdz 

30.06.2021.126 

Ņemot vērā, ka zinātniskajām institūcijām ir pagarināti projektu īstenošanas laiki, finanšu revīzijā “Par 

Izglītības un zinātnes ministrijas 2020.gada pārskatu” netiek vērtēta projektu mērķu sasniegšana un 

atbilstība Ministru kabineta rīkojumā127 un projektu pieteikumā noteiktajiem mērķiem. Projektu vērtēšana 

tiks turpināta Valsts kontroles Pirmā revīzijas departamenta 2021.gada atbilstības revīzijā “Slēgtas 

likumības revīzijas “Izglītības un zinātnes ministrijas darbības efektivitāte un atbilstība normatīvo aktu 

prasībām, izstrādājot un organizējot valsts zinātnes politikas īstenošanu” ieteikumu ieviešanas 

uzraudzība”. 

Atbilstoši LZP un zinātnisko institūciju noslēgtajiem līgumiem128 finanšu pārskats iesniedzams divu 

nedēļu laikā pēc projekta īstenošanas beigām, tas ir, līdz 15.01.2021.  

Izvērtējot zinātnisko institūciju iesniegto finanšu pārskatu informāciju, konstatēts, ka projektu īstenošanai 

nav izlietots finansējuma 114 373 euro apmērā, bet pēc LZP veiktā finanšu pārskatu izvērtējuma 

neizlietotā finansējuma apmērs palielināts līdz 128 437 euro129. 

IZM norāda130, ka zinātniskajām institūcijām 12.03.2021. tika nosūtīta informācija par neizlietotā 

finansējuma atmaksu līdz 30.03.2021.: RSU – 83 783 euro, LBPSC – 3005 euro, RTU – 19 345 euro, 

LU – 22 304 euro. 

Ņemot vērā, ka VPP ir valsts pasūtījums zinātnisku pētījumu veikšanai noteiktā ekonomikas, izglītības, 

kultūras vai citā valstij prioritārā nozarē ar mērķi veicināt šīs nozares attīstību, Valsts kontrole131 aptaujāja 

ministrijas, lai apzinātu nozaru ministriju / iesaistīto institūciju līdzdalību VPP “Covid-19 seku 

mazināšanai” plānošanā, iesaisti programmas izstrādē un sagaidāmo rezultātu noteikšanā, kā arī pētījumu 

rezultātu izmantošanas iespējas iestādes rīcībpolitikas plānošanai un īstenošanai Covid-19 izraisīto seku 

mazināšanai un likvidēšanai.  

Sniegtās atbildes apkopotas 2.pielikumā, izņemot Valsts kancelejas atbildes, jo šī iestāde revīzijas laikā 

atbildes nesniedza. 

Aptaujā noskaidrots, ka Finanšu ministrija132, Kultūras ministrija133, Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrija134, Satiksmes ministrija135 un Iekšlietu ministrija136 nav iesaistītas VPP “Covid-19 

seku mazināšanai”, savukārt no iesaistītajām iestādēm vairums137 VPP “Covid-19 seku mazināšanai” tika 

uzrunātas 2020.gada decembrī, tas ir brīdī, kad projektam reCOVery-LV bija nepieciešams nozares 

vērtējums par projektā sasniegtajiem un iesniegtajiem rezultātiem. 

Ņemot vērā, ka vairums institūciju tika iesaistītas jau sasniegta rezultāta vērtēšanā un tām visām ir saistošs 

tikai viens konkrēts projekts, šobrīd institūcijām nav skaidra redzējuma par iegūto rezultātu izmantošanu 

Covid-19 seku mazināšanā 2021.gadā, kā arī tuvākos trīs gadus. Taču, iespējams, skaidrāks redzējums 

par rezultātu izmantošanu nozaru ministrijām būs pēc projekta pilnīgas pabeigšanas (skatīt 2.pielikumu). 

Aptaujā tika norādīts arī uz vairākām nepilnībām VPP “Covid-19 seku mazināšanai” veidošanā, 

piemēram: 



 

 

31 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

- būtu nepieciešama labāka koordinācijas un viedokļu apmaiņas mehānisma izveide, lai panāktu 

pēc iespējas pilnvērtīgāku rezultātu;138 

- tik īsā laika posmā, kāds bija atvēlēts šai VPP (mērķu, uzdevumu formulēšana, konkurss, 

pētījumu veikšana) – vērstai uz veselas nozares attīstību, nav iespējams iegūt pilnvērtīgi 

izvērtētus un pamatotus rezultātus;139 

- VPP Covid-19 gadījumā seši mēneši arī sociālekonomiskiem pētījumiem ir pārāk īss laika 

periods, lai pētnieku komandas spētu sagatavot augstvērtīgus pētījumus un nostiprināt to 

rezultātus. Sasniedzamo rezultātu definēšanas procesā tēmas, uzdevumi un sagaidāmie rezultāti 

turpmāk ir definējami precīzāk un šaurāk; tāpat jau pētījuma sākumā ir jāvienojas par pētījuma 

metodoloģiju, kas ievērojami atvieglotu pasūtītāja (ministrijas) sadarbību un komunikāciju ar 

izpildītāju (projektu vadītājiem un pētnieku komandām) un tādējādi nodrošinātu ātrākus un 

skaidrākus rezultātus.140 

Izvērtējot VPP “Covid-19 seku mazināšanai” norises procesu, secināms, ka VPP plānošana nav bijusi 

pietiekami koordinēta un sadarbību veicinoša starp nozaru ministrijām, jo par nozari atbildīgās ministrijas 

tika iesaistītas tikai projekta rezultāta izvērtēšanā, uz to norāda arī nozaru ministrijas.  

IZM norāda141: 

Vēršam uzmanību, ka programmas ietvaros īstenoto projektu rezultātu izmantošana politikas 

izstrādei veido vien nelielu daļu no visas rezultātu izmantošanas. 

Galvenie rezultāti pētījumu programmai ir jauno zināšanu un risinājumu radīšana Covid-19 

slimības ierobežošanai un seku mazināšanai. Jāmin, ka programmas ietvaros ir radītas augstas 

kvalitātes publikācijas un ievākti unikāli pētniecības dati, kā arī radīti unikāli tehnoloģiskie 

risinājumi, kuri visi ir pieskaitāmi pie zinātniskajiem rezultātiem. 

Nozaru ministriju pārstāvji uzraudzības komisijā aktīvi monitorēja programmas izpildi un nozarēm 

vajadzīgo materiālu progresu. 

 

Ņemot vērā, ka nozares ministrijas netika iesaistītas nozares pētījuma mērķu, uzdevumu un sasniedzamo 

rezultātu definēšanā, iegūtais projekta rezultāts var netikt izmantots rīcībpolitikas veidošanai un Covid-

19 seku mazināšanai attiecīgajā nozarē. 

IZM norāda142: 

Programmas rezultāti ietver pamatā trīs veida rezultātus: zinātniskos rezultātus, rīcībpolitikas, kā 

arī horizontālos rezultātus. Programmas ietvaros īstenoto projektu rezultātu izmantošana politikas 

izstrādei veido ne vairāk kā 5% no visas rezultātu izmantošanas. Galvenie rezultāti pētījumu 

programmai ir jauno zināšanu un risinājumu radīšana Covid-19 slimības ierobežošanai un seku 

mazināšanai. Jāmin, ka programmas ietvaros ir radītas augstas kvalitātes publikācijas un ievākti 

unikāli pētniecības dati, kā arī radīti unikāli tehnoloģiskie risinājumi, kuri visi ir pieskaitāmi pie 

zinātniskajiem rezultātiem. (..) 

Ministrijas, piedaloties Stratēģiskās vadības padomes sastāvā ļoti intensīvi formulēja savu nozaru 

pētniecības vajadzības, un uzraudzības komisijas sastāvā monitorēja rezultātus. Specifisko 

nodevumu saraksts skaidri demonstrē konkrētu nozaru definētās vajadzības. 



 

 

32 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

 

Noteikto143 sešu mēnešu laikā ir pilnībā pabeigts tikai viens no 10 VPP “Covid-19 seku mazināšanai” 

projektiem, tas liecina par to, ka tik īsā laikā nav iespējams iegūt pilnvērtīgi izvērtētus un pamatotus, 

nostiprinātus un publicētus rezultātus, kas veicinātu noteiktas ekonomikas, izglītības, kultūras vai citas 

valstij prioritāras nozares attīstību144, kā arī, iespējams, mērķi projektiem ir definēti neprecīzi un plaši, 

piemēram, viens projekts aptver vismaz piecu ministriju atbildības nozares. 

IZM norāda145: 

Pie citām ministrijām sakarā ar projektu reCOVery-LV ir vērsušies paši projekta īstenotāji, kas 

nav aizliegts un arī nav slikti projektu rezultātu komunicēšanai. Taču būtu kļūdaini to pieminēt kā 

ministrijas rīcību. Koordinācija ar relevantajām ministrijām un citām iestādēm tika nodrošināta, 

iekļaujot to pārstāvjus Stratēģiskās vadības padomes sastāvā. VARAM ir Stratēģiskās vadības 

padomes sastāvā, līdz ar to šai ministrijai bija visas iespējas sadarbībai ar programmu. 

2. daļa. Atbilstības jautājumi (t.sk. attīstības izdevumi) 

2.1. Vai IZM piešķirtais valsts budžeta finansējums Valmieras J.Daliņa stadiona rekonstrukcijas 

un vieglatlētikas manēžas būvniecības projekta īstenošanai izlietots atbilstoši tā piešķiršanas 

mērķim, tiesību aktiem146 un sasniedzot 2020.gadā plānotos rezultātus? 

Valmieras pilsētas pašvaldībai J.Daliņa stadiona rekonstrukcijas un vieglatlētikas manēžas būvniecības 

projekta īstenošanai valsts budžeta finansējums tiek ieplānots kopš 2017.gada, kad Saeimā otrajā lasījumā 

kā “deputātu kvotas” piešķīra valsts budžeta finansējumu laika posmam no 2017.gada līdz 2020.gadam 

5,30 milj.euro apmērā. Papildus jau piešķirtajam “deputātu kvotu” finansējumam, pamatojoties uz 

Ministru kabineta rīkojumu147, 2018.gadā no attīstības izdevumiem (prioritāriem pasākumiem)148 tika 

piešķirti 0,80 milj.euro. 

Būvniecības projekta īstenošanai Valmieras pilsētas pašvaldība: 

− 2017.gadā neizlietoja tai piešķirto finansējumu 1,10 milj.euro apmērā. Pamatojoties uz Ministru 

kabineta rīkojumu149, finansējums tika pārdalīts citiem mērķiem, paredzot to piešķirt 2018.gadā; 

− 2018.gadā no piešķirtajiem 4,00 milj.euro izlietoja 2,50 milj.euro, bet finansējumu 1,50 milj.euro, 

pamatojoties uz Ministru kabineta rīkojumiem150, pārdalīja citiem mērķiem, paredzot to piešķirt 

2020.gadā (0,70 milj.euro “deputātu kvotu” finansējums, 0,80 milj.euro attīstības izdevumi); 

− 2019.gadā piešķirtais finansējums 2,1 milj.euro izlietoti pilnā apmērā. 

2017.gadā par finansējuma izlietojumu Valsts kontrole sniedza atzinumu ar iebildi, 2018.gadā – negatīvu 

atzinumu, bet 2019.gadā – bez iebildēm. 

Pamatojoties uz veikto revīzijas darbu151, tika gūta pārliecība, ka 2020.gadā IZM piešķirtais 

līdzfinansējums 1,50 milj.euro apmērā Valmieras J.Daliņa stadiona rekonstrukcijas un 



 

 

33 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

vieglatlētikas manēžas būvniecības projekta īstenošanai visos būtiskajos aspektos ir izlietots 

atbilstoši piešķiršanas mērķim, ievērojot tiesību aktus152, kas uz to attiecas un sasniedzot 

2020.gadā plānotos rezultātus. 

IZM un Valmieras pilsētas pašvaldība, pamatojoties uz IZM 28.01.2020. rīkojumā153 noteikto, 

07.02.2020. noslēdza sadarbības līgumu154, kurā noteikts, ka IZM piešķir pašvaldībai valsts budžeta 

līdzekļus 1,50 milj.euro apmērā, lai nodrošinātu J.Daliņa stadiona rekonstrukcijas un vieglatlētikas 

manēžas būvniecības projekta īstenošanu. 

Atbilstoši IZM un Valmieras pilsētas pašvaldības līguma155 nosacījumiem: 

− pašvaldība savlaicīgi, bet ne vēlāk kā 10 darbadienu laikā pirms faktiski paveikto darbu apmaksai 

noteiktā termiņa iesniedz izvērtēšanai IZM: 

✓ dokumentus par faktiski paveikto darbu apmaksu no valsts budžeta līdzekļiem (attiecināmie 

līgumi, rēķini, pavadzīmes, darbu pieņemšanas akti u.tml.), norādot pārskaitāmo valsts budžeta 

līdzekļu apmēru; 

✓ pašvaldības apliecinājumu par minētajos dokumentos norādīto faktiski paveikto darbu 

atbilstību līguma priekšmetam, nosacījumiem un atbilstību Latvijas Republikā spēkā esošajiem 

normatīviem aktiem; 

− pašvaldībai līdz katra nākamā ceturkšņa pirmā mēneša desmitajam datumam jāiesniedz IZM atskaite 

par iepriekšējā ceturksnī saņemto valsts budžeta līdzekļu izlietojumu. 

Revīzijas laikā, pārbaudot Valmieras pilsētas pašvaldības iesniegtos izdevumu attaisnojuma dokumentus, 

kas iesniegti saskaņā ar līguma nosacījumiem, neatbilstības valsts budžeta finansējuma izlietojumā netika 

konstatētas – IZM piešķirtais valsts budžeta līdzfinansējums 1,50 milj.euro apmērā izlietots atbilstoši IZM 

un Valmieras pilsētas pašvaldības līgumam156 pievienotajām izmaksu pozīcijām un budžeta gada ietvaros. 

2.2. Vai papildu investīcijām valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības projektu īstenošanai 

(prioritārajam pasākumam) 2020.gadā piešķirtie valsts budžeta līdzekļi ir izlietoti atbilstoši 

sākotnējam to piešķiršanas mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību aktus un sasniedzot 

plānotos rezultātus157? 

Pamatojoties uz veikto revīzijas darbu158, tika gūta pārliecība, ka 2020.gadā piešķirtais 

finansējums 4 400 000 euro papildu investīcijām valsts nozīmes sporta infrastruktūras 

attīstības projektu īstenošanai visos būtiskajos aspektos ir izlietots atbilstoši piešķiršanas 

mērķim, ievērojot tiesību aktus159, kas uz tiem attiecas un sasniedzot 2020.gadā plānotos 

rezultātus. 



 

 

34 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

2018.gadā izstrādātajā prioritārā pasākuma pieteikumā vidējam termiņam (2018-2020) tika paredzētas 

papildus investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības projektu īstenošanai 2020.gadā 

4 000 000 euro apmērā.  

No 2018.gadā ar Ministru kabineta rīkojumu160 piešķirtajiem attīstības izdevumiem 800 000 euro apmērā 

Valmieras J.Daliņa stadiona rekonstrukcijai un vieglatlētikas manēžas būvniecībai tika pārdalīti citiem 

mērķiem, paredzot šo summu novirzīt 2020.gadā attiecīgā projekta īstenošanai (skatīt 4.tabulu). Ministru 

kabineta rīkojumā161 ir noteikts: 

− no IZM valsts budžeta programmas 09.00.00 “Sports” apakšprogrammā 09.04.00 “Sporta būves” 

prioritārajam pasākumam “Papildu investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības 

projektu īstenošanai” 2020.gadā paredzētā finansējuma (4 000 000 euro apmērā) 

400 000 euro novirzāmi Valmieras J.Daliņa stadiona rekonstrukcijai un vieglatlētikas manēžas 

būvniecībai (Valmieras pilsētas pašvaldībai) un jautājums par 2020.gadā paredzētā atlikušā 

finansējuma (3 600 000 euro apmērā) sadalījumu izskatāms pēc likuma “Par valsts budžetu 

2020.gadam” pieņemšanas; 

− 400 000 euro attīstības izdevumi pārdalīti uz valsts budžeta apakšprogrammu 09.23.00 “Valsts 

ilgtermiņa saistības sportā – dotācija biedrībai “Latvijas Olimpiskā komiteja” – valsts galvoto 

aizdevumu atmaksai” ilgtermiņa pasākumam “Valsts galvoto aizdevumu atmaksai par īstenotajiem 

projektiem DOC, ZOC un VeOC” valsts galvoto aizdevumu 2020.gada maksājuma daļas atmaksai. 

Vienlaikus tiek paredzēts, ka finanšu resursi, kas valsts budžeta apakšprogrammā 09.23.00 “Valsts 

ilgtermiņa saistības sportā – dotācija biedrībai “Latvijas Olimpiskā komiteja” – valsts galvoto 

aizdevumu atmaksai” radušies pēc minētās apropriācijas pārdales, 2020.gadā novirzāmi Valmieras 

J.Daliņa stadiona rekonstrukcijai un vieglatlētikas manēžas būvniecībai. 

Likuma “Par valsts budžetu 2020.gadam” pieņemšanas procesa 2.lasījumā162 tika atbalstīts priekšlikums 

par 998 000 euro piešķiršanu no valsts budžeta programmas 09.00.00 “Sports” apakšprogrammā 09.04.00 

“Sporta būves” olimpiskā centra “Rēzekne” būvniecībai (skatīt 4.tabulu). 

2020.gadā ar Ministru kabineta rīkojumu163 dažādu sporta infrastruktūras attīstības projektu īstenošanai 

tika sadalīti 2 602 000 euro (skatīt 4.tabulu). 

4.tabula 

Sporta infrastruktūras attīstības projekti 

Projekts (mērķis) Īstenotājs Piešķirtā 

summa, euro 

Izlietotā summa, 

euro 

Vērtējums 

Valmieras J.Daliņa stadiona 

rekonstrukcija un vieglatlētikas 

manēžas būvniecība 

Valmieras pilsētas 

pašvaldība 

800 000 800 000 Skatīt 2.1.nodaļu 

Olimpiskā centra “Rēzekne” 

būvniecība 

Rēzeknes pilsētas 

pašvaldība 

998 000 998 000 Neatbilstības netika konstatētas 

Daugavas stadiona centrālā sporta 

laukuma (futbols un vieglatlētika) 

rekonstrukcija (ieguldījums Daugavas 

stadiona pamatkapitālā) 

Daugavas stadions 1 080 688 1 080 688 Neatbilstības netika konstatētas – IZM 

ir ieguldījusi piešķirto finansējumu 

kapitālsabiedrības pamatkapitālā. 

Daugavas stadiona centrālā sporta 

laukuma (futbols un vieglatlētika) 

rekonstrukcijas projektu plānots 

uzsākt 2021.gada beigās un pabeigt 

2022.gada (aprīlis/maijs) 



 

 

35 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Sporta centra “Mežaparks” 

energoefektivitātes paaugstināšanai 

(ieguldījums SC “Mežaparks” 

pamatkapitālā) 

SC “Mežaparks” 300 000 300 000  Neatbilstības netika konstatētas – IZM 

ir ieguldījusi piešķirto finansējumu 

kapitālsabiedrības pamatkapitālā. 

Sporta centra “Mežaparks” 

energoefektivitātes paaugstināšanas 

projekts uzsākts īstenot 2020.gada 

nogalē un plānots pabeigt līdz 

2021.gada jūnijam 

Latvijas Sporta pedagoģijas 

akadēmijas vieglatlētikas manēžas 

rekonstrukcijas projekta izstrāde 

Latvijas Sporta 

pedagoģijas akadēmija 

83 490 18 706 Neatbilstības netika konstatētas 

Neizlietotais finansējums atmaksāts 

budžetā kā slēgtais asignējums 

Sporta centra “Kleisti” jumta remonts Biedrības “Latvijas 

Jātnieku federācija” 

120 000 120 000 Neatbilstības netika konstatētas 

Murjāņu sporta ģimnāzijas 

infrastruktūras pilnveide, lai 

nodrošinātu iestādes sagatavošanu 

akreditācijai 

Murjāņu sporta ģimnāzija 1 017 822 1 017 822 Neatbilstības netika konstatētas 

KOPĀ 4 400 000 4 335 216  

 

Revīzijā, pārbaudot īstenoto projektu izdevumu attaisnojuma dokumentus, konstatēts, ka no piešķirtajiem 

4 400 000 euro pārskata gadā izlietoti 4 335 216 euro, bet neizlietotā summa 64 784 euro atmaksāta valsts 

budžetā kā slēgtais asignējums. 

Ieguldījums pamatkapitālā 

Ministru kabinets 30.06.2020. pieņēma lēmumu par atbalstu infrastruktūras attīstības projektu īstenošanai, 

tajā skaitā nosakot, ka finansējums 1 380 688 euro apmērā ieguldāms IZM kapitālsabiedrību 

pamatkapitālā164, lai nodrošinātu: 

− 1 080 688 euro – Daugavas stadiona centrālā sporta laukuma (futbols un vieglatlētika) 

rekonstrukcijai (ieguldījums Daugavas stadiona pamatkapitālā); 

− 300 000 euro – sporta centra “Mežaparks” energoefektivitātes paaugstināšanai (ieguldījums SC 

“Mežaparks” pamatkapitālā). 

IZM, pamatojoties uz rīkojumiem165, ir veikusi 1 380 688 euro ieguldījumu kapitālsabiedrību 

pamatkapitālā, un par pamatkapitāla palielināšanu izdarīts ieraksts komercreģistrā. 

Finansējums Daugavas stadiona centrālā sporta laukuma (futbols un vieglatlētika) rekonstrukcijai plānots 

saskaņā ar Ministru kabineta rīkojumā166 noteikto, kā arī ņemot vērā notificētajā valsts atbalsta aprakstā 

noteikto, ievērojot Kultūras un sporta kvartāla Grīziņkalnā teritorijas attīstības stratēģiju (versija 1.2). 

Daugavas stadiona centrālā sporta laukuma (futbols un vieglatlētika) rekonstrukcijai, nav izmantojami 

5.6.1.SAM “Veicināt Rīgas pilsētas revitalizāciju, nodrošinot teritorijas efektīvu sociālekonomisko 

izmantošanu” līdzekļi.167 

Lai gan atbilstoši Ministru kabineta rīkojumam168, finansējumu jau vajadzēja budžetā plānot 2018.gadā, 

tomēr arī 2020.gadā tas nav bijis nepieciešams Daugavas stadiona centrālā sporta laukuma (futbols un 

vieglatlētika) rekonstrukcijai. 

Saskaņā ar IZM sniegto informāciju169 progress projekta īstenošanai līdz 2021.gada martam un turpmākie 

plāni ir šādi: 

1. izstrādāta tehniskā specifikācija būvniecības ieceres dokumentācijas izstrādei; 



 

 

36 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

2. veikta komunikācija ar potenciālajiem lietotājiem: Latvijas Vieglatlētikas savienību, Latvijas 

Futbola federāciju, Latvijas Nacionālo kultūras centru; 

3. izstrādāta iepirkumu dokumentācija iepirkumam “Daugavas stadiona sporta laukumu 

būvdarbu, teritorijas labiekārtojuma un ēku demontāžas būvniecības ieceres dokumentācijas 

izstrāde un autoruzraudzība”, iepirkuma identifikācijas Nr.DS 2021/3/AK/ERAF, kuras ietvaros 

kā daļa tiks īstenota par piešķirto finansējumu, jo iepirkuma ietvaros tiks izstrādāta būvniecības 

ieceres dokumentācija Centrālā sporta laukuma (futbols un vieglatlētika) rekonstrukcijai; 

4. 12.02.2021.izsludināts iepirkums www.eis.gov.lv un www.iub.gov.lv, piedāvājumu iesniegšana 

22.03.2021. plkst.11.00; 

5. plānotā būvniecības ieceres dokumentācijas izstrāde norisināsies 6 mēnešus atbilstoši 

iepirkuma dokumentācijas prasībām; 

6. būvniecību/rekonstrukciju Centrālajā sporta laukumā (futbols un vieglatlētika) plānots uzsākt 

2021.gada beigās un pabeigt 2022.gadā (aprīlī/maijā). 

 

Ministru kabineta rīkojuma anotācijā170 norādīts, ka 4.2.1.2.SAM “Veicināt energoefektivitātes 

paaugstināšanu valsts ēkās” otrās projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros SC “Mežaparks”, īsteno 

projektu “Sporta centrs “Mežaparks” energoefektivitātes paaugstināšana”, tomēr tā ietvaros 

energoefektivitātes pasākumi tiek veikti tikai 2/3 no ēkas. Atlases kārtas nosacījumu dēļ darbi netiek veikti 

ēkas daļā, kurā izvietota sportistu viesnīca, telpas sporta organizācijām, ēdināšanas telpas, kā arī 

konferenču zāle.  

Finansējums 300 000 euro apmērā ir plānots atlikušās 1/3 ēkas siltināšanai, lai saglabātu visas sporta 

centra ēkas vizuālo tēlu kā vienu veselu.171 

Revīzijā konstatēts, ka iepirkums sporta centra “Mežaparks” ēkas Roberta Feldmaņa ielā 11, Rīgā, 

energoefektivitātes uzlabošanas pasākumiem viesnīcas ēkas daļai pirmo reizi izsludināts 08.07.2020., 

atkārtoti 26.08.2020., tas liecināja, ka finansējums piešķirtajā apmērā 2020.gadā nebūs nepieciešams. 

Līgums par sporta centra “Mežaparks” ēkas Roberta Feldmaņa ielā 11, Rīgā, energoefektivitātes 

uzlabošanas pasākumiem viesnīcas ēkas daļai tika noslēgts 14.10.2020., paredzot, ka darbi tiks pabeigti 

līdz 31.05.2021., un 2020.gadā no piešķirtajiem 300 000 euro ir izlietoti 49 215 euro, jeb 16%. 

IZM skaidro172, ka: 

(..) Fakts, ka atbilstoši konkrēto būvniecības projektu, kuru īstenošanai valsts budžeta līdzekļi ir 

piešķirti, specifikai un kalendāram plānam daļa no tiem tiek izlietoti (veikti maksājumi par 

būvniecību) 2021.gadā, nav pretrunā nedz līdzekļu piešķiršanas mērķim, nedz noteiktajai 

procedūrai. Paskaidrojam, ka valsts budžeta līdzekļi tika piešķirti konkrētam mērķim, kas noteikt 

gan iepriekšminētā Ministru kabineta rīkojumā, gan IZM rīkojumos gan arī pamatkapitāla 

palielināšanas noteikumos, turklāt IZM kā kapitāla daļu turētāja ar abu minēto kapitālsabiedrību 

dalībnieku sapulces lēmumiem ir noteikusi arī kontroles mehānismu, lai nodrošinātu uzraudzību 

gan par līdzekļu izlietošanu tam paredzētam mērķim (..) 

Prioritārajam pasākumam(..) mērķis ir sasniegts, bet pilnībā finansējuma piešķiršanas mērķis būs 

sasniegts, kad ekspluatācijā pēc rekonstrukcijas būs nodoti abi objekti. 

http://www.eis.gov.lv/
http://www.iub.gov.lv/


 

 

37 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

3. daļa. Iepriekšējās revīzijās sniegto ieteikumu ieviešana 

Iepriekšējās revīzijās Izglītības un zinātnes ministrijai sniegti vairāki būtiski ieteikumi, t.sk. 

tādi sistēmiska rakstura ieteikumi, kuru ieviešana radītu būtisku pozitīvu efektu normatīvo 

aktu ievērošanā iestāžu darbībā un grāmatvedības uzskaitē. Lai gan ieteikumu ieviešanas 

procesā tiek veiktas dažādas aktivitātes (izmaiņas normatīvajos aktos, izglītības iestāžu 

apmācības, diskusijas u.c.), tomēr veiktās darbības ir nepietiekamas ieteikumu mērķu 

sasniegšanā, Valsts kontroles ieskatā liecina par atbildīgo personu nepietiekamu 

ieinteresētību finanšu vadības un grāmatvedības procesa iekšējās kontroles vides 

nodrošināšanā, lai novērstu un nepieļautu Valsts kontroles revīzijās konstatētās kļūdas. 

Sniegtie ieteikumi revīzijā “Par Izglītības un zinātnes ministrijas 2017.gada pārskata sagatavošanas 

pareizību” 

IZM no 2017.gada finanšu revīzijā sniegtajiem astoņiem ieteikumiem līdz 30.03.2021. nav ieviesusi vienu 

ieteikumu. 

Ieteikuma Lai novērstu nelietderīgu augstskolu finanšu līdzekļu izlietojuma risku un ņemot vērā, ka 

augstskolā augstākā vadības institūcija un lēmējinstitūcija finanšu un saimnieciskajos jautājumos ir tās 

dibinātājs173 un IZM padotībā ir 10 augstskolas, IZM pilnveidot augstskolu finanšu darbības uzraudzības 

kontroles procedūras ieviešanas termiņš pagarināts trīs reizes un tā ieviešanai IZM ir veikusi šādas 

darbības: 

− IZM 2019.gadā, slēdzot līgumus ar augstskolām, līgumam ir pievienoja pielikumu “Finanšu atskaite 

par studiju finansējuma izlietojumu”. Ņemot vērā, ka augstskolas vēlē saņemt vienotu metodiku, kā 

sniegt informāciju par studiju finansējuma izlietojumu, un atskaites par pirmo pilno gadu tiks 

saņemtas 15.02.2020., ieteikuma ieviešana tika pagarināta līdz 01.04.2020.;174 

− lai arī IZM norādīja, ka augstskolu iesniegtās atskaites par studiju finansējuma izlietojumu ļauj 

izvērtēt studiju finansējuma izlietošanas efektivitāti un salīdzināt administratīvo izdevumu īpatsvaru 

finansējumā175, tomēr revidenti finanšu revīzijā “Par Izglītības un zinātnes ministrijas 2019.gada 

pārskata sagatavošanas pareizību pārskata”, veicot pārbaudes Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijā, 

konstatēja būtiskas nepilnības augstskolā ieviestajās kontroles procedūrās. Ņemot vērā konstatēto, 

ieteikuma ieviešanas termiņš tika pagarināts līdz 31.07.2020.; 

− savukārt 0308.2020. vēstulē176 IZM norādīja, ka IZM ir uzsākusi būtiskas reformas augstākās 

izglītības pārvaldībā un līdz 30.12.2020. sagatavos informatīvo ziņojumu Ministru kabinetam par 

turpmāko augstākās izglītības finansēšanu, ziņojumā iekļaujot arī jautājumu par atvasinātu publisku 

personu finanšu kontroli. Šobrīd ieteikums jāievieš līdz 15.04.2021.  



 

 

38 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Revīzijas raksturojums 

Revīzijas mērķis 

Revīzijas mērķis ir pārbaudīt: 

− gada pārskatu – vai konsolidētais 2020.gada pārskats visos būtiskajos aspektos sniedz skaidru un 

patiesu priekšstatu par IZM finansiālo stāvokli, tā izmaiņām un IZM darbības finansiālajiem 

rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 31.12.2020., un vai tas ir sagatavots atbilstoši 

Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo aktu prasībām; 

− atbilstības jautājumus: 

✓ vai IZM piešķirtais valsts budžeta finansējums Valmieras J.Daliņa stadiona rekonstrukcijas un 

vieglatlētikas manēžas būvniecības projekta īstenošanai izlietots atbilstoši tā piešķiršanas 

mērķim, tiesību aktiem177 un sasniedzot 2020.gadā plānotos rezultātus; 

✓ vai papildu investīcijām valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības projektu īstenošanai 

(prioritārajam pasākumam) 2020.gadā piešķirtie valsts budžeta līdzekļi ir izlietoti atbilstoši 

sākotnējam to piešķiršanas mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību aktus un sasniedzot plānotos 

rezultātus178. 

Revidējamās vienības un revidentu atbildība 

IZM vadība ir atbildīga: 

− par konsolidētā gada pārskata sagatavošanu atbilstoši Ministru kabineta 19.06.2018. noteikumiem 

Nr.344 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība” un tajā sniegtās informācijas patiesu uzrādīšanu 

saskaņā ar normatīvo aktu prasībām. Šī atbildība paredz izveidot, ieviest un uzturēt tādu iekšējās 

kontroles sistēmu, kura nodrošina konsolidētā gada pārskata sagatavošanu bez krāpšanas un kļūdu 

izraisītām neatbilstībām, kā arī izvēlēties un lietot piemērotu grāmatvedības politiku un, sagatavojot 

konsolidēto gada pārskatu, izvērtēt IZM spēju turpināt darbību, ņemot vērā visu pieejamo informāciju 

par turpmākajiem iestādes plāniem, kas aptver vismaz 12 mēnešus pēc bilances datuma; 

− par to, lai nodrošinātu, ka finansējuma izlietojums un IZM rīcība atbilst tiesību aktiem, kas uz tiem 

attiecas. 

Valsts kontrole ir atbildīga par revīzijas vadību, pārraudzību, veikšanu, ziņojuma sagatavošanu un Valsts 

kontroles atzinuma sniegšanu, kas pamatojas uz revīzijas laikā gūtiem atbilstošiem, pietiekamiem un 

ticamiem revīzijas pierādījumiem. Revīzija veikta saskaņā ar starptautiskajiem publiskā sektora revīzijas 

standartiem.  

Saskaņā ar šiem standartiem revīzijas grupa ievēro ētikas prasības un revīziju: 

− par gada pārskata sagatavošanu plāno un veic, lai iegūtu pietiekamu pārliecību, ka finanšu pārskatos 

nav būtisku kļūdu un neatbilstību un vadības ziņojumā iekļautā informācija nav būtiski atšķirīga no 



 

 

39 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

finanšu pārskatā iekļautās informācijas vai revīzijas laikā iegūtās citas informācijas vai arī kādā citā 

veidā tā nav būtiski sagrozīta; 

− par atbilstības jautājumiem plāno un veic, lai iegūtu pietiekamu pārliecību, ka finansējuma izlietojums 

un IZM rīcība atbilst tiesību aktiem, kas uz tiem attiecas. 

Revīzijas pamatojums, apjoms un kritēriji 

Finanšu revīzija “Par Izglītības un zinātnes ministrijas 2020.gada pārskata sagatavošanas pareizību” ir 

veikta, pamatojoties uz Valsts kontroles likuma 3.panta 2.punktu un Valsts kontroles Pirmā revīzijas 

departamenta 18.05.2020. revīzijas grafiku Nr.2.4.1-13/2020. 

Revīzijas gaitā Valsts kontrole veica pārbaudes procedūras par konsolidētā gada pārskata sagatavošanas 

un darījumu atbilstību Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo aktu prasībām. Revīzijā, izdarot 

profesionālus spriedumus un saglabājot profesionālo skepsi, revīzijas grupa: 

− identificēja un novērtēja risku, ka finanšu pārskatos varētu būt būtiskas krāpšanas vai kļūdu izraisītas 

neatbilstības, izstrādāja un veica revīzijas procedūras, kuru mērķis ir mazināt šos riskus, kā arī ieguva 

revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu Valsts kontroles atzinumam; 

− ieguva izpratni par revīzijai būtiskām revidējamās vienības iekšējām kontrolēm, lai izstrādātu un 

piemērotu pastāvošiem apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, nevis lai sniegtu atzinumu par 

iekšējās kontroles sistēmas darbības efektivitāti; 

− izvērtēja pielietoto grāmatvedības uzskaites politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un ar tām 

saistīto vadības uzrādīto skaidrojumu pamatotību; 

− izvērtēja vispārējo finanšu pārskatu struktūru un saturu, ieskaitot atklāto informāciju un skaidrojumus 

pielikumā, tostarp veica pārskata sakarību un pārskata datu atbilstības grāmatvedības uzskaites datiem 

pārbaudi, novērtēja vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību un vērtēja, vai finanšu 

pārskati sniedz patiesu priekšstatu par pārskatā atklātajiem darījumiem un notikumiem;  

− iepazinās ar vadības ziņojumu un izvērtēja, vai tajā iekļautā informācija nav būtiski atšķirīga no 

finanšu pārskatā iekļautās informācijas vai revīzijas laikā iegūtās citas informācijas vai arī kādā citā 

veidā tā nav būtiski sagrozīta; 

− ieguva pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par IZM konsolidācijā iesaistīto iestāžu 

finanšu informāciju; 

− pārbaudīja iepriekšējā Valsts kontroles revīzijā Nr.2.4.1-19/2017 “Par Izglītības un zinātnes 

ministrijas 2017.gada finanšu pārskata sagatavošanas pareizību” sniegto ieteikumu ieviešanu 

konstatēto kļūdu un nepilnību novēršanai. 

Revīzijas laikā izlases veidā pārbaudītās IZM un tās padotības iestāžu pārskatu daļas uzrādītas 

1.pielikumā. 

Revīzijas laikā pārbaudītie atbilstības jautājumi un to vērtēšanas kritēriji uzrādīti 3.pielikumā. 



 

 

40 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Revīzijas gaitā ir sagatavots starpziņojums “Attālinātā mācību procesa nodrošināšana ārkārtējās situācijas 

laikā”179, un tajā ir apkopota informācija par IZM veiktajiem pasākumiem, nodrošinot attālināto mācību 

procesu ārkārtējās situācijas laikā no 14.03.2020. līdz 09.06.2020., un par IZM papildus piešķirtā 

finansējuma no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 568 368 euro apmērā 

izlietojumu nepieciešamo viedierīču iegādei un audiovizuālā satura radīšanai un raidīšanai. 

Finanšu revīzijai “Par Latvijas Republikas 2020.gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību 

budžetiem” ir būtiski šādi visās finanšu revīzijās par ministriju un centrālo valsts iestāžu 2020.gada 

pārskatu sagatavošanas pareizību izvērtētie jautājumi, un informācija par šiem jautājumiem apkopotā 

veidā tiks izmantota iepriekš minētās finanšu revīzijas ietvaros: 

− papildus piešķirto līdzekļu Covid-19 seku novēršanai pieprasījumu pamatotība un faktiskais 

izlietojums; 

− vai piešķirtais finansējums attīstības izdevumiem180 ir izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim, 

ievērojot attiecināmos tiesību aktus un sasniedzot plānotos rezultātus; 

− vai piešķirtais finansējums Latvijas simtgades svinībām tiek izmantots atbilstoši tā piešķiršanas 

mērķim un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā; 

− 2020.gada pirmā pusgada valsts budžeta izpildes analīze ar mērķi identificēt valsts pamatfunkciju 

īstenošanas bāzes izdevumus, kas ārkārtējās situācijas laikā un arī līdz gada beigām resoriem, 

iespējams, nav nepieciešami (apkopotos analīzes rezultātus Valsts kontrole ir nosūtījusi181 Finanšu 

ministrijai turpmākai izmantošanai). 

Revidenti saskaņā ar 600.starptautisko revīzijas standartu “Īpaši apsvērumi – grupas finanšu pārskatu 

revīzija (tostarp komponentu revidentu darbs)” izmantoja zvērinātu revidentu darbu 16 institūcijās (tajā 

skaitā deviņās augstskolās), kuru bilances kopsumma 31.12.2020. bija 569 215 296 euro jeb 52% no IZM 

2020.gada konsolidētā pārskata bilances kopsummas: 

− Latvijas Universitāte (konsolidētais)182; 

− Rīgas Tehniskā universitāte183; 

− Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija (konsolidētais)184; 

− Banku augstskola185; 

− Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija186; 

− Daugavpils Universitāte (konsolidētais)187; 

− Ventspils Augstskola188; 

− VIDZEMES AUGSTSKOLA189; 

− Liepājas Universitāte190; 

− Latvijas Jūras akadēmija191; 

− Atvasināta publiska persona “Latvijas Biomedicīnas pētījumu un studiju centrs”192; 

− Atvasināta publiska persona “Latvijas Organiskās sintēzes institūts”193; 



 

 

41 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

− Latvijas Zinātņu akadēmija194; 

− Atvasināta publiska persona “Latvijas Valsts koksnes ķīmijas institūts”195; 

− Valsts zinātniskais institūts – atvasināta publiska persona “Elektronikas un datorzinātņu institūts”196; 

− Valsts zinātniskais institūts – atvasināta publiska persona “Fizikālās enerģētikas institūts”197. 

Par iepriekšējā punktā minēto IZM padotības institūciju 2020.gada finanšu pārskatiem zvērināti revidenti 

ir snieguši atzinumus bez iebildēm, izņemot Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmiju, Latvijas Zinātņu 

akadēmiju, Valsts zinātniskais institūtu – atvasinātu publisku personu “Elektronikas un datorzinātņu 

institūts”. 

Revīzija nodrošināja pietiekamu pamatu revīzijas ziņojuma sagatavošanai.  

 

Sektora vadītāja                 S.Zunde 

Departamenta direktore                  I.Kalvāne 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI 

    PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

  



 

 

42 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Termini un skaidrojumi 

Saīsinājums/termins Skaidrojums 

AiM Aizsardzības ministrija 

ARTSS Projekts “Perspektīvās tehnoloģijas noturīgiem un drošiem servisiem” 

AS Akciju sabiedrība 

ĀM Ārlietu ministrija 

Daugavas stadions VSIA “Kultūras un sporta centrs “Daugavas stadions”” 

DOC SIA “Daugavpils Olimpiskais centrs” (vien.reģ.Nr.40003244634) 

ECDC Eiropas Slimību profilakses un kontroles centrs 

EM Ekonomikas ministrija 

ES Eiropas Savienība 

IKZK Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisija 

IZM Izglītības un zinātnes ministrija 

LBPSC Atvasināta publiska persona “Latvijas Biomedicīnas pētījumu un studiju centrs” 

LLU Latvijas Lauksaimniecības universitāte 

LM Labklājības ministrija 

LPK  Biedrība “Latvijas Paralimpiskā komiteja” 

LSFP Biedrība “Latvijas Sporta federāciju padome” 

LU Latvijas Universitāte 

LZA Latvijas Zinātņu akadēmija 

LZP Latvijas Zinātnes padome 



 

 

43 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

NBS Nacionālie bruņotie spēki 

p.i. Pienākumu izpildītājs 

PIKC Profesionālās izglītības kompetences centrs 

PSKUS VSIA “Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca” 

PVO Pasaules Veselības organizācija 

reCOVery-LV Projekts “Ekonomiskais, politiskais un juridiskais ietvars Latvijas tautsaimniecības 

potenciāla saglabāšanai un konkurētspējas pieauguma veicināšanai pēc pandēmijas 

izraisītas krīzes (reCOVery-LV)” 

RNS Ribonukleīnskābe 

RSU  Rīgas Stradiņa universitāte 

RTU Rīgas Tehniskā universitāte 

SAM Specifiskais atbalsta mērķis 

SC “Mežaparks” SIA “Sporta centrs “Mežaparks”” 

SIA Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

SPKC Slimību profilakses un kontroles centrs 

TC “Lielupe” SIA “Tenisa centrs “Lielupe”” 

TM Tieslietu ministrija 

VeOC SIA “Olimpiskais centrs “Ventspils”” (vien.reģ.Nr.40003245964) 

VPP Valsts pētījumu programma 

VSAOI Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 

VSIA Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

ZM Latvijas Republikas Zemkopības ministrija 

ZOC SIA “ZEMGALES OLIMPISKAIS CENTRS” (vien.reģ.Nr.43603019077) 



 

 

44 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

1.pielikums. Revīzijas apjomā iekļautās iestādes un izlases veidā 

pārbaudītās Izglītības un zinātnes ministrijas un tās padotības iestāžu 

pārskata daļas 

Iestāde Pārskata daļas 

IZM centrālais aparāts o darījumu posteņi: 

✓ maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi; 

✓ atlīdzība; 

✓ pakalpojumi; 

✓ subsīdijas un dotācijas; 

✓ uzturēšanas izdevumu transferti, pašu resursu maksājumi, starptautiskā 

sadarbība; 

✓ kapitālo izdevumu transferti; 

o bilances posteņi: 

✓ ilgtermiņa ieguldījumi: 

• zeme, ēkas un būves; 

• pārējie pamatlīdzekļi; 

✓ ilgtermiņa finanšu ieguldījumi: 

• līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā; 

✓ apgrozāmie līdzekļi: 

• debitori; 

• nākamo periodu izdevumi un avansi par pakalpojumiem un projektiem; 

o konsolidācijas un sakarību pārbaudes: 

✓ konsolidācijas pārbaude (konsolidētajam gada pārskatam); 

✓ gada pārskata sakarību pārbaude (IZM gada pārskatam). 

Valsts izglītības attīstības aģentūra o darījumu posteņi: 

✓ atlīdzība; 

✓ pakalpojumi; 

✓ uzturēšanas izdevumu transferti, pašu resursu maksājumi, starptautiskā 

sadarbība; 

o bilances posteņi: 

✓ ilgtermiņa noguldījumi; 

✓ ilgtermiņa prasības par Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās 

ārvalstu finanšu palīdzības finansētajiem projektiem (pasākumiem); 

✓ nākamo periodu izdevumi un avansi par pakalpojumiem un projektiem; 

✓ īstermiņa finanšu ieguldījumi; 

✓ naudas līdzekļi; 

✓ nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie avansi; 

▪ gada pārskata sakarību pārbaude. 



 

 

45 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Iestāde Pārskata daļas 

Valsts izglītības satura centrs o darījumu posteņi: 

✓ maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi; 

✓ atlīdzība; 

✓ pakalpojumi; 

✓ nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi; 

o bilances posteņi: 

✓ ilgtermiņa ieguldījumi: 

• nemateriālie ieguldījumi; 

• pamatlīdzekļi; 

✓ apgrozāmie līdzekļi: 

• nākamo periodu izdevumi un avansi par pakalpojumiem un projektiem; 

• naudas līdzekļi; 

✓ saistības; 

o gada pārskata sakarību pārbaude. 

Latvijas Zinātnes padome o darījumu posteņi: 

✓ atlīdzība; 

✓ pakalpojumi; 

o bilances posteņi: 

✓ saistības; 

o gada pārskata sakarību pārbaude. 

Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūra 

o darījumu posteņi: 

✓ atlīdzība; 

✓ pakalpojumi; 

✓ krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un inventārs, kurus 

neuzskaita kodā 5000; 

✓ subsīdijas un dotācijas; 

o gada pārskata sakarību pārbaude. 

PIKC “Rīgas Valsts tehnikums” o darījumu posteņi: 

✓ maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi; 

✓ atlīdzība; 

✓ pakalpojumi; 

✓ stipendijas; 

✓ pamatkapitāla veidošana; 

o bilances posteņi: 

✓ ilgtermiņa ieguldījumi; 

✓ saistības; 

o gada pārskata sakarību pārbaude. 



 

 

46 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Iestāde Pārskata daļas 

Rīgas Mākslas un mediju 

tehnikums 

PIKC “Rīgas Tehniskā koledža” 

o darījumu posteņi: 

✓ maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi; 

✓ atlīdzība; 

✓ pakalpojumi; 

✓ stipendijas; 

✓ pamatkapitāla veidošana; 

o bilances posteņi: 

✓ ilgtermiņa ieguldījumi; 

✓ saistības; 

o gada pārskata sakarību pārbaude. 

Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina 

tehnikums 

o darījumu posteņi: 

✓ maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi; 

✓ atlīdzība; 

✓ pakalpojumi; 

✓ krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un inventārs, kurus 

neuzskaita kodā 5000; 

✓ stipendijas; 

✓ pamatkapitāla veidošana; 

o bilances posteņi: 

✓ ilgtermiņa ieguldījumi; 

o gada pārskata sakarību pārbaude. 

Rēzeknes tehnikums o darījumu posteņi: 

✓ maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi; 

✓ atlīdzība; 

✓ mācību, darba un dienesta komandējumi, darba braucieni; 

✓ pakalpojumi; 

✓ krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un inventārs, kurus 

neuzskaita kodā 5000; 

✓ stipendijas; 

✓ pamatkapitāla veidošana; 

o bilances posteņi: 

✓ ilgtermiņa ieguldījumi; 

✓ saistības; 

o gada pārskata sakarību pārbaude. 

Daugavpils Būvniecības tehnikums o darījumu posteņi: 

✓ maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi; 

✓ atlīdzība; 

✓ mācību, darba un dienesta komandējumi, darba braucieni; 



 

 

47 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Iestāde Pārskata daļas 

✓ pakalpojumi; 

✓ krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un inventārs, kurus 

neuzskaita kodā 5000; 

✓ stipendijas; 

✓ pamatkapitāla veidošana; 

o bilances posteņi: 

✓ ilgtermiņa ieguldījumi; 

✓ apgrozāmie līdzekļi; 

✓ saistības; 

o gada pārskata sakarību pārbaude. 

Izglītības kvalitātes valsts dienests o darījumu posteņi: 

✓ maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi; 

✓ atlīdzība; 

✓ pakalpojumi; 

✓ pamatkapitāla veidošana; 

o bilances posteņi: 

✓ ilgtermiņa ieguldījumi; 

✓ apgrozāmie līdzekļi; 

✓ saistības; 

o gada pārskata sakarību pārbaude. 

PIKC “LIEPĀJAS VALSTS 

TEHNIKUMS” 

Rīgas 3.arodskola 

o darījumu posteņi: 

✓ maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi; 

✓ atlīdzība; 

✓ pakalpojumi; 

✓ krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un inventārs, kurus 

neuzskaita kodā 5000; 

✓ stipendijas; 

✓ pamatkapitāla veidošana; 

o bilances posteņi: 

✓ ilgtermiņa ieguldījumi; 

✓ apgrozāmie līdzekļi; 

✓ saistības; 

o gada pārskata sakarību pārbaude. 

Latvijas Sporta muzejs o darījumu posteņi: 

✓ maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi; 

✓ atlīdzība; 

✓ pakalpojumi; 

✓ krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un inventārs, kurus 

neuzskaita kodā 5000; 



 

 

48 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Iestāde Pārskata daļas 

✓ pamatkapitāla veidošana; 

o bilances posteņi: 

✓ ilgtermiņa ieguldījumi; 

✓ apgrozāmie līdzekļi; 

✓ kreditori; 

o gada pārskata sakarību pārbaude. 

 



 

 

49 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

2.pielikums. Institūciju sniegtā informācija par līdzdalību VPP “Covid-19 seku mazināšanai”  

Jautājums Sniegtās atbildes 

 IZM198 VM199 SPKC200 LM201, EM202, ZM203, 
ĀM204, TM205, UR (TM) 

206, AiM207 

Vai institūcija iesaistījās idejas izstrādē par zinātnes 

nozares iesaisti Covid-19 radīto seku mazināšanai līdz 
tās prezentēšanai Saeimas komisijā? 

Jā VM konceptuāli atbalstīja šādas valsts 

pētījumu programmas izveidi 

Jā Nē 

Gadījumā, ja institūcija piedalījās idejas par zinātnes 

nozares iesaisti Covid-19 radīto seku mazināšanai 
īstenošanā līdz tās prezentēšanai Saeimas komisijā: 

    

- kā izpaudās institūcijas iesaiste idejas par zinātnes 

nozares iesaisti Covid-19 radīto seku mazināšanai 

izstrādē? 

Sagatavotā prezentācija/priekšlikums balstījās uz 

IZM pieejamo informāciju, piedaloties ES līmeņa 

koordinācijas sanāksmē, kuras rezultātā tapa ES 

Rīcības plāns pētniecības iesaistei Covid-19 seku 

mazināšanai. ES konkurētspējas ministru padomē 
šis rīcības plāns ir apstiprināts. 

- SPKC eksperti sniedza priekšlikumus, kuriem varētu būt 

augsts lietderības potenciāls lietišķajā epidemioloģijā 

- 

- kādu informāciju institūcija iesniedza atbildīgajām 

ministrijām (IZM un VM) priekšlikumu izstrādei par 

zinātnes nozares iesaisti Covid-19 radīto seku 
mazināšanai? 

- - (1) Pētījumi par vīrusa izdalīšanas ilgumu, saistībā ar vīrusa 

SARS-CoV-2 RNS slodzi un klīnisko gaitu Latvijas 

populācijā; 
(2) Pētījumi par epidemioloģisko datu saistību ar SARS-CoV-

2 pilna genoma sekvencēšanas rezultātiem 

Pētījumi par Latvijā cirkulējošiem SARS-CoV-2 pilna 
genoma sekvencēšanas rezultātiem 

(3) Seroprevalences pētījumi par antivielu izstrādi pēc Covid-

19 pārslimošanas, kopējo seroprevalenci populācijā un 

noteiktās riska grupās  

(4) Modelēšanas pētījumi par Covid-19 izplatības un 

ierobežojošo pasākumu ietekmi uz saslimstību, veselības 
aprūpes sistēmas kapacitāti Latvijā 

- 

- pamatojoties uz kādu institūcijai pieejamo informāciju 

tika sagatavota atbildīgajām ministrijām iesniegtie 
priekšlikumi par zinātnes nozares iesaisti Covid-19 

radīto seku mazināšanai? 

- - Pamatojoties uz ekspertu profesionālajām zināšanām, 

kompetencēm un prasmēm, kā arī tīmeklī publicētās 
profesionālās informācijas, pārsvarā no ECDC un PVO 

- 

 



 

 

50 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Jautājums Sniegtās atbildes 
 

        

 IZM208 VM209 SPKC210 LM211 EM212 ZM213 ĀM214 TM215 UR (TM) 216 AiM217 

MK 20.05.2020. 

apstiprināja valsts 

pētījumu programmu 
“Covid-19 seku 

mazināšanai” ar 

noteiktām trim 
tematiskajām jomām: 

veselības aprūpe un 

sabiedrības veselība; 
inženiertehniskie 

risinājumi; 
tautsaimniecība un 

sabiedrības labklājība. 

Kurā no trim 
programmas 

tematiskajām jomām ir 

pārstāvētas institūcijas 

nozares? 

Inženiertehniskie 

risinājumi  

 
Tautsaimniecība un 

sabiedrības labklājība  

Veselības aprūpe un 

sabiedrības veselība 

 
Inženiertehniskie 

risinājumi 

Veselības aprūpe un 

sabiedrības veselība 

Tautsaimniecība 

un sabiedrības 

labklājība 

Inženiertehniskie 

risinājumi 

(ARTSS) 
 

Tautsaimniecība 

un sabiedrības 
labklājība 

(reCOVery-LV) 

Tautsaimniecība 

un sabiedrības 

labklājība 

Tautsaimniecība 

un sabiedrības 

labklājība 

Tautsaimniecība 

un sabiedrības 

labklājība 

Tautsaimniecība 

un sabiedrības 

labklājība 

Tautsaimniecība 

un sabiedrības 

labklājība 

Vai institūcija piedalījās 

valsts pētījumu 

programmas “Covid-19 
seku mazināšanai” 

izstrādes procesā, 

definējot programmas 
mērķus, uzdevumus un 

nosakot tās sagaidāmos 

rezultātus pirms 
programma tika 

apstiprināta MK? 

IZM sadarbībā ar VM, 

ņemot vērā ES Rīcības 

plānu Covid-19 seku 
mazināšanai izstrādāja 

Ministru kabineta 

rīkojuma projektu.  
Rīkojuma projekts 

tālāk tika precizēts un 

papildināts, ņemot 
vērā nozaru ministriju, 

LZA un LZP, kā arī 

stratēģiskās vadības 

padomes atzinumus 

VM, ņemot vērā PVO 

identificētās Covid-

19 pētījumu tēmas un 
sadarbībā ar nozares 

zinātniekiem 

apzināja steidzami 
pētāmos jautājumus. 

VM sadarbojās ar 

IZM Ministru 
kabineta rīkojuma 

projekta 

sagatavošanā un 

izstrādāja VPP laikā 

sasniedzamos 

papildu rezultātus. 

Nē, bet sniedza 

priekšlikumus rezultātu 

un to rādītāju noteikšanai 

Jā Jā Nē, nav arī bijusi 

informēta par 

LLU iesaisti 
projektā 

Nē Nē Nē Nē 

Vai, nosakot 

sasniedzamos rezultātus 

valsts pētījumu 
programmas “Covid-19 

seku mazināšanai” 

uzdevumiem, institūcijā 
jau bija redzējums par to 

Jā Jā Jā Jā Jā - - - - - 



 

 

51 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Jautājums Sniegtās atbildes 
 

        

 IZM208 VM209 SPKC210 LM211 EM212 ZM213 ĀM214 TM215 UR (TM) 216 AiM217 

izmantojumu tālākā 

institūcijas rīcībpolitikas 

plānošanā un īstenošanā 
Covid-19 radīto seku 

mazināšanā? 

Vai un kā institūcija tiek 
iesaistīta valsts pētījumu 

programmas “Covid-19 

seku mazināšanai” 
saņemto rezultātu 

izvērtēšanā un 

saskaņošanā? 

Jā, IZM bija iespēja 
iepazīties ar projektu 

sagatavotajām 

saturiskajām 
atskaitēm, kā arī IZM 

nodrošināja dalību 

stratēģiskās vadības 
padomes un 

uzraudzības komisijas 

sēdēs. 
Tika organizētas 

vairākas iegūto 

rezultātu izvērtēšanas 
un saskaņošanas 

sanāksmes ministrijai 

saistošajos projektos. 

Jā, VM bija iespēja 
iepazīties ar projektu 

sagatavotajām 

saturiskajām 
atskaitēm, kā arī VM 

nodrošināja dalību 

stratēģiskās vadības 
padomes un 

uzraudzības 

komisijas sēdēs 

Jā, SPKC bija iespēja 
iepazīties ar projektu 

sagatavotajām 

saturiskajām atskaitēm, 
kā arī SPKC nodrošināja 

dalību stratēģiskās 

vadības padomes un 
uzraudzības komisijas 

sēdēs 

Jā, LM bija iespēja 
iepazīties ar 

projektu 

sagatavotajām 
saturiskajām 

atskaitēm, kā arī 

LM nodrošināja 
dalību visās 

stratēģiskās 

vadības padomes 
un uzraudzības 

komisijas sēdēs 

Jā, EM bija iespēja 
iepazīties ar 

projektu 

sagatavotajām 
saturiskajām 

atskaitēm, kā arī 

EM nodrošināja 
dalību visās 

stratēģiskās 

vadības padomes 
un uzraudzības 

komisijas sēdēs 

2020.gada 
decembrī, kad tika 

lūgts sniegt 

vērtējumu par 
projektu 

reCOVery-LV 

2020.gada 
decembrī, kad 

tika lūgts sniegt 

vērtējumu par 
projektu 

reCOVery-LV 

2020.gada 
decembrī, kad 

tika lūgts sniegt 

vērtējumu par 
projektu 

reCOVery-LV 

Lai dalītos 
pieredzē 

iestādes 

digitālajā 
transformācijā 

un attālinātu 

pakalpojumu 
nodrošināšanā 

(projekts 

reCOVery-LV) 

17.12.2020. 
projekta 

reCOVery-LV 

ietvaros - 
virtuālā pārtikas 

hakatona laikā 

Cik regulāra ir sadarbība 

ar zinātnisko institūciju/-

ām valsts pētījumu 
programmas “Covid-19 

seku mazināšanai” 

projektu rezultātu 
izvērtēšanā vai 

saskaņošanā? 

Regulāra Regulāra Regulāra Regulāra Regulāra Vienu reizi 

atzinuma 

sniegšanai 

Viena viedokļu 

apmaiņa 

Vienu reizi 

atzinuma 

sniegšanai 

Vienu reizi 

intervijas 

protokola 
saskaņošanai 

- 

Vai valsts pētījumu 

programmā “Covid-19 
seku mazināšanai” 

iegūtie rezultāti: 

          

- ir izmantoti 
rīcībpolitikas 

īstenošanā un Covid-

19 seku mazināšanai 
līdz šā gada martam? 

Izmantoti Izmantoti Izmantoti Izmantoti ARTSS – tiks 
izmantoti 

 

reCOVery-LV – 
par nodevumiem 

2020.gada 

decembra beigās 

Nav izmantoti Tiek vērtēts Izmantoti Nav izmantoti Iegūtās atziņas 
un darba grupu 

rezultāti tiks 

izmantoti NBS 
pārtikas 

nodrošinājuma - tiek izmantoti 

rīcībpolitikas 

Tiks izmantoti Tiks izmantoti Tiks izmantoti Tiks izmantoti Tiks vērtēts Tiks vērtēts Izmantoti Tiks vērtēts 



 

 

52 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Jautājums Sniegtās atbildes 
 

        

 IZM208 VM209 SPKC210 LM211 EM212 ZM213 ĀM214 TM215 UR (TM) 216 AiM217 

īstenošanai 

2021.gadā? 

sagatavots 

negatīvs atzinums. 

Tiks vērtēts pēc 
atkārtotas 

iesniegšanas 

iepirkumu 

plānošanā. 

- tiek plānoti izmantoti 
rīcībpolitikas 

plānošanai un 

īstenošanai tuvāko trīs 
gadu? 

Tiks izmantoti 

 

 

 



 

 

53 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

3.pielikums. Atbilstības jautājumi un to vērtēšanas kritēriji 

Revīzijas jautājums Noteiktais kritērijs 
Atbilde uz apakšjautājumu un kritēriju 

vērtējums 

Finansējums pasākumam “Valmieras J.Daliņa stadiona rekonstrukcija un vieglatlētikas manēžas būvniecība” 

Pārskata gadā plānotais finansējums 700 000 euro (“deputātu kvotas”) 

Kopējais plānotais finansējums pasākumam 2017.–2020.gadam 5 300 000 euro (“deputātu kvotas”) 

Faktiski 2020.gadā izlietotais finansējums 700 000 euro (“deputātu kvotas”) 

Galvenais pārbaudāmais jautājums – vai IZM piešķirtais valsts budžeta finansējums Valmieras J.Daliņa stadiona 

rekonstrukcijas un vieglatlētikas manēžas būvniecības projekta īstenošanai izlietots atbilstoši tā piešķiršanas mērķim, tiesību 

aktiem218 un sasniedzot 2020.gadā plānotos rezultātus? 

Vai projekts tika īstenots 

atbilstoši likumā “Par valsts 

budžetu 2020.gadam”, IZM 

un Valmieras pilsētas 

pašvaldības 07.02.2020. 

līgumā Nr.2-2e/20/99 

noteiktajam laika grafikam un 

finansēšanas plāniem? 

Atbilde uz apakšjautājumu: projekts 2020.gadā tika īstenots atbilstoši likumā “Par valsts 

budžetu 2020.gadam”, IZM un Valmieras pilsētas pašvaldības 07.02.2020. līgumā Nr.2-

2e/20/99 noteiktajam laika grafikam un finansēšanas plāniem. 

Nodrošināta būvniecības un rekonstrukcijas 

projektam piešķirtā valsts budžeta 

finansējuma izlietošana tikai IZM un 

pašvaldības finansējuma līgumā minētajam 

mērķim un noteiktajā kārtībā, ievērojot 

Latvijas Republikā spēkā esošos normatīvos 

aktus. 

 Kritērijs ir sasniegts – salīdzinot 

Valmieras pilsētas pašvaldības iesniegtās 

atskaites par finansējuma izlietojumu un 

IZM un pašvaldības noslēgto sadarbības 

līgumu, neatbilstības netika konstatētas. 

Paredzētie pasākumi tiek realizēti atbilstoši 

2020.gada plāniem un budžetam, piešķirtais 

valsts budžets rekonstrukcijas un būvniecības 

projektam izmantots pakalpojumu un piegāžu 

apmaksai likumā “Par 2020.gada valsts 

budžetu” paredzētajā apmērā. 

 Kritērijs ir sasniegts – izvērtējot 

Valmieras pilsētas pašvaldības 

iesniegtās atskaites un IZM un 

pašvaldības noslēgto līgumu konstatēts, 

ka paredzētie pasākumi tiek realizēti 

atbilstoši 2020.gada plāniem un 

budžetam, piešķirtais valsts budžets 

rekonstrukcijas un būvniecības 

projektam izmantots pakalpojumu 

apmaksai likumā “Par 2020.gada valsts 

budžetu” paredzētajā apmērā. 

Vai IZM piešķirtais valsts 

budžeta finansējums tika 

izlietots atbilstoši tā 

piešķiršanas mērķim – 

stadiona rekonstrukcijas un 

vieglatlētikas manēžas 

būvniecības projekta 

īstenošanai? 

Atbilde uz apakšjautājumu: IZM piešķirtais valsts budžeta finansējums tika izlietots 

atbilstoši tā piešķiršanas mērķim – stadiona rekonstrukcijas un vieglatlētikas manēžas 

būvniecības projekta īstenošanai. 

Konstatējot apstākļus, kas kavē vai dara 

neiespējamu sākotnēji plānotā pasākuma 

mērķu sasniegšanu, ir veiktas izmaiņas 

tiesību aktos, kas pamatotas ar ticamām 

prognozēm, aktuālu informāciju, pamatotiem 

pieņēmumiem (ekonomiskiem, statistiskiem 

un/vai matemātiskiem u.c.). 

 Kritērijs ir sasniegts – veicot Valmieras 

pilsētas pašvaldības iesniegtās atskaites 

un IZM un pašvaldības noslēgtā līguma 

izpildes izvērtējumu, konstatēts, ka līdz 

2020.gada septembrim IZM piešķirtais 

finansējums 2020.gadam izlietots pilnā 

apmērā. No piešķirtā finansējuma 

apmaksāti paveiktie būvdarbi. 

Gadījumā, ja piešķirtā finansējuma apmērs tā 

piešķiršanas mērķim nav bijis nepieciešams – 

vai rīcība ar finansējuma pārpalikumu ir 

bijusi tiesiska? 

 Kritērijs ir sasniegts – IZM piešķirtais 

finansējums 2020.gadam izlietots pilnā 

apmērā un bijis nepieciešams noteiktā 

mērķa sasniegšanai. 

 

  



 

 

54 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Attīstības izdevumi 

Revīzijas jautājums Noteiktais kritērijs 
Atbilde uz apakšjautājumu un kritēriju 

vērtējums 

Finansējums pasākumam “Valmieras J.Daliņa stadiona rekonstrukcija un vieglatlētikas manēžas būvniecība” 

Pārskata gadā plānotais finansējums 800 000 euro  

Kopējais plānotais finansējums pasākumam 2020.gadam 800 000 euro  

Faktiski 2020.gadā izlietotais finansējums 800 000 euro  

Galvenais pārbaudāmais jautājums – vai papildu investīcijām valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības projektu 

īstenošanai (prioritārajam pasākumam) 2020.gadā piešķirtie valsts budžeta līdzekļi ir izlietoti atbilstoši sākotnējam to 

piešķiršanas mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību aktus un sasniedzot plānotos rezultātus219? 

Vai izstrādātais prioritārā 

pasākuma pieteikums vidējam 

termiņam ir pietiekami 

pamatots un plānotie izdevumi 

atbilst reālajai situācijai? 

Atbilde uz apakšjautājumu: prioritārā pasākuma pieteikums ir pamatots, un izdevumi atbilst 

reālajai situācijai. 

Prioritārā pasākuma pieteikumā uzrādītā 

informācija atbilstoši Ministru kabineta 

11.12.2012. noteikumiem Nr.867 ir pamatota. 

Ir izmantotas: 

− ticamas prognozes; 

− aktuāla informācija; 

− pamatoti pieņēmumi (ekonomiskie, 

statistiskie un/vai matemātiskie u.c.). 

 Kritērijs ir sasniegts – prioritārā 

pasākuma pieteikumā uzrādītā 

informācija atbilstoši Ministru kabineta 

11.12.2012. noteikumiem Nr.867 ir 

pamatota. 

Prioritārā pasākuma pieteikumā ir 

konstatējama saikne ar attīstības plānošanas 

dokumentu, definētās vajadzības izriet no 

nozares attīstības plāniem. 

 Kritērijs ir sasniegts – pieteikumā ir 

konstatējama saikne ar attīstības 

plānošanas dokumentu un definētās 

vajadzības izriet no nozares attīstības 

plāniem. 

Pieteikumā norādīta sasaiste ar Sporta 

politikas pamatnostādnēm 2014.–

2020.gadam. 

Vai prioritārajam pasākumam 

piešķirtie valsts budžeta 

līdzekļi ir izlietoti atbilstoši 

sākotnējam to piešķiršanas 

mērķim, ievērojot 

attiecināmos tiesību aktus un 

sasniedzot (konkrētā 

laikposma) plānotos rezultātus 

(vai plānoto progresu / 

starpposma rezultātus)? 

Atbilde uz apakšjautājumu: 2020.gadā prioritārajam pasākumam piešķirtie valsts budžeta 

līdzekļi ir izlietoti atbilstoši sākotnējam to piešķiršanas mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību 

aktus un sasniedzot plānotos rezultātus. 

Prioritārajam pasākumam piešķirtais 

finansējums ir izlietots atbilstoši piešķiršanas 

mērķim. 

 Kritērijs ir sasniegts – 2020.gadā 

prioritārajam pasākumam piešķirtais 

finansējums ir izlietots atbilstoši 

piešķiršanas mērķim – Valmieras 

J.Daliņa stadiona rekonstrukcijai un 

vieglatlētikas manēžas būvniecībai. 

Īstenojot prioritāro pasākumu, ir sasniegti 

plānotie rezultāti. 

 Kritērijs ir sasniegts – IZM piešķirtie 

attīstības izdevumi projekta īstenošanā 

2020.gadā ir 3,7% no kopējās Valmieras 

pilsētas pašvaldības un pilnsabiedrības 

“Lemminkainen” 02.02.2018. līguma 

Nr.08-111/2.4.4.1/18/8 summas. 

IZM piešķirtais finansējums ir 

līdzfinansējums projekta īstenošanai, un 

no finansējuma tika apmaksāti veiktie 

būvniecības darbi. 

Iestādē ir nodrošināta sistemātiska prioritārā 

pasākuma īstenošanas gaitas novērtēšana, 

izvērtējot perspektīvā izvirzīto mērķu 

sasniegšanu, novērtējot iespējamās novirzes, 

 Kritērijs ir sasniegts – IZM ir 

nodrošināta sistemātiska prioritārā 

pasākuma īstenošanas gaitas 

novērtēšana, izvērtējot perspektīvā 

izvirzīto mērķu sasniegšanu, novērtējot 



 

 

55 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Revīzijas jautājums Noteiktais kritērijs 
Atbilde uz apakšjautājumu un kritēriju 

vērtējums 

un, tās konstatējot, tiek savlaicīgi plānota 

rīcība izvirzīto mērķu sasniegšanai. 

iespējamās novirzes, un, tās konstatējot, 

tiek savlaicīgi plānota rīcība izvirzīto 

mērķu sasniegšanai. 

Valmieras pilsētas pašvaldība atbilstoši 

līguma nosacījumiem katru ceturksni 

iesniedza atskaites par paveikto un 

piešķirtā finansējuma izlietojumu. 

Pēc izglītības un zinātnes ministres 

biroja rezolūcijas 28.07.2020. tika veikta 

dienesta pārbaude par rekomendēto 

zāliena kvalitāti un tā atbilstību DIN 

standartam (standarts, kurš 

nepieciešams, lai futbola laukumā varētu 

norisināties starptautiska līmeņa futbola 

sacensības). Ir sagatavots dienesta 

ziņojums Nr.4-20.3.7/20/13, kurā 

norādīts, ka neatbilstības netika 

konstatētas. 

Konstatējot apstākļus, kas kavē vai dara 

neiespējamu sākotnēji plānotā prioritārā 

pasākuma mērķu sasniegšanu, ir veiktas 

izmaiņas, kas pamatotas ar: 

− ticamām prognozēm; 

− aktuālu informāciju; 

− pamatotiem pieņēmumiem 

(ekonomiskiem, statistiskiem un/vai 

matemātiskiem u.c.). 

 Kritērijs ir sasniegts – īstenojot 

projektu “Valmieras J.Daliņa stadiona 

rekonstrukcija un vieglatlētikas manēžas 

būvniecība”, 2020.gadā nav bijuši 

apstākļi, kas kavētu piešķirtā 

finansējuma apgūšanu un mērķu 

sasniegšanu. 

Ir ievēroti tiesību akti220 (gan iekšējie, gan 

ārējie), kas attiecas uz prioritārā pasākuma 

īstenošanu. 

 Kritērijs ir sasniegts – ir ievēroti tiesību 

akti (gan iekšēji, gan ārējie), kas attiecas 

uz prioritārā pasākuma īstenošanu. 

Gadījumā, ja prioritārajam 

pasākumam piešķirtā 

finansējuma apmērs tā 

piešķiršanas mērķim pārskata 

gadā nav bijis nepieciešams – 

vai rīcība ar finansējuma 

pārpalikumu ir bijusi 

atbilstoša valdības lēmumiem 

un/vai sniegtajiem 

norādījumiem saistībā ar 

ārkārtējo situāciju? 

Atbilde uz apakšjautājumu: prioritārajam pasākumam “Valmieras J.Daliņa stadiona 

rekonstrukcija un vieglatlētikas manēžas būvniecība” piešķirtais finansējums 2020.gadā 

izlietots pilnā apmērā. 

Rīcība ar finansējuma pārpalikumu ir bijusi 

atbilstoša valdības lēmumiem un/vai 

sniegtajiem norādījumiem saistībā ar 

ārkārtējo situāciju. 

 Kritērijs ir sasniegts – piešķirtais 

finansējums izlietots pilnā apmērā. 

Finansējums pasākumam “Daugavas stadiona centrālā sporta laukuma (futbols un vieglatlētika) rekonstrukcija” (ieguldījums 

SIA “Kultūras un sporta centrs “Daugavas stadions”” pamatkapitālā) 

Pārskata gadā plānotais finansējums 1 080 688 euro  

Kopējais plānotais finansējums pasākumam 2020.gadam 1 080 688 euro  

Faktiski 2020.gadā izlietotais finansējums: 

− IZM ieguldījums pamatkapitālā – 1 080 688 euro 

− SIA “Kultūras un sporta centrs “Daugavas stadions”” projekta īstenošana – 0 euro 

Galvenais pārbaudāmais jautājums – vai papildu investīcijām valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības projektu 

īstenošanai (prioritārajam pasākumam) 2020.gadā piešķirtie valsts budžeta līdzekļi ir izlietoti atbilstoši sākotnējam to 

piešķiršanas mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību aktus un sasniedzot plānotos rezultātus221? 



 

 

56 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Revīzijas jautājums Noteiktais kritērijs 
Atbilde uz apakšjautājumu un kritēriju 

vērtējums 

Vai izstrādātais prioritārā 

pasākuma pieteikums vidējam 

termiņam ir pietiekami 

pamatots un plānotie izdevumi 

atbilst reālajai situācijai? 

Atbilde uz apakšjautājumu: prioritārā pasākuma pieteikums ir pamatots, un izdevumi atbilst 

reālajai situācijai. 

Prioritārā pasākuma pieteikumā uzrādītā 

informācija atbilstoši Ministru kabineta 

11.12.2012. noteikumiem Nr.867 ir pamatota. 

Ir izmantotas: 

− ticamas prognozes; 

− aktuāla informācija; 

− pamatoti pieņēmumi (ekonomiskie, 

statistiskie un/vai matemātiskie u.c.). 

 Kritērijs ir sasniegts – prioritārā 

pasākuma pieteikumā uzrādītā 

informācija atbilstoši Ministru kabineta 

11.12.2012. noteikumiem Nr.867 ir 

pamatota. 

Prioritārā pasākuma pieteikumā ir 

konstatējama saikne ar attīstības plānošanas 

dokumentu, definētās vajadzības izriet no 

nozares attīstības plāniem. 

 Kritērijs ir sasniegts – pieteikumā ir 

konstatējama saikne ar attīstības 

plānošanas dokumentu un definētās 

vajadzības izriet no nozares attīstības 

plāniem. 

Pieteikumā norādīta sasaiste ar Sporta 

politikas pamatnostādnēm 2014.–

2020.gadam. 

Vai prioritārajam pasākumam 

piešķirtie valsts budžeta 

līdzekļi ir izlietoti atbilstoši 

sākotnējam to piešķiršanas 

mērķim, ievērojot 

attiecināmos tiesību aktus un 

sasniedzot (konkrētā 

laikposma) plānotos rezultātus 

(vai plānoto progresu / 

starpposma rezultātus)? 

Atbilde uz apakšjautājumu: IZM ir ieguldījusi kapitālsabiedrības pamatkapitālā atbilstoši 

Ministru kabineta rīkojumā222 noteiktajam. Savukārt projekta “Daugavas stadiona centrālā 

sporta laukuma (futbols un vieglatlētika) rekonstrukcija” īstenošana 2020.gadā netika uzsākta. 

Prioritārajam pasākumam piešķirtais 

finansējums ir izlietots atbilstoši piešķiršanas 

mērķim. 

 Kritērijs ir sasniegts – finansējums 

ieguldīts kapitālsabiedrības 

pamatkapitālā atbilstoši Ministru 

kabineta rīkojumam223. Savukārt 

projektam “Daugavas stadiona centrālā 

sporta laukuma (futbols un vieglatlētika) 

rekonstrukcija” piešķirtais finansējums 

2020.gadā nav bijis nepieciešams. 

Īstenojot prioritāro pasākumu, ir sasniegti 

plānotie rezultāti. 

Iestādē ir nodrošināta sistemātiska prioritārā 

pasākuma īstenošanas gaitas novērtēšana, 

izvērtējot perspektīvā izvirzīto mērķu 

sasniegšanu, novērtējot iespējamās novirzes, 

un, tās konstatējot, tiek savlaicīgi plānota 

rīcība izvirzīto mērķu sasniegšanai. 

Kritērijs uz ieguldījumu pamatkapitālā nav 

attiecināmi. 

Konstatējot apstākļus, kas kavē vai dara 

neiespējamu sākotnēji plānotā prioritārā 

pasākuma mērķu sasniegšanu, ir veiktas 

izmaiņas, kas pamatotas ar: 

− ticamām prognozēm; 

− aktuālu informāciju; 

− pamatotiem pieņēmumiem 

(ekonomiskiem, statistiskiem un/vai 

matemātiskiem u.c.). 

Ir ievēroti tiesību akti224 (gan iekšējie, gan 

ārējie), kas attiecas uz prioritārā pasākuma 

īstenošanu. 

 Kritērijs ir sasniegts – finansējums 

ieguldīts pamatkapitālā atbilstoši 

normatīvajiem aktiem. Tomēr mērķa 

“Daugavas stadiona centrālā sporta 

laukuma (futbols un vieglatlētika) 

rekonstrukcija” īstenošanai 2020.gadā 



 

 

57 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Revīzijas jautājums Noteiktais kritērijs 
Atbilde uz apakšjautājumu un kritēriju 

vērtējums 

piešķirtais finansējums nav bijis 

nepieciešams. 

Gadījumā, ja prioritārajam 

pasākumam piešķirtā 

finansējuma apmērs tā 

piešķiršanas mērķim pārskata 

gadā nav bijis nepieciešams – 

vai rīcība ar finansējuma 

pārpalikumu ir bijusi 

atbilstoša valdības lēmumiem 

un/vai sniegtajiem 

norādījumiem saistībā ar 

ārkārtējo situāciju? 

Atbilde uz apakšjautājumu: – 

Rīcība ar finansējuma pārpalikumu ir bijusi 

atbilstoša valdības lēmumiem un/vai 

sniegtajiem norādījumiem saistībā ar 

ārkārtējo situāciju. 

Kritērijs uz ieguldījumu pamatkapitālā nav 

attiecināms. 

Finansējums pasākumam “Sporta centra “Mežaparks” energoefektivitātes paaugstināšana” (ieguldījums SIA “Sporta centrs 

“Mežaparks”” pamatkapitālā) 

Pārskata gadā plānotais finansējums 300 000 euro  

Kopējais plānotais finansējums pasākumam 2020.gadam 300 000 euro  

Faktiski 2020.gadā izlietotais finansējums: 

− IZM ieguldījums pamatkapitālā – 300 000 euro 

− SIA “Sporta centrs “Mežaparks”” projekta īstenošana – 49 215 euro 

Galvenais pārbaudāmais jautājums – vai papildu investīcijām valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības projektu 

īstenošanai (prioritārajam pasākumam) 2020.gadā piešķirtie valsts budžeta līdzekļi ir izlietoti atbilstoši sākotnējam to 

piešķiršanas mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību aktus un sasniedzot plānotos rezultātus225? 

Vai izstrādātais prioritārā 

pasākuma pieteikums vidējam 

termiņam ir pietiekami 

pamatots un plānotie izdevumi 

atbilst reālajai situācijai? 

Atbilde uz apakšjautājumu: prioritārā pasākuma pieteikums ir pamatots, un izdevumi atbilst 

reālajai situācijai. 

Prioritārā pasākuma pieteikumā uzrādītā 

informācija atbilstoši Ministru kabineta 

11.12.2012. noteikumiem Nr.867 ir pamatota. 

Ir izmantotas: 

− ticamas prognozes; 

− aktuāla informācija; 

− pamatoti pieņēmumi (ekonomiskie, 

statistiskie un/vai matemātiskie u.c.). 

 Kritērijs ir sasniegts – prioritārā 

pasākuma pieteikumā uzrādītā 

informācija atbilstoši Ministru kabineta 

11.12.2012. noteikumiem Nr.867 ir 

pamatota. 

Prioritārā pasākuma pieteikumā ir 

konstatējama saikne ar attīstības plānošanas 

dokumentu, definētās vajadzības izriet no 

nozares attīstības plāniem. 

 Kritērijs ir sasniegts – pieteikumā ir 

konstatējama saikne ar attīstības 

plānošanas dokumentu un definētās 

vajadzības izriet no nozares attīstības 

plāniem. 

Pieteikumā norādīta sasaiste ar Sporta 

politikas pamatnostādnēm 2014.–

2020.gadam. 

Vai prioritārajam pasākumam 

piešķirtie valsts budžeta 

līdzekļi ir izlietoti atbilstoši 

sākotnējam to piešķiršanas 

mērķim, ievērojot 

attiecināmos tiesību aktus un 

sasniedzot (konkrētā 

laikposma) plānotos rezultātus 

(vai plānoto progresu / 

starpposma rezultātus)? 

Atbilde uz apakšjautājumu: IZM ir ieguldījusi kapitālsabiedrības pamatkapitālā atbilstoši 

Ministru kabineta rīkojumā226 noteiktajam. Savukārt mērķis “Sporta centra “Mežaparks” 

energoefektivitātes paaugstināšana” 2020.gada beigās tika uzsākts īstenot. 

Prioritārajam pasākumam piešķirtais 

finansējums ir izlietots atbilstoši piešķiršanas 

mērķim. 

 Kritērijs ir sasniegts – finansējums 

ieguldīts kapitālsabiedrības 

pamatkapitālā atbilstoši Ministru 

kabineta rīkojumam227. Projekta “Sporta 

centra “Mežaparks” energoefektivitātes 

paaugstināšana” īstenošana 2020.gadā ir 

uzsākta un pabeigt īstenot (rezultāts 

sasniegts) plānots 2021.gada jūnijā. 

Īstenojot prioritāro pasākumu, ir sasniegti 

plānotie rezultāti. 



 

 

58 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Revīzijas jautājums Noteiktais kritērijs 
Atbilde uz apakšjautājumu un kritēriju 

vērtējums 

Iestādē ir nodrošināta sistemātiska prioritārā 

pasākuma īstenošanas gaitas novērtēšana, 

izvērtējot perspektīvā izvirzīto mērķu 

sasniegšanu, novērtējot iespējamās novirzes, 

un, tās konstatējot, tiek savlaicīgi plānota 

rīcība izvirzīto mērķu sasniegšanai. 

Kritērijs uz ieguldījumu pamatkapitālā nav 

attiecināms. 

Konstatējot apstākļus, kas kavē vai dara 

neiespējamu sākotnēji plānotā prioritārā 

pasākuma mērķu sasniegšanu, ir veiktas 

izmaiņas, kas pamatotas ar: 

− ticamām prognozēm; 

− aktuālu informāciju; 

− pamatotiem pieņēmumiem 

(ekonomiskiem, statistiskiem un/vai 

matemātiskiem u.c.). 

Ir ievēroti tiesību akti228 (gan iekšējie, gan 

ārējie), kas attiecas uz prioritārā pasākuma 

īstenošanu. 

 Kritērijs ir sasniegts – finansējums 

ieguldīts pamatkapitālā atbilstoši 

normatīvajiem aktiem. Projekta “Sporta 

centra “Mežaparks” energoefektivitātes 

paaugstināšana” īstenošana 2020.gadā ir 

uzsākta un pabeigt īstenot (rezultātu 

sasniegts) plānots 2021.gada jūnijā. 

Gadījumā, ja prioritārajam 

pasākumam piešķirtā 

finansējuma apmērs tā 

piešķiršanas mērķim pārskata 

gadā nav bijis nepieciešams – 

vai rīcība ar finansējuma 

pārpalikumu ir bijusi 

atbilstoša valdības lēmumiem 

un/vai sniegtajiem 

norādījumiem saistībā ar 

ārkārtējo situāciju? 

Atbilde uz apakšjautājumu: – 

Rīcība ar finansējuma pārpalikums ir bijusi 

atbilstoša valdības lēmumiem un/vai 

sniegtajiem norādījumiem saistībā ar 

ārkārtējo situāciju. 

Kritērijs uz ieguldījumu pamatkapitālā nav 

attiecināms. 

Finansējums pasākumam “Olimpiskā centra „Rēzekne” būvniecība” 

Pārskata gadā plānotais finansējums 998 000 euro  

Kopējais plānotais finansējums pasākumam 2020.gadam 998 000 euro  

Faktiski 2020.gadā izlietotais finansējums 998 000 euro  

Galvenais pārbaudāmais jautājums – vai papildu investīcijām valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības projektu 

īstenošanai (prioritārajam pasākumam) 2020.gadā piešķirtie valsts budžeta līdzekļi ir izlietoti atbilstoši sākotnējam to 

piešķiršanas mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību aktus un sasniedzot plānotos rezultātus229? 

Vai izstrādātais prioritārā 

pasākuma pieteikums vidējam 

termiņam ir pietiekami 

pamatots un plānotie izdevumi 

atbilst reālajai situācijai? 

Atbilde uz apakšjautājumu: prioritārā pasākuma pieteikums ir pamatots, un izdevumi atbilst 

reālajai situācijai. 

Prioritārā pasākuma pieteikumā uzrādītā 

informācija atbilstoši Ministru kabineta 

11.12.2012. noteikumiem Nr.867 ir pamatota. 

Ir izmantotas: 

− ticamas prognozes; 

− aktuāla informācija; 

− pamatoti pieņēmumi (ekonomiskie, 

statistiskie un/vai matemātiskie u.c.). 

 Kritērijs ir sasniegts – prioritārā 

pasākuma pieteikumā uzrādītā 

informācija atbilstoši Ministru kabineta 

11.12.2012. noteikumiem Nr.867 ir 

pamatota. 



 

 

59 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Revīzijas jautājums Noteiktais kritērijs 
Atbilde uz apakšjautājumu un kritēriju 

vērtējums 

Prioritārā pasākuma pieteikumā ir 

konstatējama saikne ar attīstības plānošanas 

dokumentu, definētās vajadzības izriet no 

nozares attīstības plāniem. 

 Kritērijs ir sasniegts – pieteikumā ir 

konstatējama saikne ar attīstības 

plānošanas dokumentu un definētās 

vajadzības izriet no nozares attīstības 

plāniem. 

Pieteikumā norādīta sasaiste ar Sporta 

politikas pamatnostādnēm 2014.–

2020.gadam. 

Vai prioritārajam pasākumam 

piešķirtie valsts budžeta 

līdzekļi ir izlietoti atbilstoši 

sākotnējam to piešķiršanas 

mērķim, ievērojot 

attiecināmos tiesību aktus un 

sasniedzot (konkrētā 

laikposma) plānotos rezultātus 

(vai plānoto progresu / 

starpposma rezultātus)? 

Atbilde uz apakšjautājumu: 2020.gadā prioritārajam pasākumam piešķirtie valsts budžeta 

līdzekļi ir izlietoti atbilstoši sākotnējam to piešķiršanas mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību 

aktus un sasniedzot plānotos rezultātus. 

Prioritārajam pasākumam piešķirtais 

finansējums ir izlietots atbilstoši piešķiršanas 

mērķim. 

 Kritērijs ir sasniegts – 2020.gadā 

prioritārajam pasākumam piešķirtais 

finansējums ir izlietots atbilstoši 

piešķiršanas mērķim – olimpiskā centra 

“Rēzekne” būvniecībai. 

Īstenojot prioritāro pasākumu, ir sasniegti 

plānotie rezultāti. 

 Kritērijs ir sasniegts – IZM līdzfinansē 

projekta īstenošanu. Projekts ir plānots 

vairākus gadus un turpinās arī 2021.gadā 

Iestādē ir nodrošināta sistemātiska prioritārā 

pasākuma īstenošanas gaitas novērtēšana, 

izvērtējot perspektīvā izvirzīto mērķu 

sasniegšanu, novērtējot iespējamās novirzes, 

un, tās konstatējot, tiek savlaicīgi plānota 

rīcība izvirzīto mērķu sasniegšanai. 

 Kritērijs ir sasniegts – IZM ir 

nodrošināta sistemātiska prioritārā 

pasākuma īstenošanas gaitas 

novērtēšana, izvērtējot perspektīvā 

izvirzīto mērķu sasniegšanu, novērtējot 

iespējamās novirzes, un, tās konstatējot, 

tiek savlaicīgi plānota rīcība izvirzīto 

mērķu sasniegšanai. 

Konstatējot apstākļus, kas kavē vai dara 

neiespējamu sākotnēji plānotā prioritārā 

pasākuma mērķu sasniegšanu, ir veiktas 

izmaiņas, kas pamatotas ar: 

− ticamām prognozēm; 

− aktuālu informāciju; 

− pamatotiem pieņēmumiem 

(ekonomiskiem, statistiskiem un/vai 

matemātiskiem u.c.). 

 Kritērijs ir sasniegts – īstenojot 

projektu “Olimpiskā centra “Rēzekne” 

būvniecība 2020.gadā nav bijuši 

apstākļi, kas kavētu piešķirtā 

finansējuma apgūšanu un mērķu 

sasniegšanu. 

Ir ievēroti tiesību akti230 (gan iekšējie, gan 

ārējie), kas attiecas uz prioritārā pasākuma 

īstenošanu. 

 Kritērijs ir sasniegts – ir ievēroti tiesību 

akti (gan iekšējie, gan ārējie), kas 

attiecas uz prioritārā pasākuma 

īstenošanu. 

Gadījumā, ja prioritārajam 

pasākumam piešķirtā 

finansējuma apmērs tā 

piešķiršanas mērķim pārskata 

gadā nav bijis nepieciešams – 

vai rīcība ar finansējuma 

pārpalikumu ir bijusi 

atbilstoša valdības lēmumiem 

un/vai sniegtajiem 

norādījumiem saistībā ar 

ārkārtējo situāciju? 

Atbilde uz apakšjautājumu: olimpiskā centra “Rēzekne” būvniecībai piešķirtais 

finansējums izlietots pilnā apmērā. 

Rīcība ar finansējuma pārpalikumu ir bijusi 

atbilstoša valdības lēmumiem un/vai 

sniegtajiem norādījumiem saistībā ar 

ārkārtējo situāciju. 

 Kritērijs ir sasniegts – piešķirtais 

finansējums izlietots pilnā apmērā. 



 

 

60 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Revīzijas jautājums Noteiktais kritērijs 
Atbilde uz apakšjautājumu un kritēriju 

vērtējums 

Finansējums pasākumam “Sporta centra “Kleisti” jumta remonts” 

Pārskata gadā plānotais finansējums 120 000 euro  

Kopējais plānotais finansējums pasākumam 2020.gadam 120 000 euro  

Faktiski 2020.gadā izlietotais finansējums 120 000 euro  

Galvenais pārbaudāmais jautājums – vai papildu investīcijām valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības projektu 

īstenošanai (prioritārajam pasākumam) 2020.gadā piešķirtie valsts budžeta līdzekļi ir izlietoti atbilstoši sākotnējam to 

piešķiršanas mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību aktus un sasniedzot plānotos rezultātus231? 

Vai izstrādātais prioritārā 

pasākuma pieteikums vidējam 

termiņam ir pietiekami 

pamatots un plānotie izdevumi 

atbilst reālajai situācijai? 

Atbilde uz apakšjautājumu: prioritārā pasākuma pieteikums ir pamatots, un izdevumi atbilst 

reālajai situācijai. 

Prioritārā pasākuma pieteikumā uzrādītā 

informācija atbilstoši Ministru kabineta 

11.12.2012. noteikumiem Nr.867 ir pamatota. 

Ir izmantotas: 

− ticamas prognozes; 

− aktuāla informācija; 

− pamatoti pieņēmumi (ekonomiskie, 

statistiskie un/vai matemātiskie u.c.). 

 Kritērijs ir sasniegts – prioritārā 

pasākuma pieteikumā uzrādītā 

informācija atbilstoši Ministru kabineta 

11.12.2012. noteikumiem Nr.867 ir 

pamatota. 

Prioritārā pasākuma pieteikumā ir 

konstatējama saikne ar attīstības plānošanas 

dokumentu, definētās vajadzības izriet no 

nozares attīstības plāniem. 

 Kritērijs ir sasniegts – pieteikumā ir 

konstatējama saikne ar attīstības 

plānošanas dokumentu un definētās 

vajadzības izriet no nozares attīstības 

plāniem. 

Pieteikumā norādīta sasaiste ar Sporta 

politikas pamatnostādnēm 2014.–

2020.gadam. 

Vai prioritārajam pasākumam 

piešķirtie valsts budžeta 

līdzekļi ir izlietoti atbilstoši 

sākotnējam to piešķiršanas 

mērķim, ievērojot 

attiecināmos tiesību aktus un 

sasniedzot (konkrētā 

laikposma) plānotos rezultātus 

(vai plānoto progresu / 

starpposma rezultātus)? 

Atbilde uz apakšjautājumu: Prioritārajam pasākumam piešķirtie valsts budžeta līdzekļi ir 

izlietoti atbilstoši sākotnējam to piešķiršanas mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību aktus un 

sasniedzot plānotos rezultātus – ir veikti sporta centra “Kleisti” jumta remonts. 

Prioritārajam pasākumam piešķirtais 

finansējums ir izlietots atbilstoši piešķiršanas 

mērķim. 

 Kritērijs ir sasniegts – pasākumam 

“Sporta centra “Kleisti” jumta remonts" 

piešķirtais finansējums ir izlietots 

atbilstoši piešķiršanas mērķim. 

Īstenojot prioritāro pasākumu, ir sasniegti 

plānotie rezultāti. 

 Kritērijs ir sasniegts – īstenojot 

projektu “Sporta centra “Kleisti” jumta 

remonts” ir sasniegts plānotais rezultāts. 

Ir veikts jumta remonts. 

Iestādē ir nodrošināta sistemātiska prioritārā 

pasākuma īstenošanas gaitas novērtēšana, 

izvērtējot perspektīvā izvirzīto mērķu 

sasniegšanu, novērtējot iespējamās novirzes, 

un, tās konstatējot, tiek savlaicīgi plānota 

rīcība izvirzīto mērķu sasniegšanai. 

 Kritērijs ir sasniegts – IZM ir 

nodrošināta sistemātiska prioritārā 

pasākuma īstenošanas gaitas 

novērtēšana, izvērtējot perspektīvā 

izvirzīto mērķu sasniegšanu, novērtējot 

iespējamās novirzes, un, tās konstatējot, 

tiek savlaicīgi plānota rīcība izvirzīto 

mērķu sasniegšanai. 

Biedrība “Latvijas Jātnieku federācija” 

atbilstoši līgumam nosacījumiem katru 

ceturksni iesniedza atskaites par 

paveikto un piešķirtā finansējuma 

izlietojumu. 

Konstatējot apstākļus, kas kavē vai dara 

neiespējamu sākotnēji plānotā prioritārā 

 Kritērijs ir sasniegts – īstenojot 

projektu “Sporta centra “Kleisti” jumta 

remonts”, 2020.gadā nav bijuši apstākļi, 



 

 

61 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Revīzijas jautājums Noteiktais kritērijs 
Atbilde uz apakšjautājumu un kritēriju 

vērtējums 

pasākuma mērķu sasniegšanu, ir veiktas 

izmaiņas, kas pamatotas ar: 

− ticamām prognozēm; 

− aktuālu informāciju; 

− pamatotiem pieņēmumiem 

(ekonomiskiem, statistiskiem un/vai 

matemātiskiem u.c.). 

kas kavētu piešķirtā finansējuma 

apgūšanu un mērķu sasniegšanu. 

Ir ievēroti tiesību akti232 (gan iekšējie, gan 

ārējie), kas attiecas uz prioritārā pasākuma 

īstenošanu. 

 Kritērijs ir sasniegts – ir ievēroti tiesību 

akti, kas attiecas uz prioritārā pasākuma 

īstenošanu. 

Gadījumā, ja prioritārajam 

pasākumam piešķirtā 

finansējuma apmērs tā 

piešķiršanas mērķim pārskata 

gadā nav bijis nepieciešams – 

vai rīcība ar finansējuma 

pārpalikumu ir bijusi 

atbilstoša valdības lēmumiem 

un/vai sniegtajiem 

norādījumiem saistībā ar 

ārkārtējo situāciju? 

Atbilde uz apakšjautājumu: IZM piešķirtais valsts budžeta finansējums tika izlietots 

atbilstoši tā piešķiršanas mērķim – Sporta centra “Kleisti” jumta remontam. 

Rīcība ar finansējuma pārpalikumu ir bijusi 

atbilstoša valdības lēmumiem un/vai 

sniegtajiem norādījumiem saistībā ar 

ārkārtējo situāciju. 

 Kritērijs ir sasniegts – IZM piešķirtais 

finansējums 2020.gadam izlietots pilnā 

apmērā un bijis nepieciešams noteiktā 

mērķa sasniegšanai. 

Finansējums pasākumam “Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijas vieglatlētikas manēžas rekonstrukcijas projekta izstrāde” 

Pārskata gadā plānotais finansējums 83 490 euro  

Kopējais plānotais finansējums pasākumam 2020.gadam 83 490 euro  

Faktiski 2020.gadā izlietotais finansējums 18 706 euro  

Galvenais pārbaudāmais jautājums – vai papildu investīcijām valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības projektu 

īstenošanai (prioritārajam pasākumam) 2020.gadā piešķirtie valsts budžeta līdzekļi ir izlietoti atbilstoši sākotnējam to 

piešķiršanas mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību aktus un sasniedzot plānotos rezultātus233? 

Vai izstrādātais prioritārā 

pasākuma pieteikums vidējam 

termiņam ir pietiekami 

pamatots un plānotie izdevumi 

atbilst reālajai situācijai? 

Atbilde uz apakšjautājumu: prioritārā pasākuma pieteikums ir pamatots, un izdevumi atbilst 

reālajai situācijai. 

Prioritārā pasākuma pieteikumā uzrādītā 

informācija atbilstoši Ministru kabineta 

11.12.2012. noteikumiem Nr.867 ir pamatota. 

Ir izmantotas: 

− ticamas prognozes; 

− aktuāla informācija; 

− pamatoti pieņēmumi (ekonomiskie, 

statistiskie un/vai matemātiskie u.c.). 

 Kritērijs ir sasniegts – prioritārā 

pasākuma pieteikumā uzrādītā 

informācija atbilstoši Ministru kabineta 

11.12.2012. noteikumiem Nr.867 ir 

pamatota. 

Prioritārā pasākuma pieteikumā ir 

konstatējama saikne ar attīstības plānošanas 

dokumentu, definētās vajadzības izriet no 

nozares attīstības plāniem. 

 Kritērijs ir sasniegts – pieteikumā ir 

konstatējama saikne ar attīstības 

plānošanas dokumentu un definētās 

vajadzības izriet no nozares attīstības 

plāniem. 

Pieteikumā norādīta sasaiste ar Sporta 

politikas pamatnostādnēm 2014.–

2020.gadam. 

Vai prioritārajam pasākumam 

piešķirtie valsts budžeta 

līdzekļi ir izlietoti atbilstoši 

Atbilde uz apakšjautājumu: Prioritārajam pasākumam piešķirtie valsts budžeta līdzekļi, lai 

arī tikai 22% no piešķirtā finansējuma, ir izlietoti atbilstoši sākotnējam to piešķiršanas 

mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību aktus. Noteiktā rezultāta sasniegšana tika uzsākta. 



 

 

62 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Revīzijas jautājums Noteiktais kritērijs 
Atbilde uz apakšjautājumu un kritēriju 

vērtējums 

sākotnējam to piešķiršanas 

mērķim, ievērojot 

attiecināmos tiesību aktus un 

sasniedzot (konkrētā 

laikposma) plānotos rezultātus 

(vai plānoto progresu / 

starpposma rezultātus)? 

Prioritārajam pasākumam piešķirtais 

finansējums ir izlietots atbilstoši piešķiršanas 

mērķim. 

 Kritērijs sasniegts daļēji – no 

piešķirtajiem 83 490 euro paredzētajam 

mērķim ir izlietoti 18 706 euro, bet 

neizlietotais finansējums 64 784 euro 

apmērā atmaksāts Valsts kasē kā slēgtais 

budžeta asignējums. 

Īstenojot prioritāro pasākumu, ir sasniegti 

plānotie rezultāti. 

 Kritērijs ir sasniegts – pārskata gadā ir 

uzsākta noteiktā mērķa sasniegšana. Ir 

noslēgts sadarbības līgums un veikts 

avansa maksājums par projekta 

īstenošanu. 

Iestādē ir nodrošināta sistemātiska prioritārā 

pasākuma īstenošanas gaitas novērtēšana, 

izvērtējot perspektīvā izvirzīto mērķu 

sasniegšanu, novērtējot iespējamās novirzes, 

un, tās konstatējot, tiek savlaicīgi plānota 

rīcība izvirzīto mērķu sasniegšanai. 

 Kritērijs ir sasniegts – IZM ir 

nodrošināta sistemātiska prioritārā 

pasākuma īstenošanas gaitas 

novērtēšana, izvērtējot perspektīvā 

izvirzīto mērķu sasniegšanu, novērtējot 

iespējamās novirzes, un, tās konstatējot, 

tiek savlaicīgi plānota rīcība izvirzīto 

mērķu sasniegšanai. 

Konstatējot apstākļus, kas kavē vai dara 

neiespējamu sākotnēji plānotā prioritārā 

pasākuma mērķu sasniegšanu, ir veiktas 

izmaiņas, kas pamatotas ar: 

− ticamām prognozēm; 

− aktuālu informāciju; 

− pamatotiem pieņēmumiem 

(ekonomiskiem, statistiskiem un/vai 

matemātiskiem u.c.). 

 Kritērijs ir sasniegts – IZM 

finansējumu projekta īstenošanai 

pārskaitīja pēc attaisnojuma dokumentu 

saņemšanas, savukārt finansējumu, ko 

Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija 

2020.gadā neapguva, atmaksāja Valsts 

kasē. 

Ir ievēroti tiesību akti234 (gan iekšējie, gan 

ārējie), kas attiecas uz prioritārā pasākuma 

īstenošanu. 

 Kritērijs ir sasniegts – ir ievēroti tiesību 

akti, kas attiecas uz prioritārā pasākuma 

īstenošanu. 

Gadījumā, ja prioritārajam 

pasākumam piešķirtā 

finansējuma apmērs tā 

piešķiršanas mērķim pārskata 

gadā nav bijis nepieciešams – 

vai rīcība ar finansējuma 

pārpalikumu ir bijusi 

atbilstoša valdības lēmumiem 

un/vai sniegtajiem 

norādījumiem saistībā ar 

ārkārtējo situāciju? 

Atbilde uz apakšjautājumu: IZM rīcība ar neizlietotā finansējuma atlikumu ir bijusi 

atbilstoša normatīvajiem aktiem. 

Rīcība ar finansējuma pārpalikumu ir bijusi 

atbilstoša valdības lēmumiem un/vai 

sniegtajiem norādījumiem saistībā ar 

ārkārtējo situāciju. 

 Kritērijs ir sasniegts – neizlietotais 

finansējums 64 783 euro apmērā 

atskaitīts Valsts kasē kā slēgtais budžeta 

asignējums. 

Finansējums pasākumam “Murjāņu sporta ģimnāzijas infrastruktūras pilnveide, lai nodrošinātu iestādes sagatavošanu 

akreditācijai” 

Pārskata gadā plānotais finansējums 1 017 822 euro  

Kopējais plānotais finansējums pasākumam 2020.gadam 1 017 822 euro  

Faktiski 2020.gadā izlietotais finansējums 1 017 822 euro  

Galvenais pārbaudāmais jautājums – vai papildu investīcijām valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības projektu 

īstenošanai (prioritārajam pasākumam) 2020.gadā piešķirtie valsts budžeta līdzekļi ir izlietoti atbilstoši sākotnējam to 

piešķiršanas mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību aktus un sasniedzot plānotos rezultātus235? 

Vai izstrādātais prioritārā 

pasākuma pieteikums vidējam 

Atbilde uz apakšjautājumu: prioritārā pasākuma pieteikums ir pamatots, un izdevumi atbilst 

reālajai situācijai. 



 

 

63 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Revīzijas jautājums Noteiktais kritērijs 
Atbilde uz apakšjautājumu un kritēriju 

vērtējums 

termiņam ir pietiekami 

pamatots un plānotie izdevumi 

atbilst reālajai situācijai? 

Prioritārā pasākuma pieteikumā uzrādītā 

informācija atbilstoši Ministru kabineta 

11.12.2012. noteikumiem Nr.867 ir pamatota. 

Ir izmantotas: 

− ticamas prognozes; 

− aktuāla informācija; 

− pamatoti pieņēmumi (ekonomiskie, 

statistiskie un/vai matemātiskie u.c.). 

 Kritērijs ir sasniegts – prioritārā 

pasākuma pieteikumā uzrādītā 

informācija atbilstoši Ministru kabineta 

11.12.2012. noteikumiem Nr.867 ir 

pamatota. 

Prioritārā pasākuma pieteikumā ir 

konstatējama saikne ar attīstības plānošanas 

dokumentu, definētās vajadzības izriet no 

nozares attīstības plāniem. 

 Kritērijs ir sasniegts – pieteikumā ir 

konstatējama saikne ar attīstības 

plānošanas dokumentu un definētās 

vajadzības izriet no nozares attīstības 

plāniem. 

Pieteikumā norādīta sasaiste ar Sporta 

politikas pamatnostādnēm 2014.–

2020.gadam. 

Vai prioritārajam pasākumam 

piešķirtie valsts budžeta 

līdzekļi ir izlietoti atbilstoši 

sākotnējam to piešķiršanas 

mērķim, ievērojot 

attiecināmos tiesību aktus un 

sasniedzot (konkrētā 

laikposma) plānotos rezultātus 

(vai plānoto progresu / 

starpposma rezultātus)? 

Atbilde uz apakšjautājumu: prioritārajam pasākumam piešķirtie valsts budžeta līdzekļi ir 

izlietoti atbilstoši sākotnējam to piešķiršanas mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību aktus un 

sasniedzot plānotos rezultātus – Murjāņu sporta ģimnāzijas infrastruktūras pilnveidei, lai 

nodrošinātu iestādes sagatavošanu akreditācijai. 

Prioritārajam pasākumam piešķirtais 

finansējums ir izlietots atbilstoši piešķiršanas 

mērķim. 

 Kritērijs ir sasniegts – pasākumam 

“Murjāņu sporta ģimnāzijas 

infrastruktūras pilnveidei, lai 

nodrošinātu iestādes sagatavošanu 

akreditācijai” piešķirtais finansējums ir 

izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim. 

Īstenojot prioritāro pasākumu, ir sasniegti 

plānotie rezultāti. 

 Kritērijs ir sasniegts – īstenojot 

projektu “Murjāņu sporta ģimnāzijas 

infrastruktūras pilnveidei, lai 

nodrošinātu iestādes sagatavošanu 

akreditācijai” ir sasniegts plānotais 

rezultāts. 

Iestādē ir nodrošināta sistemātiska prioritārā 

pasākuma īstenošanas gaitas novērtēšana, 

izvērtējot perspektīvā izvirzīto mērķu 

sasniegšanu, novērtējot iespējamās novirzes, 

un, tās konstatējot, tiek savlaicīgi plānota 

rīcība izvirzīto mērķu sasniegšanai. 

 Kritērijs ir sasniegts – IZM ir 

nodrošināta sistemātiska prioritārā 

pasākuma īstenošanas gaitas 

novērtēšana, izvērtējot perspektīvā 

izvirzīto mērķu sasniegšanu, novērtējot 

iespējamās novirzes, un, tās konstatējot, 

tiek savlaicīgi plānota rīcība izvirzīto 

mērķu sasniegšanai. 

Konstatējot apstākļus, kas kavē vai dara 

neiespējamu sākotnēji plānotā prioritārā 

pasākuma mērķu sasniegšanu, ir veiktas 

izmaiņas, kas pamatotas ar: 

− ticamām prognozēm; 

− aktuālu informāciju; 

− pamatotiem pieņēmumiem 

(ekonomiskiem, statistiskiem un/vai 

matemātiskiem u.c.). 

 Kritērijs ir sasniegts – īstenojot 

projektu “Murjāņu sporta ģimnāzijas 

infrastruktūras pilnveidei, lai 

nodrošinātu iestādes sagatavošanu 

akreditācijai”, 2020.gadā nav bijuši 

apstākļi, kas kavētu piešķirtā 

finansējuma apgūšanu un mērķu 

sasniegšanu. 



 

 

64 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Revīzijas jautājums Noteiktais kritērijs 
Atbilde uz apakšjautājumu un kritēriju 

vērtējums 

Ir ievēroti tiesību akti236 (gan iekšējie, gan 

ārējie), kas attiecas uz prioritārā pasākuma 

īstenošanu. 

 Kritērijs ir sasniegts – ir ievēroti tiesību 

akti, kas attiecas uz prioritārā pasākuma 

īstenošanu. 

Gadījumā, ja prioritārajam 

pasākumam piešķirtā 

finansējuma apmērs tā 

piešķiršanas mērķim pārskata 

gadā nav bijis nepieciešams – 

vai rīcība ar finansējuma 

pārpalikumu ir bijusi 

atbilstoša valdības lēmumiem 

un/vai sniegtajiem 

norādījumiem saistībā ar 

ārkārtējo situāciju? 

Atbilde uz apakšjautājumu: IZM piešķirtais valsts budžeta finansējums tika izlietots 

atbilstoši tā piešķiršanas mērķim – Murjāņu sporta ģimnāzijas infrastruktūras pilnveidei, lai 

nodrošinātu iestādes sagatavošanu akreditācijai. 

Rīcība ar finansējuma pārpalikumu ir bijusi 

atbilstoša valdības lēmumiem un/vai 

sniegtajiem norādījumiem saistībā ar 

ārkārtējo situāciju. 

 Kritērijs ir sasniegts – IZM piešķirtais 

finansējums 2020.gadam izlietots pilnā 

apmērā un bijis nepieciešams noteiktā 

mērķa sasniegšanai. 

 

  



 

 

65 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

Atsauces 

 
1 Ministru kabineta 05.07.2016. noteikumi Nr.445 “Pedagogu darba samaksas noteikumi”. 
2 Saskaņā ar 701.starptautisko revīzijas standartu “Ziņošana par galvenajiem revīzijas jautājumiem neatkarīga revidenta ziņojumā” , ko finanšu revīziju 

jomā izmanto arī Starptautiskās Augstāko revīzijas iestāžu organizācija (INTOSAI), un kas saskaņā ar Valsts kontroles likuma 1.panta trešo daļu ir 

saistoši Valsts kontrolei. 
3 Ministru kabineta 14.03.2020. rīkojums Nr.105 “Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 12.marta rīkojumā Nr.103 “Par ārkārtējās situācijas 

izsludināšanu”” (spēkā līdz 09.10.2020.). 
4 https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/attalinata-macibu-procesa-nodrosinasana-arkartejas-situacijas-laika  
5 IZM un SIA “Sporta centrs “Mežaparks”” 29.07.2020. sadarbības līgums Nr.2-2e/20/242, IZM un SIA “Tenisa centrs “Lielupe”” 30.07.2020. 

sadarbības līgums Nr.2-2e/20/244, IZM un VSIA “Kultūras un sporta centrs “Daugavas stadions”” 31.07.2020. sadarbības līgums Nr.2-2e/20/245. 
6 Ministru kabineta 05.05.2020. rīkojums Nr.239 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem””. 
7 Ministru kabineta 20.05.2020. rīkojuma Nr.278 “Par valsts pētījumu programmu Covid-19 seku mazināšanai” 4.punkts. 
8 Ministru kabineta 04.09.2018. noteikumi Nr.560 “Valsts pētījumu programmu projektu īstenošanas kārtība”. 
9 Ministru kabineta 04.09.2018. noteikumi Nr.560 “Valsts pētījumu programmu projektu īstenošanas kārtība”. 
10 Ministru kabineta 20.05.2020. rīkojuma Nr.278 “Par valsts pētījumu programmu Covid-19 seku mazināšanai” 3.punkts. 
11 Ministru kabineta 20.05.2020. rīkojuma Nr.278 “Par Valsts pētījuma programmu Covid-19 seku mazināšanai” 3.punkts. 
12 Uzraudzības komisijas 09.11.2020. protokols Nr.13. 
13 Uzraudzības komisijas 16.12.2020. protokols Nr.14. 
14 Zinātniskās darbības likuma 35.panta pirmā daļa. 
15 Likums “Par valsts budžetu 2020.gadam”, Likums par budžetu un finanšu vadību, IZM un Valmieras pilsētas pašvaldības 07.02.2020. sadarbības 

līgums Nr.2-2e/20/99. 
16 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr.365 “Par prioritāriem pasākumiem “Papildu investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības 
projektu īstenošanai” paredzētā finansējuma sadalījumu 2020.gadā”. 
17 Vērtējot atbilstības jautājumu saskaņā ar piemērotajiem revīzijas kritērijiem (sk. 3.pielikumu). 
18 Ministru kabineta 11.12.2018. rīkojums Nr.659 “Par apropriācijas pārdali”, IZM un Valmieras pilsētas pašvaldības 07.02.2020. sadarbības līgums 

Nr.2-2e/20/99. 
19 Vērtējot atbilstības jautājumu saskaņā ar piemērotajiem revīzijas kritērijiem (sk. 3.pielikumu). 
20 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr.365 “Par prioritāriem pasākumiem “Papildu investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības 

projektu īstenošanai” paredzētā finansējuma sadalījumu 2020.gadā”, IZM un Valmieras pilsētas pašvaldības 07.02.2020. sadarbības līgums Nr.2-

2e/20/99, IZM 28.09.2020. rīkojums Nr.1-2e/20/294 “Par valsts budžeta līdzekļu pārskaitīšanu Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Kultūras 

un sporta centrs “Daugavas stadions”” pamatkapitāla palielināšanai”, IZM 28.09.2020. rīkojums Nr.1-2e/20/295 “Par valsts budžeta līdzekļu 
pārskaitīšanu Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Sporta centrs “Mežaparks”” pamatkapitāla palielināšanai”, IZM un Rēzeknes pilsētas pašvaldības 

04.02.2020. līgums Nr.2-2e/20/82, IZM un biedrības “Latvijas Jātnieku federācija” 24.07.2020. līgums Nr.2-2e/20/236, IZM un Latvijas Sporta 
pedagoģijas akadēmijas 10.08.2020. līgums Nr.2-2e/20/251, IZM 08.07.2020. rīkojums Nr.1-2e/20/225 “Par Murjāņu sporta ģimnāzijai papildu 

piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietošanu”, IZM 14.12.2020. rīkojums Nr.1-2e/20/413 “Grozījums Izglītības un zinātnes ministrijas 2020.gada 

8.jūlija rīkojumā Nr.1-2e/20/225 “Par Murjāņu sporta ģimnāzijai papildu piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietošanu”. 
21 Ministru kabineta 05.07.2016. noteikumi Nr.445 “Pedagogu darba samaksas noteikumi”. 
22 Ministru kabineta 05.07.2016. noteikumi Nr.445 “Pedagogu darba samaksas noteikumi”. 
23 Ministru kabineta 05.07.2016. noteikumu Nr.445 “Pedagogu darba samaksas noteikumi” 10., 11., 22.punkts. 
24 Ministru kabineta 05.07.2016. noteikumu Nr.445 “Pedagogu darba samaksas noteikumi” 10., 11., 22.punkts. 
25 Ministru kabineta 05.07.2016. noteikumu Nr.445 “Pedagogu darba samaksas noteikumi” 10., 11., 22.punkts. 
26 Ministru kabineta 05.07.2016. noteikumu Nr.445 “Pedagogu darba samaksas noteikumi” 10., 11., 22.punkts. 
27 Starptautiskos revīzijas standartus finanšu revīziju jomā izmanto arī Starptautiskā Augstāko revīzijas iestāžu organizācija (INTOSAI), kā arī tie 

saskaņā ar Valsts kontroles likuma 1.panta trešo daļu ir saistoši Valsts kontrolei, kas veic revīzijas saskaņā ar starptautiskajiem publiskā sektora 

revīzijas standartiem. 
28 Valsts kontroles aplēse, kas balstīta uz Ministru kabineta lēmumiem par Covid-19 pandēmijas radītās krīzes pārvarēšanai, seku mazināšanai un 

novēršanai piešķirtajiem līdzekļiem. 
29 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr.117 “Par iekārtu iegādi un dāvinājuma pieņemšanu attālināta mācību procesa nodrošināšanai ārkārtējās 
situācijas laikā”. 
30 https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/attalinata-macibu-procesa-nodrosinasana-arkartejas-situacijas-laika  
31 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr.117 “Par iekārtu iegādi un dāvinājuma pieņemšanu attālināta mācību procesa nodrošināšanai ārkārtējās 
situācijas laik”. 
32 Ministru kabineta 01.04.2020. rīkojums Nr.142 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem””. 
33 Ministru kabineta 05.05.2020. rīkojums Nr.239 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem””. 
34 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr.363 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem””. 
35 Ministru kabineta 26.08.2020. rīkojums Nr.472 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem””. 
36 Ministru kabineta 08.09.2020. rīkojums Nr.498 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem””. 
37 Ministru kabineta 16.09.2020. rīkojums Nr.507 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem””. 

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/attalinata-macibu-procesa-nodrosinasana-arkartejas-situacijas-laika
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/attalinata-macibu-procesa-nodrosinasana-arkartejas-situacijas-laika


 

 

66 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

 
38 Ministru kabineta 29.09.2020. rīkojums Nr.575 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem””. 
39 Ministru kabineta 24.11.2020. rīkojums Nr.680 “Par finansējuma sadalījumu atbalsta sniegšanai attālinātā mācību procesa nodrošināšanai vispārējās 

izglītības un profesionālās izglītības iestāžu pedagogiem”. 
40 Ministru kabineta 28.08.2020. rīkojums Nr.473 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem””. 
41 Ministru kabineta 08.09.2020. rīkojums Nr.499 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem””. 
42 IZM un SIA “Sporta centrs “Mežaparks”” 29.07.2020. sadarbības līgums Nr.2-2e/20/242, IZM un SIA “Tenisa centrs “Lielupe”” 30.07.2020. 

sadarbības līgums Nr.2-2e/20/244, IZM un VSIA “Kultūras un sporta centrs “Daugavas stadions”” 31.07.2020. sadarbības līgums Nr.2-2e/20/245. 
43 Ministru kabineta 02.06.2020. sēdes protokola Nr.38 49.§ “Informatīvais ziņojums “Par pasākumiem Covid-19 krīzes pārvarēšanai un ekonomikas 
atlabšanai”. 
44 Latvijas Nacionālās sporta padomes 17.06.2020 sēdes protokola Nr.2 4.daļa. 
45 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr.363 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem”” un tā anotācija. 
46 IZM un SIA “Olimpiskais sporta centrs” 27.07.2020. sadarbības līgums Nr.2-2e/20/238. 
47 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr.363 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem””. 
48 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr.363 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem””. 
49 Ministru kabineta 02.06.2020. sēdes protokola Nr.38 49.§ “Informatīvais ziņojums “Par pasākumiem Covid-19 krīzes pārvarēšanai un ekonomikas 

atlabšanai””. 
50 Latvijas Nacionālās sporta padomes 17.06.2020 sēdes protokola Nr.2 4.daļa. 
51 IZM 28.04.2021. vēstule Nr.4 -1 0 e /2 1 /1 63 3  “ Par Valsts kontroles revīzijas ziņojuma projektu”. 
52 IZM un LSFP 10.08.2020. sadarbības līgums Nr.2-2e/20/252. 
53 IZM un LSFP 10.08.2020. sadarbības līguma Nr.2-2e/20/252 1.1., 1.2., 2.1.2.punkts. 
54 Ministru kabineta 06.11.2020. rīkojums Nr.655 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu” (spēkā līdz 06.04.2021.) 
55 Ministru kabineta 06.11.2020. rīkojuma Nr.655 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu” 5.16.apakšpunkts (spēkā līdz 06.04.2021.). 
56 IZM un LSFP 31.01.2020. sadarbības līgums Nr.2-2e/20/82 ar 18.12.2020. vienošanos. 
57 Likuma “Par valsts budžetu 2020.gadam” skaidrojumi. 
58 SIA “Sporta centrs “Mežaparks”” 11.05.2020. vēstule Nr.1-7/2020-31 IZM. 
59 SIA “Tenisa centrs “Lielupe”” 26.05.2020. vēstule Nr.2-2/32 IZM. 
60 VSIA “Kultūras un sporta centrs “Daugavas stadions”” 11.05.2020. vēstule Nr.1-5/15 IZM. 
61 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr.363 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem””. 
62 IZM un SIA “Sporta centrs “Mežaparks”” 29.07.2020. sadarbības līgums Nr.2-2e/20/242, IZM un SIA “Tenisa centrs “Lielupe”” 30.07.2020. 

sadarbības līgums Nr.2-2e/20/244, IZM un VSIA “Kultūras un sporta centrs “Daugavas stadions”” 31.07.2020. sadarbības līgums Nr.2-2e/20/245. 
63 IZM un SIA “Sporta centrs “Mežaparks”” 29.07.2020. sadarbības līgums Nr.2-2e/20/242, IZM un SIA “Tenisa centrs “Lielupe”” 30.07.2020. 

sadarbības līgums Nr.2-2e/20/244, IZM un VSIA “Kultūras un sporta centrs “Daugavas stadions”” 31.07.2020. sadarbības līgums Nr.2-2e/20/245. 
64 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr.363 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem””. 
65 IZM 23.03.2021. vēstule Nr.4-10e/21/1134 “Par viedokļa sniegšanu”. 
66 SIA “Sporta centrs “Mežaparks”” 11.05.2020. vēstule Nr.1-7/2020-31 IZM. 
67 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr.363 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem””. 
68 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojuma Nr.363 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem”” anotācija. 
69 Ministru kabineta 02.06.2020. sēdes protokola Nr.38 49.§ “Informatīvais ziņojums “Par pasākumiem Covid-19 krīzes pārvarēšanai un ekonomikas 

atlabšanai”. 
70 Latvijas Nacionālās sporta padomes 17.06.2020 sēdes protokola Nr.2 4.daļa. 
71 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr.363 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem””. 
72 IZM un biedrības “Latvijas Paralimpiskā komiteja” 31.08.2020. sadarbības līgums Nr.2-2e/20/276. 
73 Likuma “Par valsts budžetu 2020.gadam” skaidrojumi. 
74 IZM un biedrības “Latvijas Paralimpiskā komiteja” 27.02.2020. sadarbības līgums Nr.2-2e/20/138. 
75 IZM 23.03.2021. vēstule Nr.4-10e/21/1134 “Par viedokļa sniegšanu”. 
76 Zinātniskās darbības likuma 35.panta pirmā daļā. 
77 Ministru kabineta 04.09.2018. noteikumu Nr.560 “Valsts pētījumu programmu projektu īstenošanas kārtība” 3.punkts. 
78 Ministru kabineta 05.05.2020. rīkojums Nr.239 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem””. 
79 Ministru kabineta 20.05.2020. rīkojuma Nr.278 “Par valsts pētījumu programmu Covid-19 seku mazināšanai” 4.punkts. 
80 Ministru kabineta 04.09.2018. noteikumi Nr.560 “Valsts pētījumu programmu projektu īstenošanas kārtība”. 
81 Ministru kabineta 04.09.2018. noteikumi Nr.560 “Valsts pētījumu programmu projektu īstenošanas kārtība”. 
82 Ministru kabineta 20.05.2020. rīkojuma Nr.278 “Par Valsts pētījuma programmu Covid-19 seku mazināšanai” 3.punkts. 
83 Ministru kabineta 20.05.2020. rīkojuma Nr.278 “Par Valsts pētījuma programmu Covid-19 seku mazināšanai” 3.punkts. 
84 Uzraudzības komisijas 09.11.2020. protokols Nr.13. 
85 Uzraudzības komisijas 16.12.2020. protokols Nr.14. 
86 Zinātniskās darbības likuma 35.panta pirmā daļa. 
87 Latvijas republikas 13.Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas un Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas Augstākās izglītības, zinātnes 
un inovāciju apakškomisijas 21.04.2020. kopsēdes protokols Nr.110. 
88 Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas 24.04.2020. vēstule Nr.142.9/5-14-13/20 ministru prezidentam un finanšu ministram. 



 

 

67 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

 
89 Ministru kabineta 05.05.2020. rīkojums Nr.239 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem””. 
90 Ministru kabineta 04.09.2018. noteikumi Nr.560 “Valsts pētījumu programmu projektu īstenošanas kārtība”. 
91 Ministru kabineta 05.05.2020. rīkojuma Nr.239 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem”” anotācija 
92 Ministru kabineta 04.09.2018. noteikumi Nr.560 “Valsts pētījumu programmu projektu īstenošanas kārtība”. 
93 Ministru kabineta 04.09.2018. noteikumu Nr.560 “Valsts pētījumu programmu projektu īstenošanas kārtība” 4.punkts. 
94 Ministru kabineta 04.09.2018. noteikumu Nr.560 “Valsts pētījumu programmu projektu īstenošanas kārtība” 6.punkts. 
95 Izglītības un zinātnes ministres 13.05.2020. rīkojums Nr.1-2e/20/178 “Par valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku mazināšanai” stratēģiskās 

vadības padomes sastāvu”, 28.10.2020. rīkojums Nr.1-2e/20/342 “Grozījumi Izglītības un zinātnes ministrijas 2020.gada 13.maija rīkojumā Nr.1-

2e/20/178 “Par valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku mazināšanai” stratēģiskās vadības padomes sastāvu”, 12.11.2020. rīkojums Nr.1-2e/20/357 
“Grozījumi Izglītības un zinātnes ministrijas 2020.gada 13.maija rīkojumā Nr.1-2e/20/178 “Par valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku 

mazināšanai” stratēģiskās vadības padomes sastāvu”. 
96 Izglītības un zinātnes ministres 13.05.2020. rīkojums Nr.1-7e/20/7 “Valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku mazināšanai” stratēģiskās vadības 

padomes nolikums”. 
97 Izglītības un zinātnes ministres 13.05.2020. rīkojums Nr.1-2e/20/178 “Par valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku mazināšanai” stratēģiskās 
vadības padomes sastāvu”. 
98 Izglītības un zinātnes ministres 13.05.2020. rīkojums Nr.1-7e/20/7 “Valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku mazināšanai” stratēģiskās vadības 

padomes nolikums”. 
99 VPP “Covid-19 seku mazināšanai” stratēģiskās vadības padomes 11.05.2020. sēdes protokols. 
100 Ministru kabineta 20.05.2020. rīkojuma Nr.278 “Par valsts pētījumu programmu Covid-19 seku mazināšanai” 2.punkts. 
101 Ministru kabineta 20.05.2020. rīkojuma Nr.278 “Par valsts pētījumu programmu Covid-19 seku mazināšanai” 4.punkts. 
102 Ministru kabineta 05.05.2020. rīkojums Nr.239 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem””, Ministru kabineta 20.05.2020. rīkojums Nr.278 “Par valsts pētījumu programmu Covid-19 seku mazināšanai”, VPP “Covid-19 seku 

mazināšanai” 01.06.2020. projektu pieteikumu atklātā konkursā nolikums (ar 10.06.2020. un 16.06.2020. grozījumiem). 
103 Ministru kabineta 20.05.2020. rīkojuma Nr.278 “Par valsts pētījumu programmu Covid-19 seku mazināšanai” 6.punkts. 
104 Ministru kabineta 04.09.2018. noteikuma Nr.560 “Valsts pētījumu programmu projektu īstenošanas kārtība” 8.punkts. 
105 Izglītības un zinātnes ministres 29.05.2020. rīkojums Nr.1-2e/20/195 “Par valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku mazināšanai” īstenošanas un 
uzraudzības komisijas izveidošanu”, 28.10.2020. rīkojums Nr. 1-2e/20/341 “Grozījumi Izglītības un zinātnes ministrijas 2020.gada 29.maija rīkojumā 

Nr.1-2e/20/195 “Par valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku mazināšanai” īstenošanas un uzraudzības komisijas izveidošanu”. 
106 VPP “Covid-19 seku mazināšanai” īstenošanas un uzraudzības komisijas 29.05.2020. nolikuma 1.punkts. 
107 Ministru kabineta 20.05.2020. rīkojums Nr.278 “Par valsts pētījumu programmu Covid-19 seku mazināšanai”. 
108 Studiju un zinātnes administrācija, pamatojoties uz Ministru kabineta 01.04.2020. rīkojumu Nr.151 “Par Izglītības un zinātnes ministrijas padotībā 

esošo valsts pārvaldes iestāžu reorganizāciju un likvidāciju”, no 01.07.2020. tika likvidēta, tās funkcijas saistībā ar zinātnes nozari nododot LZP. 
109 Ministru kabineta 04.09.2018. noteikumu Nr.560 “Valsts pētījumu programmu projektu īstenošanas kārtība” 7.1.1.apakšpunkts (redakcija spēkā līdz 

30.06.2020.). 
110 Ministru kabineta 04.09.2018. noteikumu Nr.560 “Valsts pētījumu programmu projektu īstenošanas kārtība” 17.punkts. 
111 VPP “Covid-19 seku mazināšanai” 01.06.2020. projektu pieteikumu atklāta konkursa nolikuma (ar 10.06.2020. un 16.06.2020. grozījumiem) 

4.punkts. 
112 Ministru kabineta 04.09.2018. noteikumu Nr.560 “Valsts pētījumu programmu projektu īstenošanas kārtība” 43.punkts. 
113 Ministru kabineta 04.09.2018. noteikumi Nr.560 “Valsts pētījumu programmu projektu īstenošanas kārtība”. 
114 VPP “Covid-19 seku mazināšanai” 01.06.2020. projektu pieteikumu atklātā konkursā nolikums (ar 10.06.2020. un 16.06.2020. grozījumiem). 
115 Ministru kabineta 04.09.2018. noteikumu Nr.560 “Valsts pētījumu programmu projektu īstenošanas kārtība” 19.4.apakšpunkts. 
116 Ministru kabineta 04.09.2018. noteikumu Nr.560 “Valsts pētījumu programmu projektu īstenošanas kārtība” 30., 31.punkts. 
117 VPP “Covid-19 seku mazināšanai” 01.06.2020. projektu pieteikumu atklātā konkursā nolikuma (ar 10.06.2020. un 16.06.2020. grozījumiem) 

46.punkts. 
118 Atbilstoši Ministru kabineta 04.09.2018. noteikumu Nr.560 “Valsts pētījumu programmas īstenošanas kārtība” 2.9.punktam, kvalitātes slieksnis ir 

minimālais sasniedzamais punktu skaits katrā šo zinātniskās kvalitātes kritērijā atsevišķi vai kopumā, kas norādīts projekta pieteikuma konsolidētajā 

vērtējumā. 
119 Ekspertu 26.06.2020. paneļdiskusijas protokols tematiskajā jomā “Veselības aprūpe un sabiedrības veselība”, ekspertu 25.06.2020 paneļdiskusijas 

protokols tematiskajā jomā “Inženiertehniskie risinājumi”, ekspertu 25.06.2020. paneļdiskusijas protokols tematiskajā jomā “Tautsaimniecība un 

sabiedrības labklājība”, LZP 03.07.2020. e-pasta vēstule projekta reCOVery-LV ekspertam – referentam, ekspertu 05.07.2020. e-pasta vēstule LZP par 
projekta reCOVery-LV vērtēšanā pieņemto lēmumu. 
120 Ministru kabineta 20.05.2020. rīkojuma Nr.278 “Par valsts pētījumu programmu Covid-19 seku mazināšanai” 6.punkts. 
121 Ekspertu 26.06.2020. paneļdiskusijas protokols tematiskajā jomā “Veselības aprūpe un sabiedrības veselība”, ekspertu 25.06.2020 paneļdiskusijas 
protokols tematiskajā jomā “Inženiertehniskie risinājumi”, ekspertu 25.06.2020. paneļdiskusijas protokols tematiskajā jomā “Tautsaimniecība un 

sabiedrības labklājība”, LZP 03.07.2020. e-pasta vēstule projekta reCOVery-LV ekspertam – referentam, ekspertu 05.07.2020. e-pasta vēstule LZP par 

projekta reCOVery-LV vērtēšanā pieņemto lēmumu. 
122 IZM 28.04.2021. vēstule Nr.4 -1 0 e /2 1 /1 63 3  “ Par Valsts kontroles revīzijas ziņojuma projektu”. 
123 Uzraudzības komisijas 07.07.2020. protokola Nr.8 4.punkts. 
124 Ministru kabineta 20.05.2020. rīkojuma Nr.278 “Par Valsts pētījuma programmu Covid-19 seku mazināšanai” 3.punkts. 
125 Uzraudzības komisijas 09.11.2020. protokols Nr.13. 
126 Uzraudzības komisijas 16.12.2020. protokols Nr.14. 
127 Ministru kabineta 20.05.2020. rīkojums Nr.278 “Par Valsts pētījuma programmu Covid-19 seku mazināšanai”. 
128 LZP un zinātnisko institūciju noslēgto līgumu 3.1.1.punkts. 
129 IZM 23.03.2021. vēstule Nr.4-10e/21/1134 “Par viedokļa sniegšanu”. 
130 IZM 23.03.2021. vēstule Nr.4-10e/21/1134 “Par viedokļa sniegšanu”. 
131 Valsts kontrole 02.03.2021. vēstule Nr.7-2.3.1e/296 “Par institūciju iesaisti valsts pētījumu programmā “Covid-19 seku mazināšanai”. 
132 Finanšu ministrijas 16.03.2021. vēstule Nr.1.2-8/15-2/1458. 
133 Kultūras ministrijas 16.03.2021. vēstule Nr.3.1-1/472. 
134 Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 04.03.2021.vēstule Nr.1-132/2191. 



 

 

68 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

 
135 Satiksmes ministrijas 15.03.2020. vēstule Nr.15-01/1064. 
136 Iekšlietu ministrijas 22.03.2021. vēstule Nr.1-76/819. 
137 Aizsardzības ministrijas 10.03.2021. vēstule Nr.MV-N/600, Zemkopības ministrijas 16.03.2021. e-pasta vēstule, Ārlietu ministrijas 16.03.2021. 

vēstule Nr.06-5445, Tieslietu ministrijas 24.03.2021. vēstule Nr.1-17/1427. 
138 Ārlietu ministrijas 16.03.2021. vēstule Nr.06-5445. 
139 Zemkopības ministrijas 16.03.2021. e-pasta vēstule. 
140 Ekonomikas ministrijas 22.03.2021. vēstule Nr.3.3-4/2021/2320N. 
141 IZM 28.04.2021. vēstule Nr.4 -1 0 e /2 1 /1 63 3  “ Par Valsts kontroles revīzijas ziņojuma projektu”. 
142 IZM 28.04.2021. vēstule Nr.4 -1 0 e /2 1 /1 63 3  “ Par Valsts kontroles revīzijas ziņojuma projektu”. 
143 Ministru kabineta 20.05.2020. rīkojuma Nr.278 “Par Valsts pētījuma programmu Covid-19 seku mazināšanai” 6.punkts. 
144 Zinātniskās darbības likuma 35.panta pirmā daļā. 
145 IZM 28.04.2021. vēstule Nr.4 -1 0 e /2 1 /1 63 3  “ Par Valsts kontroles revīzijas ziņojuma projektu”. 
146 Likums “Par valsts budžetu 2020.gadam”, Likuma par budžetu un finanšu vadību, IZM un Valmieras pilsētas pašvaldības 07.02.2020. līgums Nr.2-
2e/20/99. 
147 Ministru kabineta 23.05.2018 rīkojums Nr.223 “Par prioritārajam pasākumam “Papildu investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības 

projektu īstenošanai” paredzētā finansējuma sadalījumu 2018.gadā”. 
148 Ar prioritāriem pasākumiem tiek saprasti pasākumi, kuru īstenošanai ir piešķirti valsts budžeta attīstības daļas līdzekļi atbilstoši Ministru kabineta 

11.12.2012. noteikumu Nr.867 ,,Kārtība, kādā nosakāms maksimāli pieļaujamais valsts budžeta izdevumu kopapjoms un maksimāli pieļaujamais valsts 

budžeta izdevumu kopējais apjoms katrai ministrijai un citām centrālajām valsts iestādēm vidējam termiņam” nodaļai “V. Valsts pamatbudžeta un valsts 
speciālā budžeta attīstības daļas noteikšana”. 
149 Ministru kabineta 10.11.2017. rīkojums Nr.649 “Par apropriācijas pārdali”. 
150 Ministru kabineta 11.12.2018. rīkojums Nr.659 “Par apropriācijas pārdali”, Ministru kabineta 11.12.2018. rīkojums Nr.660 “Grozījumi Ministru 
kabineta 2018.gada 23.maija rīkojumā Nr.223 “Par prioritārajam pasākumam “Papildu investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības 

projektu īstenošanai” paredzētā finansējuma sadalījumu 2018.gadā”. 
151 Vērtējot atbilstības jautājumu saskaņā ar piemērotajiem revīzijas kritērijiem (sk. 3.pielikumu). 
152 Ministru kabineta 11.12.2018. rīkojums Nr.659 “Par apropriācijas pārdali”, IZM un Valmieras pilsētas pašvaldības 07.02.2020. sadarbības līgums 

Nr.2-2e/20/99. 
153 IZM 28.01.2020. rīkojums Nr.1-2e/20/42 “Par Izglītības un zinātnes ministrijas 2020.gada valsts budžeta programmas 09.00.00 “Sports” 
apakšprogrammas 09.04.00 “Sporta būves” līdzekļu sadalījumu”. 
154 IZM un Valmieras pilsētas pašvaldības 07.02.2020. sadarbības līgums Nr.2-2e/20/99. 
155 IZM un Valmieras pilsētas pašvaldības 07.02.2020. sadarbības līgums Nr.2-2e/20/99 2.1.7., 3.1.punkts. 
156 IZM un Valmieras pilsētas pašvaldības 29.01.2019. līgums Nr.2-2e/19/122 ar grozījumiem. 
157 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr.365 “Par prioritāriem pasākumiem “Papildu investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības 

projektu īstenošanai” paredzētā finansējuma sadalījumu 2020.gadā”. 
158 Vērtējot atbilstības jautājumu saskaņā ar piemērotajiem revīzijas kritērijiem (sk. 3.pielikumu). 
159 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr.365 “Par prioritāriem pasākumiem “Papildu investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības 

projektu īstenošanai” paredzētā finansējuma sadalījumu 2020.gadā”, IZM un Valmieras pilsētas pašvaldības 07.02.2020. sadarbības līgums Nr.2-
2e/20/99, IZM 28.09.2020. rīkojums Nr.1-2e/20/294 "Par valsts budžeta līdzekļu pārskaitīšanu Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Kultūras 

un sporta centrs “Daugavas stadions”” pamatkapitāla palielināšanai”, IZM 28.09.2020. rīkojums Nr.1-2e/20/295 “Par valsts budžeta līdzekļu 

pārskaitīšanu Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Sporta centrs „Mežaparks”” pamatkapitāla palielināšanai”, IZM un Rēzeknes pilsētas pašvaldības 
04.02.2020. līgums Nr.2-2e/20/82, IZM un biedrības “Latvijas Jātnieku federācija” 24.07.2020. līgums Nr.2-2e/20/236, IZM un Latvijas Sporta 

pedagoģijas akadēmijas 10.08.2020. līgums Nr.2-2e/20/251, IZM 08.07.2020. rīkojums Nr.1-2e/20/225 “Par Murjāņu sporta ģimnāzijai papildu 

piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietošanu”, IZM 14.12.2020. rīkojums Nr.1-2e/20/413 “Grozījums Izglītības un zinātnes ministrijas 2020.gada 
8.jūlija rīkojumā Nr.1-2e/20/225 “Par Murjāņu sporta ģimnāzijai papildu piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietošanu”. 

160 Ministru kabineta 23.05.2018. rīkojums Nr.223 “Par prioritārajam pasākumam “Papildu investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības 

projektu īstenošanai” paredzētā finansējuma sadalījumu 2018. gadā”. 
161 Ministru kabineta 23.05.2018. rīkojums Nr.223 “Par prioritārajam pasākumam “Papildu investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības 

projektu īstenošanai” paredzētā finansējuma sadalījumu 2018.gadā”. 
162 Likuma “Par valsts budžetu 2020.gadam” pieņemšanas procesa 2.lasījuma sadaļas “Priekšlikumi par izmaiņām ieņēmumos un izdevumos” 
89.priekšlikums. 
163 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr.365 “Par prioritāriem pasākumiem “Papildu investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības 

projektu īstenošanai” paredzētā finansējuma sadalījumu 2020.gadā”. 
164 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr.365 “Par prioritāriem pasākumiem “Papildu investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības 

projektu īstenošanai” paredzētā finansējuma sadalījumu 2020.gadā”. 
165 IZM 28.09.2020. rīkojums Nr.1-2e/20/294 “Par valsts budžeta līdzekļu pārskaitīšanu Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Kultūras un sporta 
centrs „Daugavas stadions”” pamatkapitāla palielināšanai”, IZM 28.09.2020. rīkojums Nr.1-2e/20/295 “Par valsts budžeta līdzekļu pārskaitīšanu 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Sporta centrs “Mežaparks”” pamatkapitāla palielināšanai”. 
166 Ministru kabineta 11.11.2015. rīkojums Nr.714 “Par konceptuālo ziņojumu „Par Daugavas stadiona (Rīgā) teritorijas revitalizācijas programmas 
„Kultūras un sporta kvartāla izveide Grīziņkalna apkaimē” īstenošanu”. 
167 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojuma Nr.365 “Par prioritāriem pasākumiem “Papildu investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības 

projektu īstenošanai” paredzētā finansējuma sadalījumu 2020.gadā” anotācija. 
168 Ministru kabineta 11.11.2015. rīkojums Nr.714 “Par konceptuālo ziņojumu „Par Daugavas stadiona (Rīgā) teritorijas revitalizācijas programmas 

„Kultūras un sporta kvartāla izveide Grīziņkalna apkaimē” īstenošanu”. 
169 IZM 05.03.2021. sniegtā informācija (e-pasta vēstule no SIA “Kultūras un sporta centrs “Daugavas stadions”” projektu vadītājas). 
170 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojuma Nr.365 “Par prioritāriem pasākumiem “Papildu investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības 

projektu īstenošanai” paredzētā finansējuma sadalījumu 2020.gadā” anotācija. 
171 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojuma Nr.365 “Par prioritāriem pasākumiem “Papildu investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības 

projektu īstenošanai” paredzētā finansējuma sadalījumu 2020.gadā” anotācija. 
172 IZM 23.03.2021. vēstule Nr.4-10e/21/1134 “Par viedokļa sniegšanu”. 
173 Augstskolu likuma 12.panta otrā daļa. 
174 IZM 25.02.2019. vēstule Nr.4-10e/19/584 “Par revīziju ieteikumu izpildes gaitu”. 



 

 

69 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

 
175 IZM 10.03.2020. vēstule Nr.4-10e/20/800 “Par revīziju ieteikumu izpildes gaitu”. 
176 IZM 03.08.2020. vēstule Nr.4 -1 0 e /2 0 /2 55 4  “Par ieteikumu ieviešanu”. 
177 Likums “Par valsts budžetu 2020.gadam”, Likuma par budžetu un finanšu vadību, IZM un Valmieras pilsētas pašvaldības 07.02.2020. līgums Nr.2-

2e/20/99. 
178 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr.365 “Par prioritāriem pasākumiem “Papildu investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības 
projektu īstenošanai” paredzētā finansējuma sadalījumu 2020.gadā”. 
179 https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/attalinata-macibu-procesa-nodrosinasana-arkartejas-situacijas-laika  
180 Ar attīstības izdevumiem tiek saprasti valsts pamatbudžeta un valsts speciālā budžeta attīstības izdevumi, ja Ministru kabinetā ir pieņemts lēmums 

par prioritārajiem pasākumiem atbilstoši Ministru kabineta 11.12.2012. noteikumu Nr.867 “Kārtība, kādā nosakāms maksimāli pieļaujamais valsts 

budžeta izdevumu kopapjoms un maksimāli pieļaujamais valsts budžeta izdevumu kopējais apjoms katrai ministrijai un citām centrālajām valsts 

iestādēm vidējam termiņam” 8.2.apakšpunktam. 
181 Valsts kontroles 23.09.2020 vēstule Finanšu ministrijai Nr. 6-2.3.1e/1107. 
182 Zvērinātu revidentu komercsabiedrības SIA “SANDRA DZERELE UN PARTNERIS” (vien.reģ.Nr.40003476595) 23.03.2021. neatkarīga revidenta 
ziņojums Nr.4/P. 
183 AS “KPMG Baltics” (vien.reģ.Nr.40003235171) 31.03.2021. neatkarīgu revidentu ziņojums. 
184 SIA “Nexia Audit Advice” 18.03.2021. neatkarīga revidenta ziņojums Nr.RTA-20-09/RZ. 
185 SIA “PAGRABNIECES AUDITORU BIROJS” (vien.reģ.Nr.40002030404) 15.03.2021. neatkarīga revidenta ziņojums. 
186 SIA “A.KURSĪTES AUDITORFIRMA” 11.03.2021. neatkarīga revidenta ziņojums. 
187 SIA “Auditorsabiedrība “Ariadne”” (vien.reģ.Nr.40103055280) 10.03.2021. neatkarīga revidenta ziņojums. 
188 KS “S.VILCĀNES AUDITS” (vien.reģ.Nr.40003192915) 07.04.2021. neatkarīgu revidentu ziņojums Nr.039. 
189 SIA “Auditorsabiedrība “Ariadne”” 22.03.2021. neatkarīga revidenta ziņojums. 
190 Zvērinātu revidentu komercsabiedrības SIA “SANDRA DZERELE UN PARTNERIS” 19.03.2021. neatkarīga revidenta ziņojums Nr.3/P. 
191 SIA “AKA Revīzija” (vien.reģ.Nr.40203024319) 31.03.2021. neatkarīga revidenta ziņojums Nr.1 AKA/2021. 
192 SIA “SINDIKS” (vien.reģ.Nr.40003078342) 05.03.2021. neatkarīga revidenta ziņojums. 
193 AS “KPMG Baltics” 04.03.2021. neatkarīgu revidentu ziņojums. 
194 AS “Baker Tilly Baltics” 23.03.2021. neatkarīga revidenta ziņojums. 
195 SIA “Nexia Audit Advice” 23.03.2021. neatkarīgu revidentu ziņojums. 
196 SIA “REVIDENTS UN GRĀMATVEDIS” 03.03.2021. neatkarīgu revidentu ziņojums. 
197 SIA “ES Audits” (vien.reģ.Nr.48503017501) 06.04.2021. neatkarīgu revidentu ziņojums. 
198 IZM 18.03.2021. vēstule Nr.4-10e/21/1022. 
199 Veselības ministrijas 01.04.2021. vēstule Nr.01-15.1/1883. 
200 SPKC 12.03.2021. vēstule Nr.1-8.2/2021/410. 
201 Labklājības ministrijas 16.03.2021. vēstule Nr.30-1-04/465. 
202 Ekonomikas ministrijas 22.03.2021. vēstule Nr.3.3-4/2021/2320N. 
203 Zemkopības ministrijas 16.03.2021. e-pasta vēstule. 
204 Ārlietu ministrijas 16.03.2021. vēstule Nr.06-5445. 
205 Tieslietu ministrijas 24.03.2021. vēstule Nr.1-17/1427. 
206 Tieslietu ministrijas 24.03.2021. vēstule Nr.1-17/1427. 
207 Aizsardzības ministrijas 10.03.2021. vēstule Nr.MV-N/600. 
208 IZM 18.03.2021. vēstule Nr.4-10e/21/1022. 
209 Veselības ministrijas 01.04.2021. vēstule Nr.01-15.1/1883. 
210 SPKC 12.03.2021. vēstule Nr.1-8.2/2021/410. 
211 Labklājības ministrijas 16.03.2021. vēstule Nr.30-1-04/465. 
212 Ekonomikas ministrijas 22.03.2021. vēstule Nr.3.3-4/2021/2320N. 
213 Zemkopības ministrijas 16.03.2021. e-pasta vēstule. 
214 Ārlietu ministrijas 16.03.2021. vēstule Nr.06-5445. 
215 Tieslietu ministrijas 24.03.2021. vēstule Nr.1-17/1427. 
216 Tieslietu ministrijas 24.03.2021. vēstule Nr.1-17/1427. 
217 Aizsardzības ministrijas 10.03.2021. vēstule Nr.MV-N/600. 
218 Likums “Par valsts budžetu 2020.gadam”, Likuma par budžetu un finanšu vadību, IZM un Valmieras pilsētas pašvaldības 07.02.2020. līgums Nr.2-

2e/20/99. 
219 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr.365 “Par prioritāriem pasākumiem “Papildu investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības 
projektu īstenošanai” paredzētā finansējuma sadalījumu 2020.gadā”. 
220 Likums “Par valsts budžetu 2020.gadam”, Likuma par budžetu un finanšu vadību, IZM un Valmieras pilsētas pašvaldības 07.02.2020. līgums Nr.2-

2e/20/99. 
221 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr.365 “Par prioritāriem pasākumiem “Papildu investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības 

projektu īstenošanai” paredzētā finansējuma sadalījumu 2020.gadā”. 
222 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr.365 “Par prioritāriem pasākumiem “Papildu investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības 
projektu īstenošanai” paredzētā finansējuma sadalījumu 2020.gadā”. 
223 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr.365 “Par prioritāriem pasākumiem “Papildu investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības 

projektu īstenošanai” paredzētā finansējuma sadalījumu 2020.gadā”. 
224 Likums “Par valsts budžetu 2020.gadam”, Likuma par budžetu un finanšu vadību, IZM un Valmieras pilsētas pašvaldības 07.02.2020. līgums Nr.2-

2e/20/99. 
225 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr.365 “Par prioritāriem pasākumiem “Papildu investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības 

projektu īstenošanai” paredzētā finansējuma sadalījumu 2020.gadā”. 
226 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr.365 “Par prioritāriem pasākumiem “Papildu investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības 
projektu īstenošanai” paredzētā finansējuma sadalījumu 2020.gadā”. 
227 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr.365 “Par prioritāriem pasākumiem “Papildu investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības 

projektu īstenošanai” paredzētā finansējuma sadalījumu 2020.gadā”. 
228 Likums “Par valsts budžetu 2020.gadam”, Likuma par budžetu un finanšu vadību, IZM un Valmieras pilsētas pašvaldības 07.02.2020. līgums Nr.2-

2e/20/99. 

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/attalinata-macibu-procesa-nodrosinasana-arkartejas-situacijas-laika


 

 

70 

P A R  I Z G L Ī T Ī B A S  U N  Z I N Ā T N E S  M I N I S T R I J A S  
2 0 2 0 . G A D A  P Ā R S K A T U  

 
229 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr.365 “Par prioritāriem pasākumiem “Papildu investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības 

projektu īstenošanai” paredzētā finansējuma sadalījumu 2020.gadā”. 
230 Likums “Par valsts budžetu 2020.gadam”, Likuma par budžetu un finanšu vadību, IZM un Valmieras pilsētas pašvaldības 07.02.2020. līgums Nr.2-

2e/20/99. 
231 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr.365 “Par prioritāriem pasākumiem “Papildu investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības 
projektu īstenošanai” paredzētā finansējuma sadalījumu 2020.gadā”. 
232 Likums “Par valsts budžetu 2020.gadam”, Likuma par budžetu un finanšu vadību, IZM un Valmieras pilsētas pašvaldības 07.02.2020. līgums Nr.2-

2e/20/99. 
233 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr.365 “Par prioritāriem pasākumiem “Papildu investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības 

projektu īstenošanai” paredzētā finansējuma sadalījumu 2020.gadā”. 
234 Likums “Par valsts budžetu 2020.gadam”, Likuma par budžetu un finanšu vadību, IZM un Valmieras pilsētas pašvaldības 07.02.2020. līgums Nr.2-
2e/20/99. 
235 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr.365 “Par prioritāriem pasākumiem “Papildu investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības 
projektu īstenošanai” paredzētā finansējuma sadalījumu 2020.gadā”. 
236 Likums “Par valsts budžetu 2020.gadam”, Likuma par budžetu un finanšu vadību, IZM un Valmieras pilsētas pašvaldības 07.02.2020. līgums Nr.2-

2e/20/99. 


